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U f p e s t H u n g á r i a
Halálos szerelmi dráma egy urilány lakásán
Budapesten keresik a rablógyilkos Strasser bűntársát

E le i-h a lá l h a r c  M a h a le  
2300 m éter m a g a s  

h e g y c s ú c s á é r t
Vasárnap megindult a 
Újabb olasz csapatok

döntő olasz offenziva 
mennek Abesszíniába

Aszmara, november S’.

(A Reggeli Újság tudósítójától.)

Sasá.nap megindult a döntő offenziva Makale városa ellen. De Rono tábornok, a 
keletafrikai haderők főparancsnoka, 36. számú harctéri jelentésében jelentette be a nagy 
offenziva megindulását. Mintegy kétszáz kilométeres frontszakaszon indultak meg az, 
olaszok gyalogos és motorizált zászlóaljai. Ugyanakkor a légi rajok élénk tevékenységbe 
kezdtek.

Tizenhatezer olasz katona indult 
vasárnap Afrikába
Nápoly, november 3.

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
A csnpaiszálUtásob a keletafrikal hadszíntérre 

uj erőre kaptak. Vasárnap összesen 16.000 ka- 
•nna indult el a harctérre a nápolyi kikötőből 
hat esapatszállitóhajón.

Vasárnap délben Indult útnak Keletafrlkába 
• Colombo nevű olasz személyszállító gőzös, 124 
liszttel és 2200 feketelngesscl a fedélzetén. Vn-

Küzdelem a 2300 metet* 
Abaro-hágóért

agas

Aszmaru, november 3.

— .4 Reggeli Újság tudósítójától
Az olasz csapatok már türelmetlenül várták 

» Mukale ellen indított oftenzlvn megindulását 
lelkesedésük a tetőfokra hágott, amikor

megérkezett a parancs az előnyomulásra.
A főhadiszállásról Ideérkező hírek szerint az 

olasz hadvezetőség nem elégszik majd .meg Ma
kóié bevételével, hanem gondoskodik arról, 
hogy azonnal biztosítsák a város birtoklását. 
Az olasz csapatok a várost két oldalról korul- 
ővezö magaslatokat is elfoglalják és a Menda 
Jézus magaslatain építik majd ki uj állásaikat. 
Menda Jézus magaslatai nagy szerepet játszot
ok az 1896. évi keletafrikal háborúban.

halliani olasz tábornok ezeken a magaslato
kon sokéig fejtett ki ellenállást n sokszoros tnl- 
rrííbcn lévő abesszin csapatokkal szemben.

A vasárnap megindult nagy offenziva nehéz,

sáranp este futott ki a nápolyi kikötőből a 
Satumia, majd a Piemonte névé óreán gőzös. A 
két hajón összesen 67041 főnyi feketelnges indult 
útnak a keletafrikal harctérre. A Piemonte fe
délzetén utazott el a "Február elseje* hadosztály 
vezérkara, Tcssitore tábornokkal A hadosztály 
parancsnoka Teruccl tábornok kedden indult 
útnak a Liguria fedélzetén s vele utazik Pistoia 
hercege Is. A Llgura fedélzetén összesen 2300 
feketelnges utazik majd a harctérre.
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de termékeny terepen folyik. A jobbszárnyon 
Maravigna tábornok második hadteste nyomul 
előre. Ez a hadtest Akszumból indult ki és a 
Firfire folyó völgyével párhuzamosan haladó 
karaváuuton menetel. A hadtest két hadoszlop
ban nyomult előre s ugyanakkor Bíróit tábornok 
uszkárt hadtestének benszülött csapatat meg
tisztították a terepet a portyázó abesszin ban
dáktól. Az aszkari hadtestre vár a súlyos fel
adat, hogy elfoglalja a 2300 méter magas Abaro- 
hágót, amely Makalle kulcsát képezi.

E gy ab essz in  vezér  
szeren csé tlen ség e

Addisz Abeba, november 3.
Kirrat Dezsaszmaes bennszülött vezér, aki 

ezerfőnyi seregével Addisz-Abébába vonult, az

abesszin fővárosban gépkoesiszerenesétlenség 
áldozata lett. A taxi, amelyben a bennszülött 
vezér helyet foglalt, összeütközött a város fő
útvonalán egy másik gépkocsival. Kirrat ször
nyet hall.

K ővel dobáltak m eg  
eg y  m issziós atyát

Róma, november 3.
Az egyik torinói missziós újság jelentése sze

rint Ciravegna misszionárius atyát Dzstbuti benn
szülött-negyedében kővel megdobálták. Cira
vegna könnyebb sérüléseket szenvedett. A lap 
hozzáteszi, hogy az ottani olasz konzul határo
zott formában tiltakozott a francia gyarmati ha
tóságoknál. A támadót letartóztatták. Ciravegna 
egyike azoknak az olaszoknak, akik utóljárn 
hagyták el Addis-Abebát és Dzsibutibnn várt, 
hogy továbbutazhassék.

H adigazdálkodás
Róm ában

Róma, november 3.
Rendelet jelent meg, amely a következő áruk 

kivitelét tiltja: kender, selvemszál, fésüanyagok, 
kóe, ércek, pirit-por, cink-por, hauxit, fémsn- 
lak.

Hajóra szá llt a z  o la sz  
követ

Róma, november 3.
Dzsibutiból jelentik, hogy az addisz-abebai 

volt olasz követ és kísérői ott olasz hajóra 
szálltak, amely kérésükre Mnssauába viszi 
őket.

A n ég u s k oron ázási 
évfordulója

Addisz Abeba, november 3.

Abesszínia uralkodója vasárnap ünnepelte ko
ronázásának ötödik évfordulóját. A négus é» m 
usászárné hatalmas tróuon foglallak helyet. A

trón két oldalán két ezüst oroszlán állott. így 
fogadta az uralkodópár a diplomáciai testület 
és az. újságírók üdvözlését. A diplomáciai tes
tület nevében az angol követ üdvözölte n csá
szárt. A követ beszédében sajnálkozásának 
adott kifejezést afelett, hogy Etiópia egét fel
hők borítják. A négus válaszában hangoztatta, 
hogy mindennap Imádkozik a békéért. Orszá
gának minden erejét latba kell vélnie —  mon
dotta a négus — , hogy meggyógyuljanak azok 
a sebek, amelyeket az országon ejtettek.

Ö tvennégy á llam  
tám ogatja  Laval 

és H oare akcióját
Párizs, november 3.

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —

A Petit Párisién írja: ötvennégy állam 
adott erkölcsi megbízatást Lavalnak és Hoa- 
renak, hogy folytassák a békét célzó erőfe
szítéseiket. Fönnmarad ugyan a gazdasági 
megtorló intézkedések súlyos ténye, de az 

életbeléptetésig rendelkezésre álló két hetet 
gyümölcsözően lehet kihasználni.

A Matin szerint n határozat bizonyára elé
gedetlenséget kelt majd a francia baloldali 
pártokban, amelyek aggódnak, hogy Laval 
minden ellenkező kijelentése melleit is a 
Népszövetség keretein kívül tesz majd lépé
seket.

London, november 3.
Londoni politikai körökben igen nagy je

lentőségűnek tartják a szoros együttműkö
dést Laval és Hoare között. Anglia támo
gatja Kanadának azt a javaslatát, hogy tilt
sák meg a kőolaj és a szén szállítását Olasz
országba.

Párizs, november 3.

Sir Sámuel Hoare angol külügyminiszter 
ma féltiz órakor repülőgépen útra kelt Lon
don felé.
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B u d a p e s t s z e n z á c ió ja !

.  KUKORICA 
CSfiRDA

ita lb an , é te lb en , ad agban , á rb a n
Piskó a zongoránál. Csányi-utea 1|

A Hl. Iniernacionálé 
gyilkolta meg a kínai 

miniszterelnököt
Nanking, november 3.

— X Reggeli Újság tudósítójától —
A kinn! miniszterelnök ellen elkövetett me

rénylet ügyében folyó nyomozás a III. Intcr- 
nueionnlé viselt dolgairól szenzációs leleplezé
seket eredményezett. Nyomára jöttek egy 
nagyarányú, messze elágazó szervezetnek, amely 
Csiang-Kai-Sek tábornagy meggyilkolását tűzte 
ki célul. Mivel a tábornagy környezetének éber
sége és megfelelő alkalom hiánya miatt a ter
vet nem tudták megvalósítani, a miniszterelnö
köt szemelték kt második áldozatul.

- ....... .. 'X ----- *---------

Buster Keaíont kiengedték 
az elmegyógyintézetből

Netvyork, november 3.
—  Reggeli Újság tudósitójától. —

Buster Keaton, a világhírű amerikai film- 
komikus

elhagyta az tiitígyógylnlérUfi

■s rövb.esrn ismét fiímszerepet játs* k. \ keli- 
forn iái Santa Móricából érkező hir szerint a 
színészt elengedték az elmegyógyintézetből, 
ahová

két í té lte i ezelőtt kény szerzubbonyban szál
lították be.

busier Keaton meggyógyult és az idsgösazeom- 
lásbói származó betegségét az orvosoknak röv.'d 
idő alatt sikerült kikezelni. Az orvosok vélemé
ny? szerint, IluMer Kcaton akár azonnal is meg
kezdheti újból filmszereplését.

—  Adájn professzor előadása. Dr. Adóm La
jos egyet, nyilv. rendes tanár, folyó hó 7-én, 
csütörtök este tél 9 órakor a Lipótvárosi Tár
saskörben (V., Lipól-körut 1.1 ünnepi társas
vacsora után „Fájdalomcsillapítás fejlődése a 
sebészetben" eitnen előadást tart.

— Villamos főzés és háztartási készülékek be
mutatása. Az állandó elektromos kiállításon 
V.. Honvéd-utca 22. sz. alatt szerdán d. u. fél 6 
árai kezdettel, villamos főző és háztartási ké
szülékek bemutató előadást tartanak. Ugyanott 
minden hétfőn, csütörtökön és pénteken d. c. 
fél JO órai kezdettel a bemutató villamos kony
hában díjtalan főzési gyakorlat van (a külön
böző ételek elkészítése).

Olcsó műszaki 
és sakk-könyvek

I.
Ábrázoló geometria. Számos gyakorlati 

példával. Irta Heliodorus (8.— helyett) 1.50
Barna G.: Köszörülés, fúrás cs marás 

esztergapadon Í2.—  helyett) .................  —.80
Jávor: Lóerő számítása. Motorok, gőzgé

pek, elektromos gépek stb...................... 1.60
Mihályi: Csónakok és rsónakmotorok. 

Siklóhajók, csónakok szerk. és építése 
14.—  helyeit) ............................................ 2.—

Némethy: Kőműves-mesterség. 535 oldal,
920 ábra 02.—  helyett) .....................  6.—

Szegő: A vegytan és a vegyi Ipar. 19 áb
rával (1.40 helyett) ................................  — .60

Weller: A fűtésszerelők kézikönyve. 184
ábrával és 40 táblázattal .....................  1.60

H.
-AJjeehin és Bogoljuhotv revánsmerkőzése

a világbajnokságért 1934 tavaszán. 20

BedA ö.: Bástyavégjálékok vezérfonala. 
(Bástya és gyalog végj.) ............. . 3.60

Euue Sí.: Sztratégia és taktika. Vezérvég- 
jntékok ................................................ — .60

Havasi K.: A soproni juhiláris sakkt'er- 
seny. 1934. Képekkel...............................  1.—

Mórki—Schuster. Sakk-a. b. e. Kezdők 
részére ..........................................  1.50

Maróezy G.—Tartakower S. Budapest szf. 
nemzetközt «Szén József* sakkverse- 
nye. 1929.................................................. . 3.60

Romanovski P.: A megnyitás-elmélet alap
elvei.................................................... ...........  3.60

Steiner L.: Sakkiskola. Sok ábrával. Kez
dők és haladók részére .........................  2.40

Székely J.: Amit minden sakkozónak tud
nia kell. A sakkpszihológia kis remek
műd e . . . . . . . ............. -—.60

Kaphatók a

Reggeli Újság
könyvesboltjában

VI., Vilmos esászár-ot 27. — Telefon: 29— 6—99 
Vidékre utánvéttel, vagy az összeg előzetes be
küldése mellett, a portóköltség felszámításával. 
Könyveket, könyvtárakat, sorozatokat állandóan 

vásárolunk.
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SCHMÍDEG

Hármas motorkerékpár
szerencsétlenség a 

guggerhegyi versenyen
—  (A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap délben két órakor a guggerhegyi 
autóverseny szereplői felsorakoztak a ver
seny starthelyén. Az indulás előtt rendkívül 
nyomott hangulat uralkodott az autóverseny 
résztvevői között, mert, —  mint ismeretes —  
a szombat reggeli versenytréning alkalmá
val az egyik champion, Stciniveg Rudolf 
müncheni autóversenyző nyolchengeres fíu- 
patti kocsijával egy kanyarulatnál felbukott 
és szörnyethalt.

A tréninget követő versenynapon
a versenyzők kivétel nélkül a tragikus 

esemény hatása alatt állottak,
a versenyinlézőség részéről éppen ezért fel 
is merült az a terv. hogy a katasztrófára való 
tekintettel,

esetleg elhalasztják a versenyt.

Vasárnap délelőtt azonban mégis ugv dön
töttek, hogy lefújták a guggerhegyi versenyt 
és jóval két óra előtt már megjelentek a ver
senyzők a starthelynél.

Már a start pillanatában látni lehetett, 
hogy a versenyzők szédítő tempót vesznek, 
úgy, hogy a közönség lélekzetvisszafojtva 
figyelte a gyilkos iramot, amely több —  sze
rencsére nem súlyos —  szerencsétlenséget 
okozott.

A guggerhegyi versenypálya egyik veszé
lyes kanyarulatánál csakhamar megtörtént az 
első szerencsétlenség.

Ezúttal a versenyen résztvevő motorkerék
páros versenyzők voltak az áldozatok. Elő
ször

Erős küzdelem  várha tó  
az enyingi, csurgói 

és ónodi választásokon
—  X Reggeli Újság tudósítójától —

A közigazgatási bíróság elölt folyó peticiós 
perek következtében egymásután zajlanak le a 
vidéki kerületekben is a választások. Most, hogy 
Debrecenben Lázár Andor igazságügyminiszter 
újra mandátumot kapott,

a jövő héten már lemond szentesi mandátu
máról és így ott is ujnbb választás lesz.

A szentesi kerületben a jelölés körül egyelőre 
belső harcok vannak még a kormánypártban is, 
mert Kozma György főispán Várady László 
gyógyszerész jelölése mellett fogtál állást, mivel 
az ő győzelmét tartja legesélyesebbnek. A párt 
veztőségo azonban mást szeretne felléptctni és 
ezzel kapcsolatban máris több reformnemzedé
ket politikus nevét emlegetik.

Az ellenzéki pártok részéről sem történt még 
döntés, hogy ki veszi fel a harcot a hivatalos 
jelölttel szemben, de valószínű, hogy

a Független Kisgazdapárt Is helyi jelöltet 
indit a küzdelembe.

A szentesi mandátum elnyerésére nagy súlyt 
helyez a A’EP és éppen ezért november 17-c tá
ján lemegy a kerületbe Gömbös Gyula minis:-

szőrme pellerinek, eredeti
párisi modellek szerint, rendkívül olcsó árban

S Z Ű C S
D ó r»?o J_nfr»n 3

ifj. Stoics Imre buszonnégyeszteudős 
motoroktató bukott fel motorkerékpár

jával

és eszméletlenül terült cl a versenypályát 
szegélyező árokban. A közel tizenötezer főnyi 
nézőközönség izgatott morajlása közben ro
bogott elő a starthelyen felállított mentőállo
más autója és az orvosok nyomban első 
segélyben részesítették a szerencsétlenül járt 
versenyzőt, aki

a fején és lábán szenvedett súlyos sérü
léseket.

A verseny ezután akadálytalanul folyt to
vább mindaddig, mig rövid idővel később 
újabb két motorkerékpáros bukott fel gépé
vel.

Martinék Rezső huszonöteves műszerész 
és Malonyay István úrvezető zuhantak 
ki hatalmas Ívben gépeikkel a verseny- 

pályáról.

Martinékét és Malonyayt a célpontnál felállí
tott mentőállomásnál részesítették első se
gélyben, ahol megállapították, hogy

Martinék Rezső a fején, Malonyay István 
pedig a karján sérült meg.

A szerencsétlenül járt versenyzőket a mentő- 
állomáson megvizsgálták, majd miután sérü
léseik nem látszottak életveszélyesnek, aufon 
lakásukra szállították őket.

A mentők megnyugtató felvilágosításai 
után a guggerhegyi autóverseny további ver
senyszámait akadálytalanul futották le.

terelnök is, aki a párt jelöltje érdekében na
gyobb beszédet fog mondani.

Az enyingi kerületben gróf Festetics Sándor 
mondott le mandátumáról, nem várva be a köz- 
igazgatási bíróság Ítéletét. A nyilaskereszles gróf 
most újra felveszi a harcot a mandátuméit. A 
mostani választáson mindenesetre könnyebb lesz 
a lmlyzete, mert a NÉP nem indítja vitéz Nagy 
Istvánt, aki az első választáson hivatalos jelölt 
volt és a peticiós pert is ö adta be Festetics gróf 
ellen. Ezért a kerületben nagy méltatlankodás 
is van és

így nem lehet tudni, hogy a kormánypárti 
választók a két ellenzéki jelölt közül melyi

ket fogják támogntni.
Ugyancsak a közigazgatási bíróság ítélete 

előtt mondott le mandátumáról fíárczay Fe
renc, a csurgói kerület volt képviselője. 6  most 
is a kormánypárt, hivatalos jelöltjeként lépett 
fel a kerületben és támogatására több mint 30 
képviselő utazott le a kerületbe. Ellenjelöltjc 
most is a petíciót beadó

báró Inkey Pál lesz, oki pártoukivüU el
lenzéki programmal lép fel.

Az ő érdekében viszont n polgári ellenzéki pár-

Kenje fel u jjával vékonyan az 
a rc ra  a  Hezolite-Rapid gyors- 
borotvakrém et és minden további 
várakozás nélkül borotválkozhat. 
— Nem kell az a rcbőré t percek ig  
dörzsölni, nem  kell tü relm etlen
kednie, m ert a  Hezolite-Rapid 
arcápoló gyorsborotvakrém m el viz, 
szappan és ecse* nélkül egy perc 
alatt tökéletesen  borotválkozhatik, 
nem pattan ki az arcbőre, m eg
szűnik az arcbőr száraz felkapart- 
sága és a rca  bársonyosan üde lesz.

P R Ó B A D O B O Z

24 F IL L É R
Ezt Is visszatérítem azután ere
deti doboz vagy tubus vásárlá

sánál.
Kapható minden szaküzletben és a 
készítő: Dr. HOLCZER vegyész 
illatszertárában, Budapest, VI. Teréz- 

körut 8. szám.

tok foglak össze és a hétfőn és kedden iüi, 
tandó nagygyűléseken számos előkelő politikum 
vesz részt. inkén hétfőn délután két órakor 
mond programbeszédet báró Inkey és utána 
Hetiden István gróf is felszólal. A keddi csur
gói nagygyűlésen beszédet mond gróf Bethlen 
István, Eckhardt Tibor. Rassay Károly, gróf 
Apponyi György és rajtuk kiviil ott lesz még 
Kállay Miklós. Farkasfalvi Farkas Géza, Reubel 
Mihály, Huszár Mihály, Sulyok Dezső, Györu-I- 
rey Sándor, Flandorffer Ignác, báró fícrq 
Miksa. Rakovszky Tibor és több más ellenzéki 
képviselő.

Az ónodi kerületben, a miskolci főispánná 
kinevezett Lukács Béla megüresedett mandá
tumáért november 17-én ütköznek össze a je. 
löltek. Az ajánlásokat november 9-én kell be. 
nyújtani. X kormánypárt hivatalos jelöltje 
Lichtenstein László volt főispán.

................. — --------------------------- -

Ravasz püspök 
a m agyar küldetésről

—  X Reggeli Újság tudósítójától —
A budabegyvidéki református egyházközség 

vasárnap este a Zeneakadémiában magasszin- 
vonalú ünnepséget rendezett a templomalap ja
vára, amelyen előkelő közönség jelent meg. A 
megnyitó beszédet Tasnádi-Nagy András kul- 
tuszállamtitkár. református íögondnok mon
dotta, majd Ravasz László püspök lépett a pó
diumra.

—  Magyarnak tenni: küldetés —  mondotté 
—  kiváltság. Istentől nyert szolgálat.

a legnagyobb történelmi feladat, senki máj 
helyettünk el nem végezheti,

csak miránk szól, személyünkre vonatkozik, 
velünk együtt áll vagy esik, ez az Istennek te
remtő gondolata.

A püspök után Szabó Imre esperes mondotta 
a zárszót.

Jlg»— ......................

E g y  f ia ta l táncosnő titokzatos  
eltűnése ügyében nyom oz

a  rendőrség
—  X Reggeli Újság tudósítójától. —

Rejtélyes eltűnési ügyben nyomoz napok óta 
a budapesti főkapitányság. Dr. Szalag Béla, » 
Statisztikai Hivatal tisztviselője pénteken beje
lentette a főkapitányságon, hogy Horthy Mik* 
lós-ut 23. szám alatti lakásáról

eltűnt rokona: Császár Éva huszonkétéves 
táncosnő.

A jó családból származó, csinos fiatal tán
cosnő mozgásmüvészeti tan folyamot végzett éi 
eredetileg tornatanárnő akart lenni, minthogy 
azonban nem sikerült bejutnia a Testnevelési 
Főiskolára, eltért eredeti szándékától és a tán 
cosnői pályára ment. Rövid ideig

az egyik pesti operetlszinházban mint gőrl 
szerepelt,

majd egy elegáns mulató parkettjén táncolt.
Nemrégiben azonban a mulatót elhagyta és 

azóta nem kapott szerződést, ami a fiatal, am
biciózus lányt rendkívül elkcseritette. Mind- 
gvakrabban hangoztatta ismerősei előtt, hogy 
nem bírja a munkáltán életet és nem akar ro
konai terhére lenni. Ha nem változik a helyzete, 
öngyilkos lesz.

Múlt héten azután a szép táncosnő elmondott* 
egy barátnőjének, hogy

külföldi szerződést Ígértek neki 
és lehet, hogy rövidesen elutazik. Hogy a szer
ződés megvalósult-e senki sem tudja, tény 
az, hogy Császár Éva az utóbbi napokban mind 
szótlanabb és elkeseredettebb lett, majd

eltűnt hazulról és péntek óta senki sem 
tud hollétéről.

Lehetséges, hogy a fiatul leány öngyilkos lett, 
de az sincs kizárva, hogy lelkiismeretlen em
berek kezébe került, akik külföldi szerződés 
ígéretével elesalták Budapestről.

A rendőrség megindította a nyomozást Csá
szár Éva eltűnési ügyében.
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Egy fiatalember agyonlőtte 
főnöke menyasszonyát, akibe 
reménytelenül szerelmes volt

Halálos revolveres dráma az urilány lakásán — A gyilkos 
könyvkereskedősegéd önként jelentkezett a rendőrségen

Gyula, november 4.

— 4 Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap reggel kilenc óra után egy izga
tott fiatalember jelentkezett a gyulai rendőr
kapitányságon. Az első rendőrnek, akivel ta
lálkozott, revolvert nyújtott át és a követ
kezőket mondotta:

.Vezessen a kapitány ur elé. Lelőttem 
egy leányt. Vallani akarok ...

Néhány perc múlva már részletes vallo
mást tett a fiatalember: Szabó József 29 
éves könyvkereskedő, az ügyeletes rendőr- 
tisztviselő előtt. Előadásából csakhamar ki
derült- hogy a fiatalember a Part-utca Í.9. 
•cánm házban lenó lakásán

agyonlőtt egy szép fiatal urileányt. a 
gyulai társaságok kedvencét, a húszéves 
Márky Hcddyt, Varga Károly uradalmi

főintéző özvegyének nevelt leányát.

Alig hogy a fiatalember közölte a rendőr
tiszttel, hogy agyonlőtte a fiatal leányt, fél
beszakították kihallgatását és nyomban 
rendőri bizottság szállt ki a Part-utca 19. 
szárán házba.

A ház konyhájának kövezetén vérző 
testtel találták Márky Héddyt.

Károm h a lá los lövés
\ szerencsétlen leányt, aki ekkor

már halott volt,

három lövés érte: kettő a mellén, egy a nya
kán. Kiszállott a helyszínre az ügyészség el
nöke is. akinek intézkedésére kora délután 
fr lb n n ei'lfá k  a leá n y  holttestét és megállapí
tó Pák, hogy

mindegyik lövés halálos volt,
keltő a szivét fúrta át, egy pedig a tüdőt érte.

Gyulán percek alatt elterjedt a szörnyű 
gyilkosság hire és szinte példátlan izgalmat 
váltott ki. A város úri társaságainak ugyanis 
népszerű tagja volt a húszéves Márky Heddy, 
aki hosszú évek óta él Gyulán. A fiatal leány 
előkelő családból származott, egyik nagy
bátyja Békésvárniegye alispánja, másik nagy
bátyja Márky Jenő gazdasági felügyelő 
Gyulán.

Édesanyja hóról családból származott.

Szülei Szegeden élnek, a fiatal leányt azon
ban rokona: özvegy Varga Károlyné örökbe 
fogadta.

Mintegy másfél évvel ezelőtt a szép szőke

Márky Heddy menyasszony lett.

Vőlegénye, a harminckétévcs Scheibert 
László, jómódú gyulai könyvkereskedő volt.

\ vőlegény Scheibert László könyvkeres
kedésében volt alkalmazva Szabó József 
nuszonkilencéves könynkereskedósegéd. A 
fiatalember, mint azt a nyomozás megálla
pította,

halálosan beleszeretett főnöke meny
asszonyába.

Első kihallgatása alkalmával többek kö
zött ezt mondotta el halálos és reménytelen 
szerelméről, amely vasárnap reggel a gyil
kos fegyvert a kezébe adta:

Finom
k ö tö t t
á r u k
gyermekek 
részére is

PÚK ÁRUHÁZAK

—  Nagyon szerelmes voltam Márky Hed
dy b« —  mondotta a fiatalember rapszodi- 
kus vallomása során.

—  Heddy egy hajtincset adott nekem
s azt hittem, hogy ezzel viszonozza szerel
memet. A napokban azonban arról értesül
tem, hogy nemsokára megtartja az esküvőt 
főnökömmel. Emiatt borzasztóan elkesered
tem, ezért

elhatároztam, hogy megölöm; inkább 
haljon meg, semhogy másé legyen!

Ez volt az oka, ezért végeztem vele és most 
felelni akarok tettemért.

A Reggeli Újság tudósítója a délutáni 
órákban beszélt a gyilkos fiatalember iker
testvérével, Szabó Rózsival, aki a tragédiá
tól teljesen megtörve ezeket mondotta fivére 
szörnyű teltéről:

—  Józsi özvegy édesanyámmal és velem 
lakott együtt. Körülbelül öt héttel ezelőtt 
különös változást vettünk észre az addig jó
kedvű, gondtalan fiun. Rosszkedvű, zárkó
zott, mogorva hangulatú lett. Édesanyám 
kérdezte, hogy mi bántja, de érdeklődésére 
nem adott választ. Én jóbnrálságban voltam 
vele és nekem

bevallotta, hogy halálosan szerelmes fő
nöke menyasszonyába.

Én nagyon megijedtem, igyekeztem lebe
szélni erről a remény leien szerelemről és úgy 
látszott, mintha meg is fogadta volna taná
csomat. Néhány nappal ezelőtt azonban cé
dulákat találtam, amelyeket a leány irt fivé
remnek és találtam egy szőke hajfürtöt is, 
amelyről fivérem azt mondotta, hogy Heddy 
adta neki. Én emiatt szemrehányást tettem 
Józsinak, aki a hajfürtöt eltüntette és többé 
nem is esett szó a szerencsétlen Márky 
Heddyről.

—  Ma reggel Józsi fél nyolc órakor kelt 
fel. Az mondotta, hogy főnöke menyasszonya 
tegnap este megkérte, hogy ma reggel men
jen el a szabónöjéhez és vigye haza uj ruhá
ját. Józsi el is ment a szabónőhöz,

hazavitte Márky Heddy uj ruháját
és ugv látszik, ezt az alkalmat használta fel 
arra, hogy elkövesse szörnyű tettét. Bennün
ket teljesen lesújtott n tra g éd ia ... Nem is 
tudom elhinni, hogy fivérein józan ésszel

■----------------------------------------------- — .....................

A csendőrök láttára meghalt egy 
előkelő vasmegyei uradalmi intéző

Szombathely, november 3.
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

Szombathely városát és egész Vas vár
megye úri közönségét izgalomban tartja az 
a rejtélyes, eddig meg ki nem derített tragi
kus eset, amelynek halálos áldozata a vár
megye köztiszteletben állá tagja: Kosszina 
Zoltán uradalmi intéző.

Kosszina Zoltán 53 éves volt földbirtokos, 
aki

a rátóti Bernrleder-féle uradalom Inté
zője volt, vasárnap délelőtt hirtelen 

meghalt.

Juttassa m e g é rd e m e lt  p ih e n é s h e z  
a g y o n d o lg o z o tt  ré g i rá d ió c s ö v e if. 
R á d ió ja  csak m o d e r n  c s ö v e k k e l 
a d h a t ig a z á n  jó  te ljes ifm én yt.

Uj T u n g sr a m  csö v ek  
fádióiába uj életet öntenek!

követhette el ezt a szörnyűséget.
A kora délutáni órákban a rendőrkapi

tányságon

kihirdették Szabó József előtt az előzetes 
letartóztatásról szóló végzést.

A rendőrség azonban tovább folytatja a 
nyomozást Márky Heddy meggyilkolása 
ügyében, inert a szerelmi dráma minden 
részletét tisztázni akarják.

V irágga l je len tk ezett 
áldozatánál a  gy ilk os

Vasárnap este a gyilkosságról a következő 
hivatalos jelentést, adták ki:

Ma reggel nyolc órakor Szabó József 
könyvkereskedösegéd agyonlőtte Márky Hé
dit,

vitéz Márky Barna dr. békésvármegyei 
alispán unokahugát,

aki két év óta Scheibert László könyvkeres
kedő menyasszonya volt. A gyilkos segéd 
Scheibert könyvkereskedésében volt alkal
mazva és beleszereteti a vőlegényét sűrűn 
meglátogató feltűnően szép és csinos Márky 
Hédibe. Érzelmeit a leány előtt nem is tar
totta titokban és

az utóbbi Időben valósággal üldözte sze
relmével.

A leány legutóbb kijelentette előtte, hogy ha 
tovább zaklatja, kénytelen lesz a vőlegényé
nek szólni. Az elkeseredett szerelmes ma reg
gel nyolc órakor

azzal az ürüggyel, hogy a vőlegénytől 
virágot hoz, beállított a leány lakásába, 

a konyhában szorgoskodó cselédet valami 
ürüggyel kiküldte, úgyhogy egyedül maradt 
Márky Hédivel. Valószínűleg újabb szóvál
tás volt köztük, amelynek során

Szabó revolvert rántott és háromszor 
rálőtt a leányra.

Két golyó a szivet, a harmadik pedig a vál
lon keresztül a tüdőt ütötte át. A leány 
azonnal meghalt. A gyilkos Szabó tettének 
elkövetése után jelentkezett a csendőrségen. 
Letartóztatták.

Márky Hédi édesatyja Márky Imre nyu
galmazott pénzügyi titkár, a szegedi ügy
védi kamara irodnigazgaiója.

Vasárnap délelőtt két szuronyos csendőr 
érkezett a Bernr/eder-majorba, ahol Kosszina 
Zoltán intéző hollétéről érdeklődtek. A fel
világosítás után

a csendőrök az uradalmi Intéző Irodá
jához mentek,

ahol bekopogtattak az ajtón és beléptek a 
szobába. Ebben a pillanatban

az intéző falfcliéren felállott helyéről 
és végigzuhant a földön.

Mire hozzátartozói és az uradalmi cselédek 
berohantak a szobába, Kosszina Zoltán már
halott volt.

v i lá g v e v ő  h a n g v o n a la s  
super-rádióná! elképzelhetetlen 
te lje s ítm é n y  és kényelem

Minden Orion rádiókereskedónél kapható

Ha érdekli a lenti készülék, lord üljön bizalom
mal hozzánk. Lakásán szakszerűen bemutatjuk

MORVÁI RADIO
Budapest, VII, Erzsébet-körut 40. Tel. • -84

A kiszivárgott, hírek szerint a csendőrök' 
Kosszina Zoltánt egy nagyarányú

sikkasztási feljelentéssel kapcsolatban 
keresték

és ki akarták hallgatni ebben az ügyben.
Az uradalmi intéző rejtélyes halála ügyé

ben széleskörű, nyomozás indult.
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uridivat különlegességek 
Károly-körut 3 , a sarkon I

Tekintse meg
lá tv á n y o s  k i r a k a t a in k a t

L i s z t  F e r e n c  m ú z e u m o t  
a k a r n a k  n y i t n i  

a z  A n d r á s s y - u t o n
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Hómon Bálint kultuszminiszterhez figyelemre
méltó és a zenekultúra szempontjából érdekes 
beadvány érkezett. Kovács Mihály kormányfő- 
tanácsos előterjesztést tett a kultuszminiszter
nek Liszt Ferenc, a nagy zeneköltő emlékének 
megőrzésére és

egy Liszt Fcrcnc-muzeum felállítására.
Kovács a kultuszminiszterhez irt előterjesztésé
ben a felállítandó Lúrt Fcrenc-niüzeumró/ a 
következőket írja:

Az Andrássy-ut 67. számú ház, amelyben az
előtt a Zeneművészeti Főiskola volt és amely 
újabban Liszt Ferenc emléktáblával van meg
jelölve, az én tulajdonomat képezi. Ez a ház, 
amely Liszt Ferenc működése révén ugyszól’-án 
történelmi nevezetességhez jutott, célszerű be
rendezésével

alkalmas lenne, hogy a magyar zenekultúra 
házává alakíttassák át,

amelyben elhelyezhető volna mindaz, ami zenei 
életünkkel vonatkozásban áll. Itt volna elhelyez
hető a Liszt Ferenc-muzcum és általában a ma
gyar zeneművészeti múzeum, amely esetleges 
belépődijak révén bevftelt is hozna.

A háztulajdonos hangoztatja, hogy semmiféle 
üzleti célzat nem vezeti és amidőn ezt az elő
terjesztést megteszi, tisztára

hazafias érzések Irányítják 
és nagy örömére szolgálna, ha Magyarország 
'fővárosában megnyílna a Liszt Ferenc-muzcum.

•  K o ssuth  la jo j  u. u.

Hansa névre 
keresztelték 

a Ballin Albert gőzöst

Hacsek (ü l a kdvéház- 
ban): Pincér! Pincér!

Pincér (fon): Paran
csol?

fíacsek: Mondja meg 
a szakácsnak, hogy sze
rencséje, hogy nem va
gyok hasbeszélő.

Pincér: Mért kérem? 
fíacsek: Mert ha ez

ulán a marhahús után a hasam beszélni 
tudna, abból egy olyan botrány lenné, hogy 
összeszaladna a kávéház.

Pincér: Majd szólok a szakácsnak I .». 
(elmegy).

Rajó (jön): Alá szolgája Hacsek ur! 
fíacsek: Jónapot Sajókám. Mi újság?
Rajó (leverten): Ne is kérdezze! Egy va

sam nincs!
fíacsek: Ezért olyan szomorú?
Rajó: Hát mit csináljak? Röhögjek? 
fíacsek: Nézze, a pénz az nem boldogít.

Én ismerek valakit, akinek tiz millió pen
gője van és szerencsétlen.

Rajó: Előfordul.
fíacsek: De eízel szemben ismerek vala

kit, akinek csak nyolc milliója van és bol
dog. A pénz nem mindén!

Sajó: De könnyen beszél. Magának talán 
olyan jól megy?í

fíacsek: Nekem? Nem akarok hencegni, 
de négyhavi házbérrel tartózom.

Rajó: És m it fog csinálni? 
fíacsek: Lelakom.
Rajó: És a háziúr nem mondott fel? 
fíacsek: Dehogynem. Háromszor felmon

dóit és háromszor lemondott.
Sajó: Lemondott?
fíacsek: Hogy a pénzét megkapja.
Sajó: Hol lakik maga?
fíacsek: Tudja hol van a Váci ucca?
Sajó: Hogyne,
fíacsek: Hát én a külső Soroksári utón 

lakom.
Sajó: Mért kérdezte akkor, hogy tudom-e 

hol a Váci uccü?
fíacsek: Hogy lássa a differenciát.
Sajó: Külső Soroksári ut? Milyen oda a 

közlekedés?
fíacsek: Elég rendes. Félnaponként indul.
Sajó: Félnaponként? Hát milyen járm ű

vet használ?
fíacsek: A c ip ő m e t! ... A talpán van egy 

kis rés, abba bedobok két kisszakaszt és 
már otthon is v ag y o k !...

Sajó (dühös): A nehézség álljon magába, 
hogy mindig van kedve viccelni! Hát m it

szól az abessziniai hí
rekhez?

fíaótek: No mesélje! 
Sajó: Makallé el van 

foglalva.
fíacsek: Én is!
Sajó: Hogy hogy

maga is?
fíacsek: Én is el va

gyok foglalva. Annyi
dolgom van mostanában, hogy a káveházba 
is alig volt időm bejönni.

Sajó (ordít): De én azt mondtam, hogy a 
Makallé van elfoglalva.

fíacsek: Miért? Mi dolga van a Makallének?
Sajó: Mondja Hacsek, maga tulajdonkép

pen mit gondol, micsoda az a Makallé?
fíacsek: Hogy micsoda azt nem tudom, de 

hogy szépen kereshet, az biztos.
Sajói Mért keresne szépen?
Hacsek: No hallja?! Ha ennyire el van 

foglalva.
Sajó (dühöng): Barom! Makallé «.* egy 

város!
fíacsek: Egy város? Hol?
Rajó: Tudja, hol van Svédország? 
fíacsek: Tudom.
Sajó: Hát ez Abessziniában van (röhög). 

Most kvittek vagyunk a külső Soroksári- 
utérti

fíacsek: És milyen hely az a Makallé?
Sajó: Azt én nem tudom. Az újságban 

összesen annyit olvastam, hogy nagyon ve
szélyes hely. Rengeteg ott a csecse légy.

fíacsek: Hogy lehet egy ronda légyre azt 
mondani, hogy csecse? . . ,  Mit mondanak 
ott a nőkre?

Sajó (ordít): Semmit sem mondanak! 
fíacsek: Nekem való ország!. . .  Lehet,

hogy a legyet veszik el feleségül és nz asz- 
szonyt agyonütik?

Sajó (felugrik): Alászolgájn. 
fíacsek: Holnap b e jö n ? . . ,
Sajó (visszaül): Juszt sem megyek el,

maga gazem ber!. . ,  Nincs tekintettel, hogy 
milyen bajban v a g y o k ? ... Igazán, adhatna 
kölcsön tiz pengőt.

fíacsek: Mennyit?
Sajó: Tiz pengőt.
fíacsek (felugrik): Engedje meg! Hacsek 

vagj’ok!
Sajó (csodálkozva): Miért m utatkozik be 

nekem?
fíacsek! Mert ha maga tiz pengőt akar 

tőlem kölcsön, akkor még nem ismer engem!
★

(Minden jog a Reggeli Újságé)

K E L L E M E S  az OTTHON -  O TTjj^

S E B Ő K
h á z i k a b á t b an
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VELOUR ..............................  p  25. .̂
MAROCAIN, saját béléssel........ .  P 36*.-
CREPPSA7 IN, maroc. béléssel __  P 42.—
Minden kabát elsőrangú kivitelben1
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Halálos szurkálás egy
Kerepesí-uü kocsmában

—  Reggeli Újság tudósítójától. —
A Keresztúri- és a Kerepesi-ut sorkán lévő 

Kamarási-íilc vendéglőben szombaton éjszak., 
Bogya József hatvanéves és Licbc Antal |,n, 
niinckilencéves napszámos kártyázott. Játék 
kézben összeszólalkoztak, veszekedni kezdtek 
és » vitába beavatkozott Dcspotorics I'cren- 
húszéves kifutó is. A hangos vita közben Re 
gya kést rántott, Licberre ugrott és

torkon szúrta.

A szerencsétlen ember félig eszméletlen áfla- 
pntban kilámolygolt az utcára, összeesett f.< 
meghalt. A borzalmas szurkálás után általános 
verekedés tört ki a kocsmában. Dcspotoricn 
Bogyóra vetette magát, dulakodni kezdett vele 
és közben a feldühödött ember

a kifutőfiut la megsebesitetle.
Liebe holttestét a törvényszéki orvostani inté
zetbe száJlilották, Dcspotorics Ferencet pedig , 
mentők Súlyos sérülésével a Rókns-kórházbi 
vitték. Közben Bogya hazasietett, kabátot va> 
tott és cgv Kercpesi-uti kocsmában bujt mef, 
ahol azonban

rövidesen elfogták,
előállították a főkapitányságra, ahol szándék' 
emberölés büntette címén letartóztatásba hr- 
lyezték.

fe le lő s s é g g e l, 
zárt bútoros ko
csikkal, nyitott 
k o c s i  é rb e n ,  
szakmunkások
kal, vidékre Is. 
Vlscgrádl-u. 30. 
Te'efon 9 C 3 -2 I

V asárnap n ép szavazás  
volt G örögországban

Athén, november 3.
— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Görögország vasárnap szavazott az állam
forma kérdéséről. A szavazás teljes rendben 
folyt. A szavazőlielyek körül igen nagy volt 
az élénkség. Kondylisz, Caldarisz és több 
más pártvezér és miniszter még délelőtt le
adta szavazatát. A főváros közönsége sok he
lyütt lelkes tüntetéseket rendezeti a király
ság helyreállítása m elle tt

Berlin, november 3.
.4 Hamburg-Amerika Hajózási Társaság Ballin 

Albert nevű ismert gőzösét
a német kormány rendeletére «IIansa» névre 

keresztelték.
Raliin Albert, akiről ezt a hatalmas tengerjáró 
gőzöst elnevezték, harminc éven út a HAPAG 
vezérigazgatója volt és

a német tengeri hajózás megteremtése és 
naggyá fejlesztése az ő nevéhez fűződik.

A zsidó Ballin Vilmos császár legintimebb ba
rátai közé tartozott és Z97.S november 9-én a 
vesztett bábom miatt föbelötte magát.

~ T É Ü í ~

SLÁGERUNK!!
A n g o l  é s  l e n g y e l

B U H B Á K

1 1 0 . - p
Ksr. gynpju felsőszövet, vak opoeeum- 

galiérral, seiyem búránybéléseeL

Öltönyök, alsterek, téli kabátok 
nagy választékban

fétfiruha áruház 
IV ., Károly hirály-ut 28

KUFön m é v ié k o s z iá ly !

T izenkét bérpalota épül 
az A ttila-utcai szegén yh áz helyén

— .4 neugeit tz/sdj fitdősiia/iítai. —
A főváros —  mint azt Sscndy polgármester 

bejelentette —  el akarja adni a felesleges vá
rosi ingatlanokat. Nem először merül fel e.z a 
gondolat, néhány cv előtt már komoly formában 
szó volt arról, hogy eladják a Lipót-körutt bér- 
házakat, akkor azonban az elmaradt.

A jövő év elején tartják meg az első ilyen ár
verést és a főváros vezetősége már ki is je
lölte az első ingatlancsoportot, amelyet áruba 
bocsát. Budán, a Krisztinavárosban van a fő
városnak egy nagvkilerjedésü ingatlana, amely
nek frontja a Vérmező felé néz. az Attila-ut- 
cábnn és

jelenleg szegényház van benne.

Hosszú, földszintes épületek vannak a hatalmas 
telken, amely nemcsak hosszú, hanem széles is, 
úgyhogy a Logody-utcáig terjed szélességben. 
Ét a dísztelen épület most már kiütközik a 
környezetből, minthogy az AÉila-utCan végig 
nagy, modern bérpaloták épültek az utóbbi

években. A szegényház feltartóztatja az egész 
környék fejlődését, ideje, hogy eltűnjék onnan.

Januárban bocsátja árverésre a szegény
ház telkeit a főváros.

Az eladásra kerülő telek 1700 négyszögöl, 
amelyből 12, egyenként 140 négyszögöles par
cellát alakítanak. A kikiáltási ár 300 pengő 
lesz négyszögölenként, de valószínű, hogy drá
gábban fognak elkelni a kitűnő helyen fekvő 
telkek. Á vevőit kötelesek modern bérpalotá
kat építeni a telkeken.

A vételárból uj szegényházat épít a főváros 
más, olcsóbb helyen, úgyhogy nemcsak hogy

nem fognak csökkenni a szegényházi férő
helyek az Attilo-atcal szegényház meg

szűnésével,

hanem ellenkezőleg, még Szaporodni is fognak.
Később uj meg uj telekcsoportok kerülnek el

adásra. Sró van újból a Lipát-köruti paloták el
adásáról is, minthogy ezek a drága ingatlanok 
nem jövedelmeznek, viszont a fővárosnál:
semmi szüksége rájuk.

X D U N A C O R S O B A N --------------
T Ó T H  B Ö S K E

B38IZene: S z á s z  „ G y u r i"  é s  p a r t n e r e

Nagy Zs!gmond
LííZSK

3
Jtotó ué'it.

l a k b e r e n d e 
z é se k . minden 
ig é n y n e k . — 
Klasszikus 
remekművek í í . 
Bútorcsere. 
Irodabútorok!

x A RIninmuKht}--SfllgAtnrjnni Vasmű Rt. 5-t-lk r<n<k« 
évi közgyűlése az elmúlt úzlclév zárszámadásait HD/ 
hangúkig elfogadta. A részvényenkénti két pengő osztat’ > 
november 4-től kezdve kerül kifizetésre. Az igazp-T.ÓSi’ - 
Aczél Tivadar cégvezetőt igazgató-helyettesi fimmel ru
házta fel. Podlussányi Kálmán és d r. B iró János főtiszt- 
viselőket pedig cégvezetőkké nevezte ki.

x Az IT ikány Zslvölgyi Magyar Kcszénbányn Rt. Ifi* 
utóbbi közgyűlése nz 1931. évre szóló oszlilekot rész'-- 
nvenként 2.5(1 pengőben állapitolta meg. Az osztal'"* 
november 4-től kezdve a Magyar Általános Hitelbanknál 
kerül kifizetésre.

C S IL L Á R T  
M E T E O R *

cs illá rg yárb an
v á s á r o l  i o ”

4 lángu modern 1*7 _ 
obódiflcslllár P ■

Villamos vasaló 7 _
ű évi jótállással !’ /•

Újdonság, Gél
szerű világítás
óriási választék
RÉSZLETRE IS!

Saját üzleteink:
Podmanlcsky-H. 27 Sieged
Váci-utca 2 Réce
J ó i tel-körút 44  Debrecen
Vám hái-körut 11 Miskolc
Erxeóbel-kö'ut 13 Győr

Kérje most -nejjielent árjegyzékünket

Rádió 1~Tiabb ,nbrM’1836. óvl rédlóujdoneágoket
isánnemutameghallgathatja és lMkásánbemutatjuk
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A ra b ló g y ilk o s z ü r ic h i  
m agyar d iá k  b ű n társát  

k e r e s ik  B u d a p esten
Strasser K áro ly  ú tja  a szülői háztól a borzalm as  
bűntényig — Vasárnap k ih a l lg a t t á k  a rab ló- 
gyilkos pesti b a rá ta it és vo lt o s z tá ly tá r s a it

—  .1 Beggeli Újság tudósítójától —

Nemzetközi vonatkozásban is példátlan 
feltűnést keltett a Strasser Károly-fcle bor
zalmas gyilkosság. Amióta Admond közelé
ben a vasúti sínek mellett holtan találták 
Farcasanu Máriát. Európa rendőrsége úgy
szólván pillanatnyi szünet nélkül a rejtély 
megoldásán fáradozott. Elsőnek az osztrák 
rendörigazgatóság indította meg a nyomo
zást, majd bekapcsolódott a zürichi, a pá
rizsi és a berlini rendőrség s közben értesí
tették a budapesti főkapitányságot a történ- 
tekröl. Ebben a rádiótáviratban közölték a 
magyar hatósággal, hogy Farcasanu Máriát, 
aki Bukarestből Budapest érintésével Pá
rizsba akart utazni,

Ausztriában meggyilkolták és holttestét 
kidobták a vonatból.

Szrubián Dezső dr. rendőrtanácsos, a fő- 
kapitányság sérülési osztályának vezetője, a 
külföldről kapott adatok alapján széleskörű 
nyomozást indított.

A nyomozás annyit csakhamar megállapí
tott, hogy a jelzett napon öt magyar utasa 
volt annak a párizsi magyar gyorsvonatnak, 
nmelv Bukarestből indult el s ezek között 
szerepelt Strasser Jenő, a Giró és Pénztár- 
egylet. nyugalmazott igazgatójának a fia, Ká
roly is. akiről később kiderült, hogy ő kö
vette el a vonatban a gyilkosságot. Miután 
tisztázódott a borzalmas gyilkosság minden 
részlete, a zürichi rendőrség szombatról va
sárnapra virradó éjszaka újabb rádiőgramot 
küldött a magyar hatóságoknak, amelyben 
kérte, hogy a rendőrség állapítsa meg, Stras
ser Károly kikkel tartott fenn összekötte
tési Budapesten s ha felmerül annak a gya
núja, hogy

a fiatal egyetemi hallgatónak bűntársai
Is vannak, ngy nyomban tartóztassák le 

őket.
Az! eddig összegyűjtött adatokból lassan 

kialakul a züllés útjára jutott Strasser Ká
roly egyetemi hallgató alakja. Strasser Ká
roly becsületes, tisztes polgári családból 
származik. Olyan szülőknek a gyermeke, 
akik életükben egy pillanatra sem tértek le 
az egyenes útról. Ebben a kispolgári miliő
ben a szülők szeretetétől körülvéve nevelke
dett fel a fiú, aki már a középiskolai évek 
alatt

mérnöknek készült.
A gyilkos fiatalember édesapja szerény 
nyugdijából és a hosszú esztendőkön át ösz- 
szegyüjtött kis vagyonából taníttatta messze 
idegenben fiát, hogy a . mérnöki oklevelet 
megszerezze.

A nagy európai városok szerény diákne
gyedei helyett

lukszusszállodákban lakott,
igyekezett elhitetni az emberekkel, hogy 
nagy vagyonnal rendelkezik és megenged
heti magának ezeket a költséges passziókat.

Az előkelő szállodákban tolvajlásokat 
követett el,

amikor megszorult anyagilag, s az ellopott 
értékek árából folytatta további könnyelmű 
életmódját.

De nemcsak a luxusszállodákban, ha
nem az expresszvonatok elsöosztályu fülkéi
ből is "dolgozott*. Tulajdonképpen igv ke
rült a zürichi expressz elsöosztályu fülkéjébe 
akkor is,

mikor a szerencsétlen Farcasanu Máriá
val találkozott.

Az első gondolata, —  mint vallomásában 
mondotta —  az volt, hogy csak meglopja az 
•'legáns uriasszonyt. Csak később, amikor a 
helyzetet alaposan átgondolta és rájött, hogy 
;i gyilkosság elkövetésének minden áruló 
uvomát el lehet tüntetni, vagyis majdnem 
•s'á7százalckos biztonsággal végezhet áldoza- 
hí'al és menekülhet.

• •. -. - ------ .-------- -— -j-rr-r-T

Logikai következtetése helyesnek látszott, 
mert hiszen a nyomozóhatóságok valóban 
teljes sötétségben tapogatóztak a gyilkos ki
létét illetőleg és már-már arra gondollak, 
hogy az áldozat esetleg öngyilkosságot köve
tett el.

Egy véletlen körülmény azonban helyes 
nyomra vezette a zürichi rendőrséget, amely 
a budapesti főkapitánysággal karöltve csak
hamar beismerő vallomásra birta a rabló- 
gyilkos diákot.

A főkapitányság detektivjei vasárnap dél
előtt még mindig nagy körültekintéssel nyo
moznak, hogy Strasser Károly budapesti tar
tózkodásának minden mozzanatát megálla
pítsák. A nyomozást Zsigmondy Endre dr. 
rendőrkapitány irányítja, aki

vasárnapra a rablógyilkos Strasser Ká
roly volt osztálytársait, néhány barátját

Ismerősét is beidézte kihallgatás 
végett a rendőrségre.

A zürichi rendőrségtől jött megkeresés 
ugyanis egy körülményre hívja fel a főkapi
tányság figyelmet.

Nevezetesen arról van szó, hogy minden 
kétséget kizáróan meg kell állapítani, hogy

nem volt-e Strasser Károlynak bűn
társa a magyar fővárosban,

akinek esetleg említést tett arról, hogy a kö
zeljövőben egy nagyobbszabásu bűncselek
ményt akar elkövetni?

Magyar jogászi körökben élénk szó
beszéd tárgya a megdöbbentő bűncselek
mény. Miután a bűntény osztrák területen 
történt, a jelek szerint

az osztrák hatóságok megkeresést Intéz
nek Svájchoz a gyilkos kiadatására.

Tekintettel arra, hogy Ausztriában jelenleg 
kivételes intézkedések vannak érvényben és 
a halálbüntetést tiltó törvény fel van füg
gesztve, a rablógyilkosság bűncselekményét 
kötél általi halállal büntetik.

44 -2  CSÖ VES  
AMERIKA VEVŐ

P H I L I P S

A  r á d i ó k é s z ü l é k e t
k é s z 3 ó g e s s n  b e m u ta t ja :

Magy. hír. udvari hangszergyár
VII., Rákócz!-ut 6 0

A*

NEIGER J .  
GOURMAND
söröző étterem (Oktogon téren)
M E G N Y ÍL T !

Közismerten elsőrendű konyha.
Déli- és esti menü. Egypincér 
rendszer. B o rr a v a ló  n in cs !  
Kiszolgálás 10% — Esténként
b é k é s s - d u o
Zürichből, először Budapesten!

veze
tésével

A nagy Douglas egész vasárnap
ifjabb H o rth y  M iklóssal tárgyalt 
a  m agyar film gyártásról

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
A szombatra virradó éjszaka óta Douglas 

Fairbanks a legnépszerűbb vendége Budapest
nek. Hiszen Fairbanks újabban egyre ritkábban 
látható filmen, a számára életet jelentő vász
non lejátszódó drámákban azonban mégis még 
mindig játszik, de most már láthatatlanul. Film- 
vállalkozó lett a dúsgazdag színészből.

A ^Bagdadi tolraj» most filmüzleteket köt,
mint az United Artist egyik tulajdonosa.

Budapesten töltött első negyvennyolc óráját 
is az üzleti tárgyalások kötötték le, miután u 
magyar fővárosba nemcsak a nevezetességek és 
látványosságokért jött a nagy Douglas, hanem 
azért, hogy

ifjabb Horthy Miklóssal a közvetlen meg
oldás előtt álló, magyar filmgyártás meg

indításával kapcsolatban tárgyaljon.
Senkit sem fogadott a két nap alatt Fair

banks. Mikor a Reggeli Újság munkatársa va
sárnap délután belépett a Dunára néző, alma- 
zöldtapélás szalonba, a legbehatóbb tanácsko
zás közepette találta ifjabb Horthy Miklóssal és 
Hcsscnstein gróffal.

Amerikai gyorsasággal indult a beszélgetés. 
Amerikai gyorsasággal derült ki, hogy Fair
banks a feltett öt kérdés közül csak a magyar 
filmgyártásra vonatkozóra kíván válaszolni.

—  A magyar filmgyártás jelentősége kétség
kívül nagyobb, semhogy belső ügyként sza
badna kezelni.

Földrajzi fekvése következtében is nagy- 
fontosságú feladatok megoldása vár Buda

pestre.
—  A magyar filmgyártás ügyét ismerem és 

ezért nyugodtan megmondhatom, hogy ugyan

az a hibája, ami az angol filmiparnak. Neve 
zetesen az, hogy nagyon kevés pénzzel csinál 
ják és nem áll a művészi lehetőségek arányá
nak megfelelő anyagi eszköz rendelkezésére. 
Angliában is

csak egy ember van, aki komoly pénzt 
tud kapni a vállalkozásához, és ez a ma

gyar Korda Sándor,
akinek zsenijét őszinte tisztelettel bámulom. A 
jó film készítéséhez pedig ugyanannyi pén* 
kell, mint amennyi idő. Az írót például nagyon

jól kell megfizetni, hogy kellő ideje legyen C 
jó kézirat megírásához.

—  Világkörüli utón vagyok.

Voltam kannibálok között Is,

olyan vidéken, ahol fehér ember még nem fórt. 
Kínában, Jávában, Uj-Guineában. Az utamról 
érdekes regényt írok.

—  Most már

nem filmezek többé!

— Budapestre kettős céllal jöttem; itt akartam 
találkozni Lady Mountbatt énnel, aki kiábrán- 
dithatatlan szerelmese lett Budapestnek. A ked
ves találkozást összekötöttem a hasznossal, hogy 
ifjabb Horthy Miklóst meglátogassam és vele a 
függőben levő üzleti tárgyalásaimat lefolytat
hassam. Eredetileg hétfőn akartam elutazni, do 
sajnos, —  önök szerint hála Istennek —  elka
pott engem is Mounbatten hercegnő betegsége, 
a ,.morbus Budapcstiensis", amihez nagymér
tékben járult hozzá ifjabb Horthy Miklós rend
kívüli szeretetreméltó magatartása. így e pilla
natban nem is tudnék válaszolni, ha úgy tenné 
fel a kérdést, hogy mikor szándékozom elutazni 
a magyar fővárosból. Lehet, hogy azt felelném 
rá: soha . . .  (I. d.)

APRÓ S Z É N N E L
APRÓPÉNZÉRT

F U T  A

MARABU-GYÖNGYKÍIYHÍBM
Gyártja:

Magyar Radiátorgyár r.t.
Mintaraktár: V,, Kólmán-utca 18

vastag dublé 
angyagból sötét 
színben _____

2 nadrággal 
(1 kabát, 1 golf-, 1 
hosszúnadrág) diva
tos liúiszubással . .

Télikabát
bársonygallérral 
végigbélelve 39.- 
müselvembéiéssel

árban ulólérhetetlenek
átmeneti kabát

85.-
átmeneti kabát

24.
S port ö l t ö n y

Őszi és té li ö
szitavászonra 
dolgozva, síma- 
és mintáskel
mékből —

Postai megrendeléseket díjmentesen szállítunk utánvételle
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AZ ÍRÓASZTAL 
RABSZOLGÁI

Irta: SÓS ENDRE
A pesti Vigadó nagytermében, ahol 

rendszerint estélyiruhás hölgyek és frak- 
kos urak szokták hallgatni Hubermann, 
Heifetz, vagy a többi sztár hegedű játékát, 
pénteken és szombaton kongresszusra 
gyűltek össze a magyar magántisztviselők 
különböző rétegeinek a vezetői, hogy 
megvitassák súlyos foglalkozási sérelmei
ket és hangot adjanak jogos kívánságaik
nak.

Hosszú zöldasztalok mellett foglaltak g- 
helyet a pesti s a vidéki delegátusok és 
delegátusnők; s alighogy leültek, rögtön 
kezükbe vették és olvasni kezdték a Ma- / 
gántisztviselők Lapjának kongresszusi szá
mát, amelynek vezércikkéből idézem a kő
vetkező sorokat: „Amióta a válság tombol, 
a magántisztviselő társadalmi és gazda- / 
sági szempontból úgyszólván a szociális 
számkivetettség állapotába került. A mun
káltató valósággal élet s halál ura. ö  
szabja meg egyoldalúan nemcsak a munka 
bérét, hanem annak mennyiségét is, re- 
dukál és elbocsát, megfélemlít és büntet, 
szabadságot ad vagy megtagad kénye- 
l.cdve szerint/*

A magántisztviselők békeidőkben a ma
gánalkalmazotti kenyérkeresök elitjéhez 
tartoztak és kifejezetten a polgári közép- 
osztályhoz számítódtak. Közülük került 

ki a színházlátogatók, könyvolvasók és 
nyaralók jórésze . . .  Ma a magántisztvi
selők nagy többsége a létminimumos meg
élhetéssel rendelkező proletárok számát 
gyarapítja, sőt rosszabb helyzetben van,
mint a fizikai munkásság. A famunkások, $ 
például, már kiharcolták a 48 órás mim- 
kaidöt és eljutottak a bérkérdés bizonyos J  
rendezéséig; egyes más, testi munkát végző 
szakmák szintén elérték, hogy rendeletek- 
kel szabályozzák foglalkozási viszonyai- 1 
kát; csak a magántisztviselők maradtak $ 
továbbra is állásadóik rabszolgái. í -

Vannak vállalatok és cégek, amelyek g 
heti 60— 70 órás tevékenységet kívánnak 
alkalmazottaiktól, de emellett még arra 
sem hajlandók, hogy megfelelő, fizetéses a  
nyári szabadságban részesítsék őket. Pe- ja 
dig a világ legtöbb országában már tulka- $5 
ladott álláspont a 48 órás munkahét és Ej 
megindult a küzdelem a 40 órás munka- «  
hét bevezetéséért. H

A munkaadók egyrészc ügyesen kihasz- p 
nálla a „Helyet a fiatalságnak'/* jelszavát 
is és —  a fiatalság megsegítésének ürügye 
alatt —  igyekezett olcsó, fiatal, kihasz- 
nálhatőbb munkaerőkhöz jutni. Ma az a n 
belvzet a magántisztviselői frontod, hogy ; 
drágának, öregnek, munkaképtelennek h  
számit az olyan alkalmazott, aki elérte U 
negyvenedik életévét, havi 200 pengőre ra 
merészel igényt tartani és kicsit sokallja a 
heti 60— 70 órás robotot.

Az 1935-ben álláshoz jutott és túlnyo
móan fiatal férfiak 59 százaléka nem ke
res havi 100 pengőt sem. De rengeteg ma
gántisztviselő kénytelen 50 pengős fizetés- | 
sel is beérni. Ami pedig a nőket illeti: 
azoknak 66.1 százaléka tartozik a 100 pen- K 
gön aluli jövedelműek kategóriájába. 
Ugyebár, nem csoda, ha a magántisztvi
selők közül egyre kevesebben és keveseb
ben vállalkoznak nősülésre? S az sem 
csoda, ha a magántisztviselőnők nagy 
tömegei hajadonok maradnak. Hiszen 
férjhezmenés esetén kiteszik magukat an
nak, hogy rögtön elvesztik állásukat. ||

Itt az ideje, hogy az államhatalom bir- | 
tokosai ne nézzék tovább tétlenül egy ér
tékes foglalkozási réteg elvérzését! Ha a 
viszonyokon nem is lehet teljesen változ
tatni, azért van mód arra, hogy a ma
gántisztviselők helyzetét alaposan meg
javítsák és a magántisztviselők munka- 
nélküliséget lényegesen enyhítsék! Ez a 
felülről várt '■segítség•» természetesen nem 
jelentheti a szabad érdekképviseleti rend- |  
szer végleges megsemmisítését, mert a 
magántisztviselők tisztában vannak azzal, 
hogy egy korporációs rendszeren belül 
még annyi eredményt sem érhetnének el, 
mint mai szervezettségükkel. A korporá- J 
eiós megoldás —  a sérelmek orvoslása 
helyett —  csak a «/us murmurandh-nnk, 
a panasz jogának az elkobzását hozná 
magával.

Ha a kormány igazán segíteni akar a 
piagántisztviselőkön, az Íróasztalok rab
szolgáin, akkor sürgősen olyan munka- 
és munkásvédelmi törvényjavaslatokkal 
járu l a parlament elé, amelyek egyszer 
már hatálytalanítják az 1875-ös kereske
delmi törvény és az 1884-es ipartörvény 
fiavult tisztviselői rendelkezéseit.

1892-ben Gulácsy Dezső különféle tiszt
viselő-kívánságokat terjesztett a képvi
selőház elé. Ma 1935-öt Írunk, de az í 
1892-es óhajtások még mindig teljesítet
lenek maradtak.

Óriási a sikere a KIRÁLY SZINHÁZ-ban

a

m é g is  a h e ly
D.u.
Este 50

á r a k

1.50- lg
2 .5 0 - ig

Minden hétköznap 2 előadás, d. u. 4.30 és este 8 órakor

Bethlen István lesz 
a Tisza István Társaskör elnöke

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
Az elmúlt csütörtökön, amikor Hegedűs Ló

ránt hivatalos szónokként lépett be Tisza Ist
ván mártírhalálának tizenhetedik évfordulóján 
a geszti kripta komor kőfalai közé, szenzációs, 
politikai izii fordulat történt a Tisza István 
Társaskör életében.

A nagymulfu politikai kör élén —  amint a ta
gok elnevezték —  a titkos tanácsosok ótösfo- 
gata áll. Az elnök, Bcrzcviczy Albert és az 
igazgató-tanács négy tagja, Bethlen István gróf, 
Beöthy László, Harkányi János és Perényi 
Zsigmond báró —  mind valóságos belső titkos 
tanácsosok voltak már Ferenc József életében, 
de a hatszázfőnyi tag sorában rajtuk kívül is 
vannak még szép számmal hasonló rangban.

Az óriási vagyon fölött rendelkező egye
sület életében az utolsó Időben változás 

állott be.
Ennek egyik oka Berzeviczy Albert tartós he- 
tegeskedése s ezzel kapcsolatban a klubélet ro
hamos elsorvadása.

Mindezek tudatában megindult a kulisszák 
mögött a mozgalom, hogy a klubot újból azzá 
a politikai tényezővé emeljék, amely a tagok 
súlyának és politikai szellemének megfelel. A 
fordulatokban bővelkedő megbeszélések során 
többizben állt úgy az ügy, hogy minden marad a 
régiben és a személyi következmények elmarad
nak. Különösen a Gömbös-kormányhoz közelálló 
úgynevezett jobbszárny igyekezett olyan irányba 
terelni a mozgalmat, hogy az elégedetlen tagok 
törekvése holtpontra jusson

A kis csoport szerint azonban elérkezett a 
döntés ideje és személyi változások révén kell 
megoldania a helyzetet. A terv az, hogy

Berzeviczy Albert lemond az elnökségről és 
helyébe Bethlen István grófot választja el

nökéül a Tisza István Társaskör.
A tervezett személyi változások első látható 

jele Hegedűs Lóránt megbízatása volt és —  a 
tagok véleménye szerint —  most már gyorsított 
iramban végrehajtják az uj irányzattal kapcso
latos személyi változásokat is.

* ........................— --

Három pesti kiránduló harca
a „báráckérC, amelyet Kecskeméten csak 
polgármesteri engedéllyel lehet vásárolni

—  Báráck! —  m ondotta több Ízben pesti ta r 
tózkodása a la tt a walesi herceg és P esten  azóta 
m indenki „bárácknak" m ondja a b a r a c k o t . . .  A 
Prinz jóvoltából K ecskem ét pompás sárga gyü
mölcsének nedve, úgyszólván órák a la tt m eghódí
to tta  Európát. Ma m ár nyugaton is a legmondai- 
ne-bb italok közé tartozik a barack és m int a skót 
Black and While whisky legveszélyesebb vetély- 
társa, — komoly exportcikk lett. A walesi h e r
cegnek kelle tt eljönni M agyarországra, hogy i t t 
hon is felfedezzék a b a ra c k p á lin k á t.. .  M ár m in
denki büszke erre a zamatos m agyaros világ- 
cikkre, csak éppen K ecskem ét városa nem ta rt 
ugylátszik lépést a kor szellemével. Legalábbis 
erro  enged következtetni az az érdekes incidens, 
am elyről napok óta beszélnek a pesti előkelő tá r
saságokban.

Az ügy szereplői egyébként: Czobor Im re nyu
galm azott főispán, dr. Rubinéit István és dr. Ke
mény Győző, Pestvárniegyc tisz tele tbeli tiszti fő
ügyésze, továbbá dr. Balázsfalvy Kiss Endre, Kecs
kem ét városának polgárm estere.

j -

Csöbör főispán és Rubinéit István néhány 
nappal ezelőtt Kemény Győző dr. autóján lerán- 
dultak  K ecskem étre, hogy közvetlenül a „forrás- 
nál“ szerezzék be a világhirnevre szert te t t  m a
gyar pálinkát. Ú tközben m ár értesü ltek  arról, 
hogy a barack legjobbizü nedű jét a kecskeméti 
javadalmi hivatalban árusítják. Az autó t egyene
sen oda is irány íto tták  . . .

A fogadtatás m egdöbbentő volt:
—  Sajnos, —  m ondotta a javadalm i hivatal 

vezetője —  mi nem szolgáltathatunk ki senkinek 
barackpálinkát.

__ ?

—  K ecskem éten tudniillik  a polgárm csten áru
sítja a barackpálinkát.

★

M iután Kemény Győző dr. és b a rá ta i lá tták , 
hogy m inden k ísérletük  hiábavaló, felkerestek 
Kecskem ét legism ertebb vendéglősét és o tt négy 
pengő negyven filléres áron k ielég ítették  barack- 
pálinka irán ti szom júságukat. . .

Ezzel azonban nem zárták  le a kudarcba fu l
lad t k irándulást.

Másnap ugyanis a három  pesti vendég egy kö
zös kérvényt te rje sz te tt annak rendje  és módja 
szerint felbélyegezve Kiss Endre polgármestereié.

—  A rendelkezésünkre álló idő rövidsége —  
Írták a közös kérvényben — , valam int papír- és 
írószer hiánya m iatt, nem állt m ódunkban o tt, a

helyszínen kérvényt szerkeszteni és nagyságod elé 
kedvező elintézés céljából terjeszteni. Ezért, kissé 
csalódottan bár, kénytelenek voltunk egy ugyan 
nem árja származású, de K ecskem éten köztiszte
letnek örvendő kereskedőnél bevásárolni lite ren 
ként —-  a javadalm i h ivatal 6 pengő 90 filléres, 
illetve tíz pengős árával szemben négy pengő 
negyven filléres árban valam ennyiünk által jónak 
ta lá lt barackpárla to t és azzal visszatérni a fővá
rosba.

A továbbiakban kérik  a polgárm estert, hogy 
„m cltóztassék részükre végzésileg fe jenkén t k e i
két lite r  barackpálinka vásárlására jogosító enge
délyt m egadni és az e rrő l szóló értesítést cím ükre 
megküldeni.**

★

M ent a kérvény és jö tt a válasz, amelyben 
Kiss E ndre polgárm ester a kérés kedvező elin té
zését nyomban kilátásba helyezte.

Egyszóval, komoly akta le tt a két lite r barack- 
pálinkából. Bélyegeket ragaszto ttak , pecséteket 
ü tö ttek  a hivatalos beadványokra, adm inisztrál
tak, ik ta ttak  s végül e lcsa ttan t a poén: Kiss 
Endre polgárm ester m egküldte a három  m agyar 
urnák, a sajátkezű aláírásával e llá to tt vásárlási 
engedélyt:

„K ecskem ét t. b. város polgárm esterétől. Java- 
dalm i H ivatal! Dr. Kemény Győző m. kir. ko r
m ányfőtanácsos, Pest megye t. b. tiszti főügyész 
u r részére két lite r  1930-as barackpálinka folyó 
árban kiadható. Kecskem ét, 1935 október 28-án. 
Dr. Kiss s. k. polgárm ester. P. H .“

M iután Czobor főispán és Rubinok dr. is meg
kapták a polgárm esteri engedélyt, m ost m ár 
semmi akadálya nem volt annak, hogy folyó áron 
—  négy pengővel drágábban a Kecskeméten ér
vényben lévő áraknál —  m egvásárolhassák a pesti 
urak a hőn ó h a jto tt barackpálinkát.

★

Nagyon term észetes, hogy a polgárm ester fenn
ta rto tta  magának a jogot a kecskem éti barack- 
pálinka értékesítésére. Ennek meg is van a m a
gyarázata: vigyáznak a rra , nehogy lelkiism eretlen 
em berek összevásárolják és m egham isítsák Kecs
kem ét rilkabecsü pálinkáját.

De az ügy elintézési m ódja bocsánat, mégis 
furcsa • . ,  Szokatlan ugyanis, hogy egy nagy vá
ros polgárm estere, bokros elfoglaltsága, a köz
ügyek intézése m ellett, barackpálinka eladásával 
foglalkozzon és közben alantasai ne tudjanak  
különbséget tenn i a kiránduló  pesti vendégek és 
a szcszhamisitó üzérek k ö z ö t t . . .

A bécsi olasz követ 
autógázolása a győri

országúton
Győr, november

(A Reggeli L'jság tudósítójának telefonjelentcse) 
, Vasárnap reggel súlyos kimenetelű autógázé- 

lás történt a Budapest— bécsi műúton Neszmély 
község határában. Budapest felé haladt autó 
ján Gróf Luigi del Bono bécsi viasz követ, aki 
saját maga ült a volánnál. Neszmély községnél, 
az autó negyvenkilométeres sebességgel haladt

át akart .szaladni előtte az országúton Tóth 
Lajos harminchétévé.? győri lakos.

Az olasz követ lefékezte a kocsit, a szerencsét, 
lenseget azonban m- r nem tudta megakadá
lyozni.

Az autó elütötte Tóth Lajost, aki agyráz
kódást és csonttörést szenvedett.

A szerencsétlenül járt embert a tatatóvárvn 
szanatóriumba szá Ilitől Iák.
A hatóságok nyomban megindították a nyo
mozást a szerencsétlenség előzménye okának 
megállapítására és csakhamar kiderült, hogy a

követet nem terhelt felelősség a gázolásért, 
miután Tóth Lajos közvetlenül az. autó elé

ugrott

és igy del Bono már nem tudta megállítani a 
kocsit.

A vizsgálat adatai alapján a gázolás miatt 
nem is indítanak eljárást del Bono ellen, aki 
kihallgatása kihallgatása után tovább folytatta 
útját Budapest felé.

Sorozatos rablótámadások 
Angyalföldön

—  .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Néhány nappal ezelőtt a késő esti órákban 

Aagy István kereskedő hazafelé tartott. Útköz
ben a Béke-utca 41. számú ház előtt eléje top
pant egy rosszul öltözött fiatalember:

—  Megállj! Pénzt, vagy életet!
A kereskedő megtorpant, majd »békctórgya- 

lasokat» kezdett az ulonálióval. De alig telt cl 
néhány perc,

a rahlótámadó társa hátulról egy hatalmas 
ökölcsapással Iclcrifetle Nagy Istvánt.

A kél éjszakai rabló azután kifosztotta a keres
kedőt és elmenekült. Nagy Istvánt csak órák 
múlva találta meg az őrszenies rendőr, akinek 
jelentésére széleskörű nyomozást indított » 
rendőrség.

Napok tellek el, mig a delekfiveknek sikerült 
nyomra bukkanni. A szálak Schild Mihály ker
tészhez vezettek, aki rövidesen

beismerte bűnösségét, majd megnevezte 
társát

és elmondotta, hogy Gulyás Sándor lakaton 
segéddel együtt rabolták ki Nagy Istvánt. Bej 
ismerő vallomásuk után Schild ét és Gulyást « 
rendőrségen letartóztatták. Tekintettel ' arra, 
hogy az utóbbi időben

sorozatos rablótámadások történtek ar 
Angyalföldön,

a rendőrség tovább folytatja a nyomozást i  
többi tettesek kézrekeritésére.

x Az Union des Uslnes et dcs Exploitations Foresller** 
do Naslc október 29-én tarto lla  Géniben dr. Hirsrh 
Albert elnöklőié alatt évi rendes közgyűlését. Az 
Hatósági jelentés szerint a lefolyt úzlctcv 344.7145 svájci 
frank tiszta nyereséggel zárult. A közgyűlés elhatározta. 
H o c a z  előzrt évi nyercség-áthozattal együtt 704.586 svájci

,nt kitevő összegből 600.000 svájci frankot külön tar 
talékba helyez, a még fennmaradó összeget pedig uj 
számlára viszi elő.

x Nem csalódik. ha bútor beszerzése céljából N'ngr 
Zsigmond, Lázái-ulca 3. (egész házi négy évtize,les cég, 
lakberendező áruházát keresi fel. hol minden igényt ki
elégítő modern, antik és stílbútorok óriási választékából, 
szolidan szolgálják ki.

A K A M A R A  S Z ÍN H Á Z
idei slágerdarabját és olyan ragyogó szerep-november 9-én, szombaton este 8 órakor mu

tatja he Szántó Armand és Szccsén Mihály, a 
tavaly oly rendkívüli sikert aratott Százhuszas 
tempó szerzőinek uj darabját, a „Budapest—  
Wien" cimü zenés vígjátékot, a tehetséges Carlo 
de Fries zenéjével. Szántó— Szécsén franciásan 
pikáns uj vigjátéka könnyekig kaeagtatóan 
vidám és ötletes és Carlo de Fries szellemes 
zenéjével együtt meglepetése lesz az idei szín
házi idénynek.

A színház pazar bőkezűséggel hona aabra

oszlást biztositott kedvenc szerzőinek, amely 
már egymagában is biztosítja a sikert. A „Buda
pest— Wien" főszerepeit Day ka Margit, Fejes 
Teri, Latabár Kálmán éi Békássy István játsszák.

A zenés újdonságot Bródy István rendezi. A 
zenei részt Majorossy Aladár tanítja be. aki a 
tizennyolctagu Budapesti Szimfonikus Zenekart 
is vezényli.

A meglepetésszámba menő díszleteket és
ruhákat ‘Zoltán Aervoai,

Kontusovka
« Kndrássy-uti Színház
U j  z e n é s  v i g j á t é k a

Irta: Axel Nielsen. Fordította: Stella 
Adorján. Versek: Szenes Andor. Zer-e: 
Hajdú Imre.

Főszereplők: Gombaszögi Ella, Gervay 
Marira. Bátkai Márton, Delly Ferenc, 
Borosa Géza, Kov/ts Tcrus, Blliesi, 
Pcthes, Sugár, Ihász, Fáy, Szaploneay Éva.

P rem ier s z o m b a to n !
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L a p p a n g ó  g y e r m e k k o r i  b e t e g s é g e  
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Kedves egészségére
vigyáz a Kruschen-só.

Tudományosan bebizonyított tény, hogy 

e világszerte kiterjedten alkalmazott szén 

igen fontos szervek működését szabályozza.

A Kruschen-só áldásos segédeszköz nz 

egészség és jó közérzet fenntartásában.

Múlt vasárnap volt az eskü vője, csütörtökön este 
meghalt és most vasárnap már eltemették

A leghíresebb gyógyforrásokban is talál

ható különböző ásványsók tökéletes kombi

nációja, a Kruschen-só.

Teljesen íztelen, tehát a kávé és tea izét
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

Gyertyák sápadt fényében, fehér őszi- 
józsákkal borított ravatalról temették vasár
nap délelőtt azt a fiatal asszonyt, akit házas
ságának ötödik napján, életévének 22. esz
tendejében ragadott el a halál. „Ruttkai 
Lászlóné, élt 22 évet" —  ezt Írtak a ko
porsóra, amely néhány perccel tizenkettő 
után, már a frissen ásott sirgödörbe került.

Az emberek könnyezve állták körül a ra
vatalt. Elöl a mély gyászba borult anya, vele 
szemközt egy zokogó feketeruhás fiatal
ember: Ruttkai László, a huszonkét eszten
dős asszony félje, aki pontosan

most vasárnap egy hete vezette oltárhoz 
fiatal menyasszonyát.

Ruttkai Lászlóné tragédiája az egész vá
rosban osztotlan feltűnést és mély részvétet 
keltett. Szombat óta úgyszólván állandó szó
beszéd tárgya a szép fiatalasszony korai ha
lála, akinek

megmentése érdekében pedig egész 
sereg kitiinö orvos fáradozott.

Minden inába v o lt. . .  Az orvosi tudomáhy 
a véges emberi tudás gyengének bizonyult a 
snrs könyörtelen akaratával szemben és a 
szép Ruttkai Lászlóné csütörtökön meghalt 
a kórházi ágyon.

Öt napig tartó házasság
Ruttkai László banktisztviselő közel há

rma esztendőn keresztül járt jegyben Spitzer 
Hússal, egy fővárosi borkereskedő leányá
val.

.4 fia falok rajongásig szerették egymást
határtalan volt az örömük, amikor októ

ber 27-re kitűzték az esküvő napját.
Lázas izgalom és készülődés előzte meg 

mindkét családban az esküvőt, hogy az a 
megfelelő program szerint, kellő ünnepélyes- 
béggel I oly jón le.

spitzer Ilus édesapját esztendőkkel ez- 
r'.ótt elvesztette, édesanyja azonban ismét 
férjhez ment. A leány zsidó vallásban szü
leteti. de néhány évvel ezelőtt áttért a ke
resztény hitre s az esküvői szertartást díszes 
külsőségek között egyik templomban kötöt
tél. nwg. A fiatalok ezután a Gellért-szállóba 
költöztek, hogy amig lakásuk teljesen el 
nem készül, ott lakjanak.

A házasságkötés utáni

harmadik napon a fiatal asszony lázas 
lett.

A féri ijedten rohant a szülőkhöz, nyom
ban értesítették lliedermann professzort 
Huttkainé korábbi kezelőorvosát, aki azon
nal intézkedett, hogy a fiatal asszonyt szál
lítsák be a Zsidó-kórházba.

Az első feltevés az volt, hogy Ruttkai 
Lászlóné hús-, vagy halmérgezés következ
tében betegedett meg s ez váltotta ki nála a 
lázas, szinte eszméleten kívüli állapotot. 
1 >ak a második, beható vizsgálat állapította 
meg. hogy

a csinos fiatal uriasszonyka régebbi su-

lyos betegsége ujult ki 

és ez vette le a lábáról.
Ruttkai Lászlóné ugyanis

tizenkétesztendős gyermekkora óta cu
korbeteg volt.

Ez a betegség az orvostudomány mai fel- 
készültsége mellett könnyen és eredménye
sen kezelhető, de ha valaki elhanyagolja, 
úgy váratlanul tragikus fordulatot vonhat 
maga után. A fiatalasszony esetében is ez 
történt. Bár Ruttkainé bizonyos időközön
ként kezeltette magát, de

menyasszonyságának éveiben elhanya
golta a kezelést

és azt a súlyos, romboló munkát, amit a 
kór végzett a fiatal szervezetben, vidámság
gal, életkedvvel akarta kiegyensúlyozni.

A Zsidókórházba való beszállítás után 
Riedermann János dr„ a kiváló orvostanár 
minden kétséget kizáróan megállapította, 
hogy az elhanyagolt cukorbetegség orvosi 
nyelven szólva

comás állapotot idézett elő s majdnem
40 fokig terjedő láz és állandó eszmé

letlenség lépett fel.

Ruttkai Lászlóné házasságának negyedik 
napján már lázas eszméletlenségben feküdt 
a kórházi ágyon.

Bicdcrmann tanár és a Zsidókórház or
vosai, a kétségbeesett férj a a családtagok 
tehetetlenül állták körül a halállal viaskodó 
fiatal nő betegágyát. Óránként tartottak kon
zíliumot az orvosok és az orvostudomány 
minden ismert eszközét igénybe vették, hogy 
megmentsék a fiatal életet.

A helyzet azonban percről-pcrcre rosszab
bodott. A szerencsétlen fiatal férj térden- 
állva rimánkodott az orvosoknak, hogy segít
senek feleségén. SziVszaggató jelenetek ját
szódtak le a nagybeteg asszony szobájának 
ajtaja előtt, anélkül, hogy a 22 éves beteg 
tudta volna, hogy már a halál leskelődik 
ágya körül . . .  Az orvosok különféle kísérle
teket tettek, hogy nz eszméletlen állapotot 
megszüntessék. Közel

nyolcszáz egység inzulint fecskendeztek 
be negyvennyolc óra alatt a fiatalasszony 

testébe,

hogy a közelgő katasztrófát elhárítsák.
Az orvosok önfeláldozó munkája azonban 

nem tudott segíteni és a negyedik napon este 
közölték Ruttkai Lászlóval, a férjjel, hogy 
készüljön cl a legrosszabbra, mert fiatal fele
sége menthetetlen.

Az utolsó éjszaka
A következő éjszaka idegeket gyötrő vá

rakozásban telt el. Másnap reggel azonban 
—  mintha csoda történt volna —

Ruttkai Lászlóné néhány percre magá
hoz tért.

Pár szót suttogott: kérte férjét és hozzátar
tozóit, hogy teljesítsék egy kívánságát, ne
vezetesen vissza akar térni a zsidó vallásra.

Nyomban érintkezésbe lőj>t<?k az illetékes 
egyházi körökkel és pár perc múlva megje
lent a kórházba dr. Grossmann Zsigmond 
körzeti főrabbi papi díszben és nyomban 
Ruttkai Lászlóné betegágyához sietett. Most 
már drámai gyorsasággal peregtek a percek. 
A főrabbi egy-két kérdést intézett a beteg 
asszonyhoz, majd jegyzőkönyvet vettek fel.

A szokásos egyházi szertartásoktól 
azonban természetesen mentesítették a 

halállal vívódó beteget

és a förbbi hivatalosan kijelentette, hogy 
miután Ruttkai Lászlónét a keresztény egy
ház kiadta, a zsidó vallásba visszafogadja.

A fiatal asszony ezután nemsokára is
mét elvesztette eszméletét és

délután öt órakor a kórházi ágyon 
meghalt.

Vasárnap délben tizenkét órakor temették 
a rákoskeresztúri temető halottasházából. 
Grossmann Zsigmond főrabbi mondta ko-

nem befolyásolja.

Rendszeresen és kellő ideig alkalma

zandó, hogy közismert kitűnő hatása állan

dósít tassék.

Mint kitűnő tonicum, naponta veendő 

reggel éhgyomorra, kávéban, teában, vagy 

esetleg egy pehár melegvízben.

Minden üveghez mérőkanálka jár, hogy 

megkönnyítse az adagolást.

Aszerint, hogy milyen betegség, vagy 

rendellenesség okozta a panaszokat, a napi 

adag fél- vagy egész kávéskanálnyi.

porsója felett a búcsúztatót.
Király Pál.

—  A Gyónt Emlékbizottság hangversenye. A'
Gyónt Géza Emlékbizottság közli, hogy a világ
háború nagy költőjének, Gyóni Gézának ham
vai hazaszállítása javára augusztus 11-ről el
halasztott hangversenyét, november 10-én dél
előtt rendezi meg 11 órai kezdettel a Városi 
Színházban.

Szobalányt elszere lés
ruha, kötény és a  pn 
párta, csíkos 0 - vU 
raosóanyagból v. 
fekete klottból...

Fehér munkaköpeny fl 50

v í g s z í n h á z
Pénteken, november 8-án (E. bérlet elő

adása) uj betanulással

Julinsi é jszaka
Hunyady Sándor

vigjátéka
Ágay Irén, Góthné Kertész Ella, Lázár 
Mária, Perezel Zita, Simon Marcsu, Ajtay 
Andor, Biliary József, Gárdonyi Lajos, 
Mátray József, Ráday Imre, Solthy György

felléptével.

Legközelebbi előadások: vasárnap novem
ber 10-én délután (mérsékelt helyárak) 

és hétfőn, november 11 (F. bérlet).

Borzalm at, izgalm at, soha nem 
l á t o t t  s z e n z á c ió k a t  hoz a

A hét többi estéjén:

Molnár Ferenc
szenzációs sikerű uj színdarabja:

Nagy szerelem
Darvas Lili

vendégfelléptével.

rajéköperből, női és 
férfi .............................

Klott munkaköpeny
női vagy férfi..............

Férfi munkaköpeny
erős patracból, drapp 
zöld vagy sötétkék...

Flanel alsónadrág
hosszú, gombos,
105 cm. hasbő
ségig... ..........

Háztartást és ipari szerszámok a III. emeleten

3 részes csnvarhuzó 
Rádió-esavarhuzó .
Tolómérce .........
Kombinált kalapács
Kónuszfogó.........
Rádiófogó .........

— .44
__,22
— .88

1.88
— .88
— .88

Kombinált fogó, szigetelt . — .88 Harapófogó
Cvegvágó

.— .88. —.44
.88

Mindenes háziszerszám . — .44
Franeiakules ................. ..  1.10
Villáskulcskészlct, 3 részes — .88
F émreszető ...................... — .88
Lapos- vagy hegyesfogó . —.88

megrendeléseket 15 pengőn felül díjmentesen szállítunk nlánvétellel

• • • • • • Cresccnt-kutcs 8” ...........  1.88
öldal csipőfogó . . . . . .  —.88
Kalnpáes . . . —.88, —.44. —.22 
Villanyforrasztópáka, 30 

Wattos .........................  4.—»

Postai
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KALAP

KOSSUTH LAJOS-UTCA I.
BEREGI JÓZSEF ÉS TAKSA

I
D Á N  T E S T V E R E K

M E G B Í Z H A T Ó  bundák
IV., VÁCI-UTCA 6 (SAROK)
K A T A L Ó G U S T  K Ü L D Ü N K

KISASSZONY!
Ön könnyebben ka p  állást 
ha g y o r s i r á s p r ú b á iá n á l

ceruzát használ 
Ezzel jobban és gyorsabban dolgozik

Gyártja: SCHULER JÓZSEF R..|

TITAN
Fabmyi Biénzügym'míszter 

ketiden válaszol Beültetnek
—  (A Reggeli Újság tudósítójától) —

A képviselöliáz tiz napos szünete után novem- 
i>er •> ezt, kedden túrija első üléséi. Ekkor foly
tat ják a gazda.idós.i40 k rendezésiről szóló tör
vényjavaslat vitáját és esetleg mar kedden, de 
valószínűleg csak szerdán

kerül aor Fabinyi Tihamér pénzügyminisz
ter felszólalására.

Kormánypárli körökben ugv tudjak, hogy a 
pénzügyminiszter beszédében tóként Bethlen Ist
ván grófnak fog válaszolni és azt akarja kimu
tatni, hogy Bethlen tervezete a mai körülmé
nyek között nem valósítható meg. A törvényja
vaslat részleles vitáját körülbelül csütörtökön 
fejezik be, aztán kerül sorra

a borlttrvényjavaslal, majd utána az orvosi 
kamaráról szóló javaslat

és amennyiben ez nem fog nagyobb vitat provo
kálni, úgy nemsokára a hitbizományi reform is 
u plénum elé kerülhet. Még több kisebb javas
la t kerül sorra azután, majd az altruista intéze
tek fúziójáról szőlő nagyjelentőségű törvényja
vaslat tárgyalására térnek rá

A LEBOSz, a Kisbirtokosok Földhitelinté
zete és az Altruista Bank fúziójáról intéz

kedik ez a törvény
és csak egy későbbi javaslat szól majd a ma
gyar Földhitelintézetről, mert ennek különleges 
struktúrája nem teszi lehetővé, hogy az elinté
zés egyszerre egy javaslatban történjék. Ennél a 
javasiatnál az eddigiekből megállapíthatóan 
nagy vita lesz.

Értesülésünk szerint
a fuzionált intézetek elnöke Pesthy Pál lesz,

aki azonban megmarad továbbra is képviselő
nek, m e rt a törvény szerint ez az állás nem je
lent összeférhetetlenséget.

x Kellemes otthon — otthon. Sebők Gyula (Tcrcz-körut 
18.1 eddig is az urid ivn t világot sok szép és kellemes 
újdonsággal leple meg. Ismét egv különlegességgel ked
veskedik, mert az otthont igyekszik széppé és kellemessé 
lenni, l ’azar kirakataiban különleges házikabát-bcmulntól 
lender, amelyet újszerűségénél fogva mindenki csodálal- 
lal tekint meg.

Európa legjobb film írója:

WALTER REISCH
Európa legtehetségesebb 
r e n d e z ő j  e :

CARMINE GALLONÉ
Európa l e g s z e b b  h a n g ú  dívája:

fogtak össze és m egte
rem tették  E urópa l e g 
h a n g u la to s a b b  filmjét!

CASTA
Egy igazi szerelem  története

Royal Apollo
lllllllllllllllllllllllhlllHllllhl!lllllllll!hhllllll!fliHlllllhHIHIIIHIHIfllfl

Rosta tanácsnok kijelenti, 
hogy a főváros letöri az újabb 

árdrágítási kísérleteket
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

Bár egyelőre csak a fehér kenyér drágulása 
zudult rá a vásárlóközönségre, máris olyan hí
rek terjedtek el, amelyek szerint a többi kenyér
fajtákat is rövidesen magasabb áron hozzák 
forgalomba a pékek. A kenyér árának emelke
dése természetesen élénk kihatással van a keres
kedelem és ipar úgyszólván minden ágazatára s 
ezzel magyarázható, hogy a múlt héten máris 
megindult a lassú, de leplezetlen drágulási 
folyamat.

Illetékes helyen nyert információnk szerint 
egyelőre csak különböző érdekcsoportok részé
ről megnyilvánuló

kísérletnek tekintik a drágitási tendenciát.

Ami a hatóságok elővigyázatossága és ellen
őrzése miatt nem fog sikerülni.

Megkérdeztük ebben az ügyben dr. Rosta 
János tanácsnokot, a főváros közélelmezési 
ügyosztályának vezetőjét, aki a következőket 
mondotta:

—  A kenyérár emelés egyelőre csak az ugyne- 
zelt luxus, fehér kenyérre terjed ki, tehát a fo

X X

Revolveres betörőiihlözés  
a G ellért-hegy m eredek sz ik lá i között

—  A Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap délután a Gellérthegy déli lejtőjén 
páratlanul izgalmas üldözés folyt le, egy rendőr- 
őrmester és egy többszörösen büntetett betörő 
között. Palotai/ József rendőrfőtörzsőrmesler va
sárnap délután négy órakor a Gyopár-utca ke
reszteződésénél teljesített őrszemes szolgálatot. 
Egyszerre egy idegen férfi lépett hozzá, aki be
jelentette, hogy a szerpentin utakon

lemezjátékosok fosztogatják h közönséget

cs ezeket ártalmatlanná kell tenni
A rendőr a jelentkező férfinek kijelentette, 

hogy egyenruhában aligha tudja elfogni a le- 
mezjátékosokat, mert ezek a játék színhelyétől 
néhány méternyire őrszemeket állítanak és 
rendőr közeledtére szétfutnak.

Mialatt Palotay a panaszttevő férfivel beszél
getett, egy másik panaszos is jött, aki ugyan
csak ct rendőr közbelépését kérte a garázdál
kodó lemezjátékos ellen. Végül is Palotai/ őr
mester elhatározta, hogy szétugrasztja a foszto
gató társaságot. Bement a Gcllért-szállodába, 
ahol egy civilkabátot kért. Már-már megköze- 
Jctette a lemezjálékosoknt, akik az ismert trük
kökkel dobálták a lemezeket és unszolták a kö
zönséget a játékra. Mikor a rendőr a csoport
hoz ért, a lemezjátékosok közölt

felismert egy rovottmultu betörőt,

név szerint Rigó Istvánt, aki már régen ki van 
tiltva a főváros területéről. Rigó is megismerte 
a civil kabátban lévő rendőrőrmestert és han
gosan elkiáltotta magát:

—  Jön a rendőr!
Ebben a pillanatban az öttagú banda őt kü

lönböző irányba szétfutott. Palotay rendőr- 
őrmester Rigó után vetette magát, akit sikerült 
is elkapnia, de a hírhedt betörő

kiszakította magát a rendőr kezel közül

AZ „URILflM Y ‘ BEMUTATÓJA
Zilahy-premier a Belvárosi Színházban

Pénteken, november 8-án mutatja be a Bel
városi Szinház Zilahy Lajos „Urilány" cimü uj 
vigjátékát. A kiváló iró uj darabjában is egy 
minden ízében a mában gyökerező, derűs és 
komoly szálakkal át meg átszőtt történetet mond 
el, amelynek középpontjában egy gyengéd és 
mégis erős, megható leányalak —  az „urilány“ 
—  áll. A vígjáték hősnőjét,' áz elszegényedett 
előkelő csnlád leányát, akit a mai élet furcsa és 
visszás helyzetekbe sodor,

BULLA ELMA
játssza, akinek ez lesz első fellépése az idei 
szezónban. Mellette cs körülötte a magyar szín
pad kiválóságainak egész sora —  jfjazi parádés 
• zereooszlás —  eleveníti meg Zilahy Lajos vidám
és megható, alakjait,

gyasztók nagy tömegét nem érinti. A pillanatnyi 
nemzetközi politikai és gazdaság helyzet követ
keztében azonban természetszerűleg

számolni kell bizonyos drágulási tenden
ciával.

—  Magyarország az olasz-abesszin háborúval 
kapcsolatosan jelentékeny exportra számított, 
aminek a lebonyolitása még késik, de illetékes 
kiviteli körök még mindg bíznak az olaszországi 
export lehetőségében.

—  A néhány hét előtti élelmiszerdrágulás le
törésével —  folytatta Rosta tanácsnok —  a ha
tóságok már bebizonyítottak, hogy a közönség 
védelme érdekében

a legradikálisabb intézkedésektől sem riad
nak vissza.

—  A mosl jelentkező áremelési folyamat 
máris újabb, fokozott ellenőrzésre készteti a ha
tóságokat. A polgármester már több ízben meg
nyugtató kijelentéseket tett arra vonatkozólag, 
hogy az ily irányú akciókat a legnagyobb eréllyel 
letöri és reméljük, hogy a szigorú intézkedések 
most is idejében gátat fognak vetni a különféle 
tendenciájú drágitási kísérleteknek.

és futásnak eredt a meredek szerpentin utón, 
majd pedig egy kiugró részen elbújt és való
ságos

kőzáport zúdított a rendőr felé.
- -  Add meg magad, Rigó! —  kiáltotta a 

rendőrőrmester, mire a betörő ezt válaszolta:

—  Élve nem adom meg magam!

A következő pillanatban ujahb kfízápor zú
dult a rendőrre. Palotay őrmester erre előkapta 
szolgálati fegyverét és

két lövést adott le a levegőbe.

A betörő erre kiugrott rejtekhelyéről és lovább- 
menekiilt. A rendőr is utána vetette magát.

Izgalmas hajsza kezdődött. A betörő, amint 
egy kis egérulat nyert, azonnal nehéz köveket 
röpített a rendőr felé.

Mikor.a betörő egy olyan helyre ért, ahonnan 
ct rendőr célba vehette, újból elsütötte fegyverét.

Ez a golyó most már talált; a lövés Rigó 
Istvánt lábán sebesitette meg.

A betörő egv pillanatra elesett, de aztán újból 
felugrott és most már öt méter mélységbe ugrott 
le a Gellérthegy egyik kis kiképzett barlangjába. 
A revolverlövések zajára néhány katonatiszt és 
még két rendőr érkezett a revoiveres harc szín
helyére. Behatollak a barlangba, ahol azután

a megsebesült betörőt elfogták.
Értesítették a mentőket, akik csakhamar meg
érkeztek és megvizsgálták Rigó István sérüléséi. 
A revolvergolyó könnyebb sebei ejtett a betörő 
lábán. Miután kórházi ápolásra volt szüksége, 
heszállitolták a Rókus-kórházba, azonban intéz
kedés történt, hogy a veszedelmes betörőt szigo
rúan őrizzék. A rendőrőrmester azután a fő
kapitányságra ment, ahol jelentést telt a fegy
verhasználat körülményeiről.

A főszerepeket Bulla Elma mellett
Vizpón Mariska és Rózsahegyi Kálmán, a szín- 

ház kitűnő vendégművészei,
Mezei Mária, Vidor Feri,
Rágcr Mihály fi, Nagy György, Bársony játsz- 

szák, akik mellett még Borulj, Barölhy, Har
kányi Irén és Endre Gabi szerepel.

Rendező: Nagy György. Díszlettervező: Gara 
Zoltán.

Szerdán, csütörtökön és vasárnap délutí 
jövő héttől pedig az „Úri lány"-nyal vállal 
a Belvárosi Szinház nagys ike rű  zenés játél 
73-il? előadás ÉP “ ’  •••! á l 'ö  „A: esernyőt ki 
kerül színre.

Felboncolják
a g u ggerhegyi autókatasztróía 

á ld o za tá n a k  holttestét
—  .4 Reggeli Újság tudósítójától —

A főkapitányság sérülési osztálya vasárnap 
délelőtt elrendelte a guggerhegyi autókatasztróf,, 
áldozatának, Steinweg Rudolf 47 éves müncheni 
szállodatulajdonos holttestének felboncolását an. 
nak megállapítására, hogy mi okozta a halálát

Ugyanekkor a főkapitányság delektivjei 
hallgatlak az U'j Szent János-kórházban Kólóczy 
Jenő 36 éves soffőrt, aki elmondotta, hogv 
Steinweg autója felszaladt egy kőrakásra, erről

a levegőbe repült, majd visszaesett az, út
testre s ekkor rohant neki a kerítésnek

miután közben őt is elütötte.

A Reggeli Újság munkatársának érdeklődésére 
az Uj Szent Jdnos-kórházban közöltek, hogv 
Kálóczy Jenő állapota nem életveszélyes s lehet, 
hogy rövidesen már elhagyja a kórházat.

A KMAC egyébként vasárnap délelőtt telefo
non érdeklődött a berlini sportfőhatóságnál, 
hogy megtartsák-e a guggerhegyi versenyt, ahon
nan azt a választ kapták, hogy

a katasztrófára ne legyenek tekintetlel és 
fussák le a hegyi versenyt.

<Das Leben geht weiten —  hangzott a lakó- 
nikus válasz a berlini telefonból.

- - - - - - - - - - - M- - - - - - - - - - -
A provencei tőkötőlől — 

a trigiai sapkáig
—  A Reggeli Újság tudósítójától —
Assessoir —  az öltözködés ser-appeljo!... 

Jelenléte döntő fontosságú, bár magyarázata 
egyszerű és megszerzése könnyei tehetsége* 
Egy ügyesen elhelyezett, ízléses díszítés fel
tűnően elegánssá varázsolja viselőiét, míg „ 
legszebb toalettet is elronthatja a ruha moi 
nem felelő felszerelése. Jól megválasztott ka
lap, keztyü, táska, cipő, ruhadisz ép oly fon
tosak, mint maga a ruha.

.4 kalapdivat az idén nagyon változatot. 
Megfelelően hagyja érvényesülni viselője arcál. 
nincs szigorú korlátok közé szorítva. A korhű 
és a népviselet itt épp úgy érezteti hatását, 
mint a ruháknál, de a hadsereg, főleg az ólat: 
ármádia sokféle és változatos sapka-viselet'' 
is diadalmasan nyomul előre a: őszi divat- 
offenziva során. Az arcból kicsapott és oldalt 
félrecsapott kalapok egyformán hordhatók, de 
jó a normand és provencei fökotö is, vem 
szólva a frigiai sapkáról, mely nem mindig 
korhűen piros, hanem lehetőleg a toalct szi
liét viseli. Utcán napsütésben nagyon jól hat 
az elütő színű kalap is, ennek azonban « 
kesztyű színével kell egyezni.

A kesztyű anyaga még mindig disznóbőr, 
glacéc. és antilop. Fekete estélyi ruháim’, 
clegáns az ezüst, vagy arany bőrkesztyű.

A muff a kabát, illetve a kosztüm szőrmé
jével egyezik, de vadmacskából, tigrisből, 
vagy ocelotból készítve a szörmézetlen utcai 
toalethez is nagyon jól illik. Molyneuxnek van 
egy modellje: szőrmével montírozott rétikul, 
mely csak kinyitva táska, egyébként muffnak 
használható. A táska arany, ezüst, vagy fa
karika fogantyúja a muffnak nagyon csinos 
díszítője. Az egész kis műalkotás körülbelül 
negyven centiméter hosszú és harminc centi
méter széles.

A cipő ma már minden színben készül, úgy 
hogy a toalettel mindig harmonizál. A bucim 
bőr mint cipöanyag nem vált be, most már 
bordó- és zöld színben is forgalomba kerüli.

x Az események színpadén perrről-percre változnak » 
kulisszák. Az események szemlélője kíváncsian igyekszik 
tájékozódni m indarról, ami a kulisszák előtt és a kulis/- 
szák mögött történik. A távoli történések közvetítésen1 
a rádió a legalkalmasabb eszköz, minthogy az eseménye
ket szinte m ár a történés pillanatában tudatja. A Philips 
Luxus Szuper 4+2 csöves világvevő pcrcről-percre tájé
koztat és közli a legfrisebb híreket, miután róvifü. közép- 
és hosszuhullámu vételkörzete felöleli a világ össze- 
fontosabb rádióadóit.

Bozsin szíícsiizem 
ügyében. A szücsszak- 
szervezet nyilatkozata

Hivatkozással az „U j Magyarország" 1935. október 28’ 
számában megjelent „Felekezeti okokból vagy véletlen''1 
nem tart zsidó munkást a Bozsin-féle szü rsüzem cim ü 
közleményre készséggel elismerjük, hogy az egyesületünk 
egyik titkárának tu la jdonito lt nyilatkozat tévedésen ol’ 
pult és készséggel á llapítjuk meg, hogy a Bozsin réget 
munkásai megválasztásában sohasem vezérelték faji vagv 
felekezeti szempontok, továbbá, hogy úgy a Bozsin-céggeJ. 
m int munkásaival a legteljesebb egyetértésben munkál
kodunk együtt.

Budapest, 1935. november 2-án,

Magyarorsságl Bőripari Munkások Ssővelaáfl* 
BaOea éa sapkás aaakoaatálya

Martinovics Rezső Balassa OitA
•irJ U  titkár
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Hóman vasárnap Varsóba utazott

és megtekinti a

—  .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap reggel negyed nyolc órakor uta
zott el a Nyugati pályaudvarról Hóman Bá-
jjnt kultuszminiszter Lengyelországba. A

minisztert külföldi utján 
elkíséri Szili/ Kálmán ál
lamtitkár, báró Villáni 

Lajos külügyminiszle- 
riumi követségi tanácsos 
és Terbócz Miklós mi
niszteri osztálytanácsos 
is.

Hóman miniszter elő
ször Varsóba utazik, 

majd több lengyel 
várost látogat meg

különböző kulturális intéze
teket.

A miniszter búcsúztatására a pályaudva

--------------- XX----------------
E boncolás megállapította, hogy 
az elmebeteg urilányon végzett 

orvosi műtétre szükség volt
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

Néhány nappal ezelőtt az egyik fővárosi sza
natóriumban -a kezelőorvosok műtétet végeztek 
egy iiógrádmcgyci földbirtokos elmebeteg leá
nyán. Miután a rendőrség tudomást szerzett az 
erőszakos beavatkozásról, magzatelhajtás bün
tette címén eljárást indított a közismert szana
tórium két orvosa ellen. Az orvosok azzal véde
keztek, hogy feltevésük szerint

a születendő gyermek éppen olyan elme- 
zavarban szenvedett volna, mint amilyen

betegségben édesanyja szenved.
Miután azonban az orvosok erre a műtéti be

avatkozásra nem kaptak hatósági, vagy tiszti
orvostól engedélyt, a rendőrség gyanúsítottként 
hallgatta ki a kezelőorvosokat, majd elrendelte 
az embrió felboncolását.

Kenyeres Balázs törvényszéki orvosszakértö 
fel is boncolta a kis bullát s ekkor meglepő 
fordulatot vett az ügy. Kiderült ugyanis, hogy

a gyermek már halott volt, amikor az 
anyát műtőasztalra fektették, így az orvo
sok nem Is követték el a magzatelhajtás 

bűntettét.

ron a lengyel követség és a kultuszminisz
térium több vezető tisztviselője megjelent. 
Hóman Bálint kultuszminiszter felesége és 
fia társaságában érkezeit a pályaudvarra, 
ahol Lepkovsky lengyel követ és a búcsúz
tatására megjelent urak üdvözölték.

Elutazása elölt Hóman Bálint kultuszmi
niszter a kővetkezőket mondotta a Reggeli 
Újság munkaIársának:

—  .4 magyar-lengyel kulturális egyez
mény végrehajtásáról fogok tárgyalni az 
illetékes lengyel vezető tényezőkkel.

Az eddigi tervek szerint e hét végéig 
maradok Lengyelországban.

Hóman Bálint kultuszminiszter lengyel- 
országi útja után rövidesen Berlinbe utazik, 
hogy a magyar-német kulturális egyezmény 
végrehajtásáról és kimélyiléséről tanács
kozzék az illetékes német kulturpolitikusok- 
kal.

Zsigmondy Endre dr. rendőrkapitány az 
iratokat hétfőn már át is tette az ügyészségre 
indítványtétel céljából, egyben ott fogják 
majd lefolytatni a vizsgálatot arra vonatkozó
lag, hogy az orvosok nem bünösek-e magzat
elhajtás kísérletének vétségében?

Ezek szerint tehát csupán egy jogi probléma 
vár tisztázásra s amennyiben a további eljárás 
során kiderül, hogy az orvosok kötclességszc- 
rücn jártak el, ugv az eljárás megszűnik.

M w r a u u m i i  a — h i m  n „  ! „mn

x Téli vasúti útmutató. A téli vasúti menetrendeket 
tartalmazza az 55. évfolyamú „Vasúti Útmutató'* most 
megjelent száma. A Vasúti Útmutató beosztása a régi. 
az egyes vasúti vonalak a már közismertté vált régi sor
rendben vannak, az óra- és percszámok nagyok, könnyen 
olvashatók, a csatlakozási adatok számai — a könnyebb 
megkülönböztetés miatt — a többi számoktól eltérőek, 
kisebbek. A Vasúti Útmutató ára 1.— pengő s úgy Buda
pesten. mint vidéken könyvkereskedésekben és dohány
tőzsdékben kapható.

x Mint minden elterjedt márkiieikket. egyesek a 
Schmoll-Pastát is próbálják elhasznált dobozok újra
töltésével hamisítani Ezért rsak olyan Schmoll-Pasta 
dobozok kerülnek forgalomba, melyek paszlafelülctén 
..Valódi Schmoll-Pasta évekig eláll'* bélyegzés látható. 
E megjelölés garancia az áru valódiságáért. Miután pedig 
valódi Schmoll-Pastánál elváltozás évek alatt sem for
dulhat elő, friss áru keresése felesleges.

J/zgalmas pácbait uiuott 
báni Xatoany föetáalan

és de. íBacass £míí (á&caos

ecsi opere

Kari Zeller vidám operettjét több mint 
250-szer játszották Budapesten, time:

A madarász
Vidámság, muzsika, szív és szerelem!

Pazar kiállítási Főszereplők;

Lit Dagover 
M a ria  Mudergast 
Georg Alexander 
W olf Albach

BIOSCOP-FILM

PREMIER HOLNAP!

Az elmúlt hét egyik estéjén a Newyork- 
kávéház bárjában —  mint ismeretes —  iz
galmas affér játszódott le báró Hatvány Ber
talan nagyiparos és Borost Ernő főorvos kö
zött. A báró, aki népszerű tagja a pesti tár
saságoknak, a bár egyik csinos, feketebaju 
énekesnőjével ült a helyiségben. Szemközt 
egy másik asztalnál foglalt helyet dr. Boross 
Ernő főorvos ifjú gróf Festetics Ernő társa
ságában.
Mikor a művészkávébáz bárjában a fiatal 
Festetics gróf megpillantotta a báró társasá
gában szórakozó fekete énekesnőt, látható 
érdeklődéssel figyelte minden mozdulatát. 
Két óra felé járt az idő, amikor egyszerre dr. 
Boross Ernő felkelt asztalától és egyenesen 
a mitsem sejtő báró Hatvány Bertalan aszta
lához lépett, mint aki táncra akarja felkérni 
az énekesnőt.

Báró Hatvány Bertalan, akit már a fiatal 
Festetics gróf állandó érdeklődése is idege
sített s mintán egyébként is szokatlan pesti 
nyilvános szórakozóhelyeken idegen aszta
loktól hölgyeket táncra kérni, —

visszautasította az asztala előtt álló 
dr. Boross Ernő főorvost.

A következő pillanatban, mielőtt bárki meg
akadályozhatta volna, tcttlegességre került a 
sor, amely azonban amilyen gyorsan keletke
zett, olyan gyorsan be is fejeződött.

Báró Hatvány Bertalan és Boross Ernő 
dr. névjegyet cseréltek, majd mindketten el
távoztak a helyiségből. Báró Hatvanv Berta
lan dr. Baktay Ervin és dr. vitéz Motschid

12

lovszky Elek utján provokáltatta Boross 
Ernő főorvost, aki lándori Kélcr Bertalant 
és Marsovszky Györgyöt nevezte meg segé
deiül.

A segédek összeültek és

kardpárbajban állapodtak nwg,

amelyet a felek szombaton este egynegyed- 
tízkor vívtak meg a Santelli-félc vívóterem
ben.

A vezetősegéd Motschidlovszky Elek dr. 
volt. Az első menetben

báró Hátrány Bertalan hevesen táma
dott,

de sérülés egyik részről sem történt. A má
sodik menetben dr. Boross Ernő, aki eddig 
védelmi pozíciót foglalt el, ugyancsak erős 
támadásba ment át és

egyik vágása olyan erős volt, —  amelyet 
Hatvány kardjával védett, hogy a kezé

ben lévő kard eltört.
Uj kardot adtak, majd következett a harma
dik menet, amely ugyancsak mindkét fél sér* 
tétlenségével végződött.

A negyedik menetben
báró Hatvány Bertalan jobb halántékán

és arcán kisebb sérülést szenvedett.
A vezetősegéd a párbajt megszakította, 
majd az orvosok báró Hatvány sérüléseit ki
mosták és betapasztották s a báró kívánsá
gára a párbajt folytatták. Még két menet 
volt, azonban itt sem történt sérülés.

A párbaj után a felek kibékültek.

remekebbnél remekebb műsort lát egy évben a

PÁRISIÉN GRILL
közönsége, de ilyen m űsort nem kap minden h ó n ap b an :

Bernice Stone am erikai tánc-csoda, az élő keep smiling

Karene and Bradley ^gyönyörű sztárjai 

Sergey-duo * Hona and Fred Larry
minden este és vasárnap délután 5 órai teán a

PÁRISIÉN GRILL-ben. Páholyrendelés: 18-8-09, 20-9-05
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B e r g n e r
Londonban készült uj drámáját láttuk e héten. 
Ezt a darabot már játszották Pesten —  szín
padon, ahol «A család bolondja* volt a címe. 
• Ne hagyj el soha!* a film mostani cime, 
amely tulajdonképpen egy óriási Bcrpner-szcrep. 
Sok-sok szerelem, ezer apró finomság és Berg
ner utánozhatatlan lírája remegteti a  nézők 
szivét. Ez a törékeny német színésznő többet 
tud, mint fél Hollywood. Jók a többi színészek 
is. A film kitűnő. A Fórum mutatja be kedden.

C h e v a l i e r
utolsó amerikai filmje, a "Csalj merj, drágám* 
—  ha hinni lehe* a Chevalier-interjuknak, egy
ben utolsó filmje is a legnépszerűbb francia 
színésznek. Ezt a filmet is láttuk már színpa
don, a Belvárosi Színházban tavaly szinrekeriilt 
Döntö éjszaka című darabból készült a mese. 
Páger szerepét játssza most Chevalier. Hallatla
nul tempós, mulatságos és friss a film, amely 
zenésbohózattá változott Hollywoodban. Van 
benne két rcvüjelenet is, vigyáztak azonban, 
hogy a vígjátéki alaphang és a premier-planba 
állított Chevalier domináljon. A női főszereplő 
Marie Oberon. Ennek a filmnek is kedden lesz 
a premierje, a Décsiben.

P o s t á s  M i l k a
vidám története, a <Madarász*, a régi békevi
lág hires operettje sem kerülhette el a sorsát, 
filmre került. Vidor Pál, Hegyi Aranka, Kagsay 
Vidor, Tollagi s a Népszínház egykori nagyjai 
játszottak annak idején ebben a vidám és ro
mantikus operettben —  most megfiatalodva 
Wolf Albach Hetty vei, Lil Dagovcrrel és George 
Alexanderrel látjuk viszont.

N e m z e t k ö z i
társaság játssza az Olaszországban készült Casta 
Dívát: a főszereplő Eggerth Márta magyar, a 
partnere Philip Holmes angol, a producer Szé
kely Vilmos ugyancsak magyar, a rendező 
Cammine Galloné pedig olasz. A Bellini centen- 
náriumra készült énekesfilm bár egy kissé las
san indul, hibátlan.

J o s e p h i n e  B a k e r
első hangosfilmjét is ezen a héten láttuk. A 
hires revüsztár életét mutatja be a Casino és 
Palaceban szinrekeriilt «Zuzu.» Egy sereg ötle
tes reviijelenet teszi színessé a filmet,

N é p s z e r ű  b a r á t u n k
a kitűnő Miki egér vendégszerepel ismét két 
moziban. Hat, vagy hét triikkfilmet látunk egy 
csokorba kötve, köztük bárom pompás színes 
képet. Egyik mulatságosabb, mint a másik. Leg
alább olyan sikerük lesz, mint annak idején a 
Három kis malacnak volt.

Plautus egyik vigjátékából készült az Amp
hitrion, illetve magyar címén "Istenek a tilos
ban ; Willy Eritsch és az uj német sztár, Katbe 
Gold uj filmje. Remek történelmi persziflázs az 
Amphitrion. a kétezeréves vígjáték szelleme ta
lálkozik a mai modern technikával. Zeus egyik 
földi kiránulását látja a néző, a pogány isten 
meg akar ismerkedni a földi szerelemmel és 
ezért emberi alakot ölt. Meglepően uj és ér
dekes ötlelek, friss humor és nagyszerű kiállí
tás avatják nagy filmmé az Amphitriont, 
amely a közeli napokban kerül a közönség elé. 
A két főszereplőn kivül Adele Sandrock és Paul 
Kemp nevét kell megemlíteni, valamint a ren
dező Reinhold Schünzelét, aki Plautus szálká
jából igazi modern filmet alkotott cs egy 
egész, görög várost épilctt fel a "helyszíni fel
vételek* miatt.

Nijinszkaja asszony európai turnéra szerző
dött. Éveken át volt a newyorki Metropolitain- 
Opera prímaballerinája, majd első balettmes- 
ternője Nijinszkaja asszony. Nyugtalan orosz 
lelkét nem elégítette ki az opera és régi vágya 
teljesült, amikor Max Reinhardt őt választotta 
ki a Szentivánéji álom legkényesebb részeinek, 
a meseszerü, tündéri balettnek koreografálá
sára és betanítására. Nijinszkaja asszony 170 
tanítványával bét hónapig dolgozott Max Rein
hardt mellett és most ősszel fejezte be mun
káját. Pihenni azonban nem fog, mert máris 
egy önálló filmjét készítik.

Angol, amerikai és olasz
modellek után készült

újdonságok
Nemes szőrmékből 
készült r

ö t hatalmas

lá th a tá k !
Fiú- és gyermekruhák!

Schnur Henrik
angol uriszabÓBágn és különleges 

készitméDyli TérflrehsáruhAza

Vili., Rákóczi-ut 15. szóm

és stum&uh.
T E N

Emil, te
Wckerle Sándor (az első és igazi) Tisza Kál

mán utolsó kormányában lett pénzügyminisz
ter. Az öreg, pápaszemes „generális" szokás 
szerint hóna alá vette uj miniszterét és vitte fel 
a királyhoz Bécsbe, bemutatkozó audienciára. 
Ahogy a különvonat kiröhögött a Keleti-pálya
udvarról, Tisza reszkető öreg kezével benyúlt 
ócska lódenkabátjn zsebébe, egy csomag piké- 
kártyát húzott elő és már osztotta is a lapot 
Wckerlének. A mosolygós „sváb" jókedvű arca 
elborult:

—  Nem tudok kártyázni kegyelmes gazdám.
Tisza Kálmán szemüvege alól rápislantott

utitársára:
—  Ha előbb tudom, hogy nem tudsz kár

tyázni, nem neveztettelek volna ki miniszter
nek . . .

Ebben a kártyás, párbajos, politikus atmosz
férában, amikor még az asszonyok nem vették 
ki a férfiak kezéből Piatnik kedves festett figu
ráit —  nem volt és nem lehetett nagyobb szen
záció mint az, hogy 1896 április 4-én a lapok 
hasábos cikkedet hoztak ezzel a címmel:

„Hamiskártyás képviselő leleplezése."

2.

Babó Emil, Szeged követe volt a leleplezett 
képviselő.

Csanádmegyei születésű volt. A „fertály mág
nások" közé tartozott, ami azt jelenti, hogy 
zsentri voltához egy kis pénz is járult, meg 
némi —  távoli —  arisztokrata rokonság.

Ebben az időben Cs-anádból, Torontóiból, a
Bácskából, egyszóval a déli végekről, nem kel- 
lott feltétlenül Pestre jönni annak a fiatal
embernek, aki húszéves korában nekiindult a 
magyar életnek. Ott volt Szeged, a széles, gaz
dag város, uj virágzásában, táplálva és l'ütve a 
millióktól, amelyeket Tisza Lajos a város re
konstrukciójára csiklandozott ki a kormányból. 
Szeged tényleg szebb lett mint volt, a Tisza 
nemcsak iszapot és fövenyt hagyott maga 
után, amikor visszatért medrébe, hanem jó 
pesti pénzecskét is.

Ezen az üzletes, házépítéstől és földfoglalás
tól lázas uj Szegeden a nyolcvanas évek végén 
uj fiskális szögezte ki a névtábláját egy Szé- 
chenyi-téri házra: Dr. Babó Emil, köz- és váltó
ügyvéd.

A népszerűség útja nem volt hosszú és nem 
volt nehéz. Az elsőnek megtett kilométert egy 
olyan kő jelzi, amelyet később kicsit szégyen
lett a bamaképü „Milcst": azt indítványozta a 
városi közgyűlésen, bogy a város 175 ezer hold 
földjét puffra, adósságra osszák ki az alsó 
tanyaiak között.

Az a háromezer parasztgazda, akit ekkor 
megszerzett magának, háromezer vokssá válto
zott át két évvel később, amikor Szeged máso
dik kerülete függetlenségi elvvel felkülde Babót 
képviselőnek. A Függetlenségi Pártban sokat 
vártak tőle. Justh Gyula, a párt vitarendezője 
ezt irta fel róla kis noteszébe: „Milcsit oda kell 
állítani, ahol valakinek be kell verni a fejét".

Ez a kategorizálás jó is volt, meg rossz is. 
Milcsi tényleg hajlandó volt bárkit fejbe vágni, 
de nem szóval, nem érvvel, nem a képviselő
házban és a népgyülésen —  hanem vendéglő
ben, szeparéban, párba jteremben és a kártya
szobában, jó csanádi öklével, vagy vivókard- 
dal.

A Sándorutcai országház helyeit a Parkklub 
és az Országos Kaszinó kártyaszobájába járt. 
Kétéves képviselősége alatt hélszázharminc nap 
17.000 órájából ötezret biztosan a zöldposzló 
mellett töltött az Auer-harisnyás gázlámpák 
fehér és a szenvedély vörös fényében —  addig, 
amig jött a sok közt egy óra. . .  nem, csak egy 
perc: a végzetes pillanat.

Négyen ültek együtt. Balázs Barna, Hirsch 
Sándor, Babó Emil és Dr. Kosztka ezredorvos, 
kártyás és hivatásos becsületbiró.

Ferbliztek. Babón volt az osztás sora. A négy 
embernek járó tizenhat kártyalap közül nyolc 
már az asztalon feküdt, amikor az ezredorvos 
tigrisszerü, váratlan mozdulatával, elszánt ar
cán az indulat minden jele nélkül, mint két 
acélrugó lökte előre karjait Babó felé. A kis,
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csalsz! ...
kegyetlen, finom kéz Babó csuklójára szorult, 
a második nyolc kártya fogva volt és felcsat
tant Kosztka hangja:

—  Emil, te csalsz!
Valóban csalt. Nem volt nehéz megállapítani, 

hogy a kártyák össze vannak rakva.
Kosztka felállt, nem magyarázott, nem kér

dezett, még a kártyákat sem pecsételte le, ha
nem az ajtó felé indult. A másik kettő —  Ba
lázs Barna és Hirsch Sándor —  követte. Az aj
tóban a leleplező megfordult és száraz hangon, 
nem lehet tudni, minek a jelképéül, visszaszólt 
a lcleplezcttnek:

—  Alászolgája.
Nem szervusz, nem: lődd főbe magad —  

hanem csak igy, ahogy civileknek köszönni 
szokás: alászolgája . . .

Szeged város képviselője, akit most ebben a 
pillanatban elevenen koporsóba tettek, magába- 
roskadva ült a kártyaasztal mellett.

í

Pesten botrány lett az esetből, Szegeden le
genda.

Az urak közül valaki nem tudott hallgatni és 
nem telt bele tiz nap sem. amikor már beszélni 
kezdtek róla, hogy Babó Emil miért beteg, 
miért nem jár a Pártba és miért mondott le 
kaszinói tagságáról.

Megírták. A lapokban állt nyomtatásban, fe
héren fekete betűkkel az elképzelhetetlen, a 
hihetetlen igazság, amit három kaszinótag be
csületszavával erősített meg: Szeged képvise-
lője hamiskártyás lett.

Április 4-én Babó eltűnt szállásáról. Hiába 
keresték az újságírók, hiába várta Szegeden 
irodavezetője, Makón és Nagyváradon testvérei, 
—  nem volt sehol, ö t nap múlva Bécsből jött 
tőle egy levél Szilágyi Dezsőnek, a képviselő- 
ház elnökének címezve. Ebben a levélben be
tegségére hivatkozva lemondott mandátumáról.

Még ideje sem volt a Háznak arra, hogy a 
lemondást tudomásul vegye, amikor újabb le
velek érkeztek Babótól, most már Genovából 
keltezve. Egy levél Just Gyulának szólt, kettő 
pedig Szegedre és mindegyikben azt erősit- 
gette Babó, hogy ártatlan a kártyabistóriában. 
Homályos mondatokban el nem mondható 
okokra hivatkozott, misztikus célzásokat tett 
ismeretlen ellenségekre és megindította annak 
a legendának a kialakulását, amely még évti
zedeken át tartotta magát az Alsótanya népe 
között:

•Ártatlan a mi követünk, útjában volt Bécs. 
nek*.

A bécsi Kamarilla, amely a valóságban kél 
főhercegi nagynéniből, egy rcszketőfeju asztat- 
társból és három öreg fecsegőbői állott, ilyen 
hatalmasnak élt a nép képzeletében —  még 
arra is képes volt, hogy nemzeti hőst csinál
jon a hamiskártyásból.

A lapok Írtak, az emberek beszéltek —  aztán 
nem beszéllek. A Kaszinóban újra elkezdtek 
kártyázni és amikor az olasz hajó Babóval a 
fedélzetén kikötött a világ túlsó partján, Ame
rikában, már úgy elfeledték Pesten, mint ahogy 
a hajó elfelejtette a zöld hullámokat, amiket 
felkavart az óceánon.

Bródy István.
★

Jakabffy István ny. főispán levelet irt a fí eg
yeli Újság szerkesztőségéhez, amelyből a követ
kező érdekes sorokat közöljük:

A Reggeli Újság múltkori számában közle
mény jelent meg Jakabffy Tódor életéről és ha
láláról. Jakabffy Tódor nekem csak távoli ro
konom volt, de azért indíttatva érzem maga
mat a közlemény egyes részeire visszatérni. 
Helytelenül disztingvál a cikkiró ur, mikor azt 
Írja, hogy a kaszinó Ítélte Jakabffy Tódort ha
lálra. Igaz, hogy a becsületbiróság megállapí
totta, —  de ezt is csak egy szótöbbséggel, mert 
ketten mellette, ketten pedig ellene szavaztak 
s igy az elnök egyéni véleményével döntötte el 
a kérdést — , hogy Jakabffy Tódor szabályta
lanul járt cl, de az ítéletet maga Jakabffy Tó
dor mondotta ki maga felett. Ha mindenki ilyen 
szigorú erkölcsbirája lenne —- önmagánakl?

K A V É H A Z B A N
V. kér., Vörösmarty-tér 4.
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Bornemisza Géza Iparügyi miniszter az H- 
mult héten egy választól gyűlésen tartott hr- 
szédében bejelentette, hogy n kormány a kö
zeljövőben megvalósítja nálunk a Dopnla- 
vorot, amely Olaszországban oly kitünően bp. 
vált. Dopolavoro annyit jelent, hogy -munka 
után», Az olasz Dopolavoro magában foglalja 
az összes kulturális és sportegyesületeket 
az a feladata, hogy az olaszországi munkásuk 
szellemi fejlődését és testi kilturáját előmoz
dítsa. Az Iparügyi miniszter ezt n törvényja
vaslatot valószínűleg a negyvennyolc órás 
munkahétről szóló törvényjavaslat keretében 
fogja benyújtani. Hiteles helyről szerzett érte
sülésünk szerint a kormány dr. Béldl Béla 
orsz. képviselő, az egységcspárt propaganda 
osztálya vezetőjének személyében, —  aki egy 
nemrég megjelent tanulmányában már foglal, 
kozott ezzel n témával, —  talá'ta meg az al
kalmas embert, akit az intézmény élére kíván 
állítani.

★

A hivatalos lap vasárnapi száma két legfel
sőbb kitüntetést közöl, amelyek a gazdasági 
életben, de elsősorban a bankvilágban osztat
lan örömet keltenek. A kormányzó ugyanis 
dr. Perényi Istvánnak és Beck Róhcrtnek, a 
Magyar Általános Hitelbank ügyvezető-igazga
tóinak a kincstári főtanácsosi címet adomá
nyozta. A két uj méltóságos bankigazgató már 
régen Ismert és előkelő nevet szerzett magá
nak a gazdasági életben. Perényi István dr., 
aki a fiatalabb bankigazgató-generáció egyik 
kétségtelenül legtehetségesebb tagja, a Rér
méstől került a Magyar Általános Hitelbank
hoz, ahol kiváló képességei révén hamarosan 
n vezetők sorúba emelkedett. Az ő kezébe fut
nak össze a bank kiterjedt iparvállalatainak 
ügyei, valamint az ő reszortjába tartoznak a 
nagy tudást és körültekintést igénylő kom
penzációs üzletek lebonyolítása is. Beck Ró
bert n Hitelbanknál kezdte meg pályafutását, 
szaktudása és rátermettsége révén hamarosan 
az elsők sorába emelkedett és ezidőszerint a 
bank hitelügyleteinek Intézésénél fejt kt hasz
nos és értékes munkásságot.

★

A vezető sörgyárak n fogyasztás növelés 
érdekében még augusztusban megállapodtak 
abban, hogy átlag húsz százalékkal csökken
tik az. eladási árakat. Az első két hónap fo
gyasztásából máris megállapítható, hogy a re
form nagy eredménnyel járt, mert a fogyasz
tás jelentősen növekedett, olyannyira, hogy 
hatvan százalékkal haladja meg n múlt esz
tendő ugyanezen hónapjainak eladásait.

★

Érdekes és szokatlan közgyűlési meghívó 
jelent meg a vasárnapi hivatalos lapban. A 
Neuschloss Lichtig Repülőgépgyár és Faipar 
Rt. nov. 12-re rendkívüli közgyűlésre hívja 
össze részvényeseit. A közgyűlés napirendjén 
az alábbi két furcsa pont szerepel: a társaság 
1935 augusztus 9-én Albertfalván tartott köz
gyűlésén hozott határozatok jóváhagyása. A 
második pont: az alapszabályok módosítása a 
közgyűlés helyének megállapítása tekinteté
ben. Hogy int szükség van n múlt közgyűlé
sen hozott határozatoknak egy rendkívüli 
közgyűlésen való jóváhagyására, az majd no
vember 12-én fog kiderülni.

★

A Kispesti Texlllgyár njabb 200 szövőgépet 
állított fel üzemében. Ez a kitünően foglal
koztatott vállalat Idén niár másodszor hajt 
végre Uzcmbővitést.

★
A statisztikai hivatal adatai szerint, a fize

tésképtelenségek száma, amely október hó
napban —  különösen a fővárosban emelke
dett, —  legerősebben a textilszakmában érez
tette hatását. Az október hónap szomorú ta
pasztalatai nrra kényszerttelték a hitelező 
textilgyárakat, hogy az áruhiteleket november 
1-től kezdve erősen korlátozzák.

★

Bécsi lapok híradása szerint, a németországi 
bankkormányhiztos azonnali hatállyal bezá
ratta a würtembergi Weigel és Társa bank
házat. A bankház ellen dcvlzaklbágás miatt 
tettek feljelentést, ez bírta rá a kormánybiz
tost erre u drákói intézkedésre. A bankház 
még 1890-ben alakult és a legelőkelőbb svájci 
bankokkal volt összeköttetésben.

É R T É K P A P Í R O K A T
kényszer- é l hadikölcsCnkötvényf, olasz vörőskere'-'d 
sorsjegyet magas áron vásárol Barna-bank. Budapest, 
V.. Nádor-u. 26. Tőzsdével szemben. T e l.: 213-16.164-67.

M E G J E L E N T  A

Tőzsdei Kurír
legújabb száma, melynek főbb tartalmai

A bankok harca az üzletért *  Dr. Oetl- 

Pálffy Dénes nyilatkozata a gépiparról * 
Napirenden a Drasche— Nagybátonyi fúzió 
★ A fővárosi pénzintézetek fiókhálózata 
(rajzzal).

Kérjen mutatványszámot!

S z e rk e s z tő s é g  es k ia d ó h iv a ta l:
V, Ferenc József-tér 5/6. sz.
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A tótok sohasem akartak  
elszakadni M agyarországtól! vd a éMiMtíkot

Berlin, november 8.
Reggeli Uí'áy tudósítójának telefonjelentése)

jehllcska Ferenc dr., egyetemi tanár, a tót 
tanács elnöke és helyettese, Dvorcsák Viktor dr. 
tanán Berlinen átutazóban, nyilatkoztak a Völ- 
Lis‘cher Beobachter tudósítójának.

_  Tévedés az a külföldön terjesztett állítás, 
jgy szól a nyilatkozat —  mely egységes

ĉsebs:lovák“ nemzetről beszél.
* — A cseh és a tót két külön nép. A nyugati 
kultúra közvetlenül hatott a csehekre, a tótok- 
h0z azonban kerülő utón, Magyarország közve
títésével jutott el és

ei a körülmény gazdasági, földrajzi és tör
ténelmi okokon kívül, erős kötelékkel fűzi

a tótokat Magyarországhoz.
__ A tótok —  folytatja a nyilatkozat —  való

jában sohasem törekedtek a Magyarországtól 
való elszakadásra és

az ősi ezeréves magyar állami kötelékből

▼aló klszakltása megkérdezése nélkül, sőt 
akarata ellenére történt.

—  Politikából és hadászati okokból meg akar
ták teremteni 'Csehszlovákiát*. Ennek az erő
szakosságnak leplezésére kitaláltak egy hazug 
jogcímet, azt az állítást, hogy a tótok csehek, 
ami ellen a tótok minden alkalommal tiltakoz
tak. Nem szabad elfelejteni, hogy a Felvidék 
Csehországhoz való csatolása egy olyan földrajzi 
egységet rombolt szét, amely ezer éven át állott 
fenn A <szabaditók> nem törődtek azzzal, hogy 
a Felvidék ezáltal rohamosan elszegényedett és

a tót munkások, akik ősidők óta munkát 
találtak a magyar Alföldön, most elvesztet

ték minden kereseti és életlehetőségüket.
A csehek célja, hogy az állam lakosságának 
mindössze negyvennyolc százalékát kitevő ki
sebbségből többséget akarnak csinálni. Igazán 
nem lehet csodálni, hogy ezekután a tótok min
denáron szabadulni akarnak a csehekkel való 
áldatlan összeköttetéstől.

w
Lelőtte esküvőte készülő  

szerelmét, azután öngyilkos 
lett a elu tasított kérő

•
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Gyöngyös, november 3.

f. l Reggeli Újság tudásitójának telefonjelentése)

A vasárnapra virradó éjszaka megdöb
bentő szerelmi tragédia történt a Gyöngyös 
közelében levő Nagyfüged, hevesmegyei köz
ségben.

Juhász Miklós huszonhároméves gazda 
már hosszú idő óta szerelmes volt a falu leg
módosabb gazdájának, Nagy János tizen- 
kilcncéves, feltűnően szép leányába, Ilon
kába. A leány is szerette a fiatalembert, de

szülei ellenezték a házasságot

és azt akarták, hogy Ilonka Jakab Im re gaz
dag birtokoshoz m enjen feleségül.

Juhász Miklós egy évvel ezelőtt bevonult 
katonának és nemrégiben levelet kapott sze
relmesétől, aki azt irta, hogy szülei ragasz
kodnak Jakab Imrével való házasságához és

most vasárnapra ki Is tűzték már eskü
vőjét.

Juhász Miklós szombaton egynapi sza
badságot kért a gyöngyösi kaszárnyában, 
ahol katonai szolgálatot teljesített é« magá
val vitte szolgálati fegyverét. Este nyolc óra
kor indult el Gyöngyösről gyalog Nagyfü- 
qedre, ahová tizenegy óra tájban érkezett

meg. Egyenesen szerelmese házához ment 
és az ablakon keresztül látta, amint

Nagy Ilonka éppen menyasszonyi ruhá
ját próbálta a nyoszolyólányok társasá

gában.

Juhász Miklós lekapta válláról a fegyvert 
és az ablakon keresztül a szobába lőtt.

A puskagolyó homlokán találta Nagy 
Ilonkát,

aki szétloccsant agyvelővel holtan bukott az 
asztalra. Juhász Miklós ezután a ház kert
jébe sietett és néhány pillanat múlva újabb 
puskalövés dördült el, a szerencsétlen fiatal
ember főbelőtte magát és

ó b a  helyszínen meghalt.

Vasárnap délután szállott ki a meg
döbbentő dráma színhelyére a vizsgálóbíró. 
Juhász Miklós holtteste köpennyel le
takarva, a kertben hevert, Nagy Ilonka pe
dig véresen feküd t az asztalra borulva a 
szobában, ahol este tizenegy órakor a gyil
kos golyó érte. Szép, hófehér menyasszonyi 
ruháját, amelyben vasárnap délelőtt eskü
vőre kellett volna mennie a templomba, vö
rösre festette kiömlő vére.

vo.

B etörés után k on yak ozott é s  aludt 
a  betörő a  tett sz ín h e ly én

Győr, november 8.

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonfelentése)

Néhány hónap óta Budapesten tartózkodik 
dr. Lumnitzer Béla ismert győri fogorvos. Vasár
nap reggel betörést fedeztek fel a fogorvos Jó- 
kai-utca 4. szám alatti házban levő lakásán. A 
nyomozás megállapította, hogy a betörő még 
szombaton este hatolt be a lakásba, ahonnan

háromszáz gram szlnaranyat, egy Igaz
gyöngy nyakláncot és brllUáns gyűrűket lo

pott el,
körülbelül húszezer pengő értékben.

A tettes a ruhaszekrényeket is felfeszitette, sa

THÖKÖLY Ú T  Í H

ját kopott ruháját a lakásban hagyta és a fog
orvos elegáns sötétkék zakójában távozott el. 
Kiderült a nyomozás során az is, hogy

a betörő nagymennyiségű konyakot fogyasz
tott a lakásban, majd befeküdt a fogorvos 

ágyába,

az egész éjszakát átaludta és csak kora reggel 
távozott el a lakásból.

A rendőrség vasárnap délután megállapította, 
hogy a betörést Szigeti József harmincnyolcéves 
győri pincér követte el. Szigeti József már meg
szökött Győrből, amikor lakásán keresték és 
ezért a rendőrség országos körözését rendelte el.

É S  T Á R S U L A T A

m egbaíoíían K ö szö n i B u d a p e s tn e k  
azt a  p é ld á t la n  ü n n e p lé s t ,  a m ib e n  
m inden e s te  r é s z ü k  v a n
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WANEMAKERÉK, a világhírű Wanema- 
ker-árub.áz tulajdonosai, néhány hét múlva 
ismét Restre jönnek. A milliomos, sőt mil
liárdos família tagjai tavaly is több hetet 
töltöttek nálunk (Hadik grófékná! voltak 
vadászvendégek), most pedig még nagyobb 
társasággal jönnek. Az érkezésüket bejelentő 
levélben ezt írják: Pestnek olyan hire van 
külföldön (különösen Angliában), hogy 
Pestre már „illik'1 ellátogatni, sőt egy év
ben legalább egyszer kötelező is. A levél 
végül azt jósolja, hogy pár év múlva Buda
pest divatosabb lesz, mint a Riviéra.

★
A FIATAL HONATYA, aki félesztendőn 

belül másodszor lett képviselő, most, hogy 
kerülete ismét bebizonyította szeret elét és 
ragaszkodását vele szemben —  válik a fe
leségétől. A válóper befejezése után újból 
megnősül; egyik igen csinos, társaságbeli 
urilány a menyasszonya.

★
ÚGY LÁTSZIK, nagyon jól megy a pesti 

moziknak, mert az utóbbi időben rend
szerré vált, hogy félórával az előadás meg
kezdése előtt eladják a telefonon rendelt, 
de addig el nem vitt jegyeket. Szombaton 
például az egyik nagy vállalat vezérigaz
gatója panaszkodott nekünk emiatt; ez a 
panasz azonban egyáltalában nem az első. 
Az emberek szívesen járnak moziba —  el
lenben se idejük, sem kedvük nincs ahhoz,

, hogy már negyedórákkal az előadás meg
kezdése előtt „lejclenlkczzenek" a jegye
kért. Más dolgunk is van. Ez a rendszer
rossz, tessék megváltoztatnil 

★
MOUNTBATTEN HERCEGNŐ, az angol 

király unokahuga, aki már régen hosszabb 
időt töltött nálunk, vasárnap este ismét 
Pestre jön. Máltából érkezik, ahol férje az 
angol hadseregben szolgál őrnagyi rangban. 
A Margitszigeten fog lakni régi lakosztályá
ban, a jövő hét közepén azonban pár napra 
felmegy Kékesre, a már hetek óta ott üdülő

> gyermekeiért.

A KMAC-ban ezen a héten választják meg 
az uj vezértitkárt. A két hét előtt elhunyt 
Rökk István utóda Heller Edgár volt hu
szárszázados, az eddigi titkár lesz.

★
ESTERHÁZY KÁROLY GRÓF, akit szom

baton éjszaka súlyos lovas baleset ért, mar- 
caltői birtokán ma már jobban van. Hültl 
Hiimér operációja kitünően sikerült s a pro
fesszor véleménye szerint valószínűleg semmi 
súlyosabb következménye nem lesz a sze
rencsétlenségnek.

*
BUDAPESTEN TARTÓZKODIK néhány 

nap óta Hans Járay, a bécsi szinész-iró, aki 
itt fejezte be legújabb darabját. X főszere
pet Darvas Lilinek szánta, s azért jött 
Pestre, hogy az utolsó simításokat Darvas 
óhajának megfelelően végezze el Becsben 
tavasszal szinrckerülö uj darabján.

★
A KITŰNŐ SZÍNPADI ÍRÓ színházi 

hírek szerint válik és ismét megnősül. Az 
egyik előkelő osztrák nagyiparos arisztok
rata magyar származású feleségét veszi fe
leségül —  a kölcsönös válóperek után.

*
NÁDOR JENŐ bonviván elvált felesége, 

Ncmecsek Irma az elmúlt napokban tar
totta esküvőjét Lubelsky Bélával, a Hat- 
vany-cég főtisztviselöjével.

★
RÁTKAV MÁRTA a dunapartl Mignon- 

kávéházban lép fel két nap óta. X hires 
komikusnak ma már a lánya is hires, mi
után közel egy esztendeig turnézott speciá
lis műsorával az északi államokban óriási 
sikerrel. Valósággal uj műfajt teremtett 
magának az előadóművészét terén, minden 
dala frappáns, uj és érdekes. Meg kell hall
gatni.

MINDEN KÜLÖN ÉRTESÍTÉS helyett: 
Rátonyi Ákosnak, a békeidők hires bon- 
vivánjának fia, Rátonyi Ákos feleségül veszi 
az egyik legdivatosabb pesti dizözt, Vörös 
Anikót.

*
A PESTI BROADWAY az amerikai pros- 

perityhez méltó színfolttal gazdagodott. A 
Teréz-köruton, a Nyugati-pályaudvar postá
jával szemben megnyílt Keszler kávéüzlet 
olyan ízléssel és bőkezű kiállítással moso
lyog a pestiekre, hogy minden kereskedő 
tanulhat tőle. Merje még mondani valaki, 
hogy Pesten nincs szív és —  p én zl...

VDBHEGYI , 
SZfflMTORIIIM
(Gyógyszálló) magaslati diétás 
gyógyintézet. *  M é r s é k e l t  
utósaison árak. *  Kúra, sport, 
szórakozás.

MCCliHM£
===s=!=s

RUDNAY LAJOS bécsi követünk volt 
Gaál Franciska Bécsben készülő filmjének 
<első közönséget. Amint a magyar prima
donna munkához kezdett, kiüzentetett a 
gyárba és érdeklődött, hogy van-e valami 
óhaja, amiben a követség rendelkezésére 
állhat? Pár nap múlva pedig a filmgyárban 
is felkereste s ő volt a legelső, akinek a 
már elkészült filmszalagokat levetítették.

★
MECSÉRY ILA, a magyar Jean Harlow, 

aki esztendőkön keresztül a párisiak saját 
külön <szöke mérget volt, elhagyta a fran
ciákat és Bécsbe költözött. Egy mulatóban 
lép fel.

•k

A REFORMNEMZEDÉK ifjúsága szom
baton kezdi a vigalmi szezont: teát rendez 
a Bristol-szállóban. Sárga Ferenc és Telkes 
Tibor a főrendezők.

★
JfOSX/?y EMMI a tél folyamán elhagyja 

Magyarországot; Amerikába szerződik. Né
hány nap óta folynak a tárgyalások ebben 
az ügyben: a magyar primadonna aligha
nem már karácsony körül hajóra száll. 
Leánya, Buttykay Emmi pedig —  mint 
színházi körökben tudjuk —  férjhez megy 
a közeljövőben.

A SZŐKE MIMI PRINZ, a pesti mondén- 
világ egyik legszebb és legérdekesebb sze
replője, aki esztendőkön át a népszerű 
„bajnok" társaságában volt látható a divatos 
szórakozóhelyeken, hosszú pauza és egy 
válóper után —  újból fellép. A Parisetie- 
kávéházban nagy sikerrel lép fel minden 
este.

★
A PÁRISIÉN GRILL vendége pár nap 

óta Bernice Stone, az őzlábu amerikai tán
cosnő, aki a múlt hónapban a Fővárost 
Orfeum nyitómüsorának sztárja volt. Leg
találóbb <az élő keep smelingnek* lehet ne
vezni ezt a remek táncosnőt, akinek való
sággal mosolyognak a tánclépései. A pén
teki premier nagy sikert aratott az előkelő 
mulatóban

(U. J.)

— Ma kezdődik a Stavisky-per tárgyalása.
Párizsból jelentik: Hétfőn kezdődik a Sfa- 
i?fe&p-per főtárgyalása, amelyet óriást érdek
lődés előz meg. Az eljárás az öngyilkossá 
lett Stavisky húsz bűntársa ellen indult meg, 
akik közül tizenegy vizsgálati fogságban 
van. A monstre per vádlottjait ötven ügyvéd 
képviseli. A vádlottak közt szerepel az ön
gyilkos szélhámos özvegye, továbbá Tissier, 
a bayonnei városi zálogház igazgatója is.

—  Motorkerékpár és taxi karambolja. Vasár
nap este a Százados-uton a BS 271. rendszámú 
motorkerékpár, amelyet Kindel Antal 24 éves 
szövőmester vezetett, összeütközött a BI 613. 
rendszámú szürke autótaxival. Az összeütközés 
következtében Kindel Antal súlyos sérülést szen
vedett. A mentők a Rókus-kórházba szállították.

—  Vasárnap végétért a magántisztviselők 
kongresszusa. Vasárnap végétért a Magyar- 
országi Magántisztviselők Szövetségének há
romnapos kongresszusa, amelyet a Vigadóban 
tartottak meg. Az utolsó napon Wiesner Sán
dor tartott érdekes előadást a MABI reformjá
nak szükségességéről és élesen tiltakozott az 
ellen, hogy a gazdaadősságok rendezése elmén 
özvegyek és árvák pénzét kockáztassák. A szö
vetségben lezajlott tiszfujitás során elnök: 
Baján Gyula, alelnökök: Kéthly Anna, dr. 
Szekszárdi László, Irsay Béla, főtitkár: Kertész 
Miklós lettek.

—  Kiállítás. Az őszi szezon egyik’ érdekes 
művészi eseménye Gráber Margit gyűjteményes 
kiállítása a Tamás-galériában. Érdekes modern 
tájképek, valamint kitűnő portrék, amelyeken 
néhány társadalmi notabilitásra ismerünk. A 
hét végén zárul a kiállítás.

> Szviezsényl Zoltán előadása a gyógyhelyi 
bizottság terveiről. Az Országos Balneológiái 
Egyesület rendezésében november 4-én, hétfőn 
este hat órakor a Gellért-fürdő dísztermében 
Szviezsényl Zoltán előadást tart „A Gyógyhelyi 
Bizottság eddigi munkája és jövő évi tervei" 
címmel. Az összejöveteleken az egyesület szí
vesen látja az érdeklődőket.

x As 555-fls Gtlámpáa Orion rádió sr. egész nagy világ 
zenei és irodalm i kultúráját lakásunk falai közé hozza 
négy hullámsávján, sávszélesség szabályozója segítségével 
vadászhatunk nehezen vehető külföldi állomásokra, vagy 
élvezhetjük a legtökéletesebb, élethíl és természetes hang- 
visszaadást. Az 555-öj Orion rádió, — amelyben minden 
megvan, amit a ma embere az ideális nagy rádiótól kö
vetel — minden Orion rádiókcrcskedö készséggel be
mutatja.

x Álmatlan éjszakái nem lesznek, ha a valódi Pilavtn- 
nal készült fürdőt vesz lefekvés clótt.

Xante cautuce, Tcicots, 
P é r.....,c  6 yecsaips costumes j g g c i á

Beszéljünk a szerelemről!
K o n f e r á l j a :  B é k e f f l  L á s z l ó  — F ő sze rep lő k : 
Salamon Béla és V a s z a r y  P i r o s k a  — Telefon: 26-5-54

Székrekedésnél és emésztési zavaroknál
igyunk re g g e l éhgyomorra egy pohár

természetes FERENCIOZSEF keseriivizet
Hatása gyors, biztos és rendkívül enyhe

— Trchltsch-Llncoln hajót vásárol. London
ból jelentik: Az angol lapok híradása szerint 
Abbot Chao Kung buddhista szerzetes külön
böző hajóstársaságokkal tárgyal, mert egy 
nagy gőzöst akar vásárolni. E név mögött Tre- 
bitsch-Lincoln rejtőzik, aki valamikor az angol 
parlament tagja volt és két év előtt jobbnak 
látta elhagyni Európát s Kínába ment, ahol 
egy buddhista kolostorba vétette fel magát. 
Trcbitsch-Uncoin, ha megvásárolta a gőzöst, 
Spanyolországba hajózik, mert a spanyol kor
mánytól egy Madeira szigetén levő kolostort 
akar megvásárolni.

—  Gyújtogatás egy győrmegyeí községben.
Győrből jelentik: Veszedelmes tűz pusztított 
vasárnap délelőtt Nagylós községben. A tűz 
ncr/y gazdasági épülete't pusztított el nagymeny- 
nyisegü gabonával és gazdasági gépekkel. A kár 
mintegy húszezer pengőre tehető. A csendőri 
nyomozás megállapította, hogy a tüzet gyújto
gatás okozta.

—  Edison özvegye férjhez ment. Newyork- 
ból jelentik: Edison Alva Tamás, a világhírű 
feltaláló özvegye, Edison Mina asszony, az 
elmúlt héten újból férjhez ment. A nagy fel
találó özvegye férje halála után a legnagyobb 
visszavonultságban élt és senkivel sem érint
kezett. Pár hónappal ezelőtt férjének egy régi 
barátja, Hughes Eduard acélgyáros megkérte 
az özvegy kezét, aki végre igent mondott. Az 
elmúlt héten szinte titokban tartották meg az 
esküvőt s a „fiatal pár" Floridába utazott 
nászutra.
—  Megkerült áss eltűntnek hitt Miklós Edéné.

Néhány nappal ezelőtt bejelentették a főkapi
tányságon, hogy Miklós Édéné, született Kál
mán Rózsi Árpád-utca 7 szám alatti lakásáról 
eltűnt. A rendőrség megindította a nyomozást 
az eltűnt uriasszony után, aki azonban szom
baton este váratlanul megérkezett lakására és 
elmondotta, hogy néhány napig Balatonszár
szón tartózkodott és távol áll tőle az öngyilkos
ság gondolata. A rendőrség Miklós Edéné je
lentkezése után a nyomozást természetesen be
szüntette.

— A vasárnap öngyilkosat. Czál Gyula soffflr 
huszonkilencéves felesége szombatról vasárnapra 
virradó éjszaka Pestszentlőrincen, az Ajtony- 
ulca 23. szám alatt levő lakásán szivenlőtte 
magát. Meghalt. —  Ullői-ut 93. szám alatti laká
sán Paksiány Antal harmincéves gyárimunkás 
sósavval megmérgezte magát. Súlyos állapotban 
a Rókus-kórházba szállították. —  Kerekes Anna 
buszonnyolcéves kiszolgáló leány Almásy-tér 13. 
szám alatti lakásán mérgett ivott. —  Jamotta 
Sándor húszéves asztalossegéd a Ferenc József- 
hidról a Dunába ugrott. —  Schilmann Frida 
huszonegyéves háztartásbeli leány, aki az Üllói- 
ut 21. szám alatt lakik, a Rákóczi-téren, —  
Mayer Róza húszéves cselédleány az Andrássy- 
ut 73. számú ház előtt, —  Tormai Sándor laka- 
tossegéd harmincéves felesége az Andrássy-ut 59. 
számú ház előtt mérget ivott. —  Dienstl István 
asztalossegéd a Svábhegyen morfiummal meg
mérgezte magát. A mentők az öngyilkos jelölte
ket a Rókus-kórházba s z á l l í t o t t á k . Bartocsek 
Antal pincér batvanbároméves felesége a Váci- 
ut 6. szám alatti házban az emeletről leugrott 
és szörnyethalt. Holttestét a törvényszéki orvos
tani intézetbe szállították.

—  Buda közönségének kényelmét szolgálja 
az a fényképészeti műterem melyet Kardos Juci 
—  Károly király és Zita királyné koronázásá
nak híres fényképésze —  nyitott Széli Kálmán- 
tér 3 alatt. De a budaiakon kívül Pest előkelő 
közönsége is nagyszámban látogatja Kardos 
Juci műtermét, nemcsak a képek művészi ki
vitele, hanem az igen olcsó árak miatt is.

—  A Magyar Bridzsélet uj száma. Változatos 
és érdekes tartalma van a Magyar Bridzsélet 
novemberi számának. A Dr. Hcrnád István és 
Ujhely József szerkesztésében megjelenő bridzs- 
újság érdekes cikkekben számol be a MAC 
nemzetközi versenyéről. Számos cikket Írtak a 
lap külföldi munkatársai. Ezenkívül egész sereg 
riport, társadalmi rovat és egyéb színes és 
szakcikk teszik teljessé az újságot, amely min 
deniitt kapható.

x Bágyadt, leveri, dolgozni képtelen egyéneknél reggel 
éhgyomorra egy pohár természetes „Ferenc József" ke- 
seruviz a bélmozgást csakhamar megélénkíti, az emésztő
csatornában összegyűlt salakot k iü r ili, a vérkeringést 
szabaddá teszi és a gondolkodó- és munkaképességet 
emeli.

x Hideg tél lesi. Mór mos, szerezze be a legolcsóbb és 
kényelmes fűtést biztosiló „Gyöngy- kályhát. Gyártja a 
Magyar Radiálorgyár r.-t.

x Tóth Böske, a kitünó hangú énekesnő és előadó- 
művésznő november 1-tól a Dunacorso Kávéházban szó
rakoztatja Budapest elit-közönségét.

x Türk Berta nagysikerű vendégjátékát a bécsi 
Simplicissimus kabaréban befejezte, és csténkint változa
tos műsorral a Vig sörözőben (Berlin i-tér 5.) lép fel.

első nagy s l á g e r m ű s o r

a Jerézkörutiban
Kezdetei 9 órakor

3DÖ
Középeurópában keleti— délkeleti légáramlás 

uralkodik s az időjárás változóan felhős. Több 
helyen, főként Németországban, köd és n/m\ 
ködszemergés volt. Hazánkban sok helyről p 
ként a nyugati megyékből és a Tiszántúlról ?  
lentettek ködöt. A hőmérséklet tegnap áltnló 
ban 14— 16 Cclsius-fokra emelkedett, ma 
pedig a talaj mentén majdnem mindenütt „ 
fagypont alá süllyedt. Sopron mínusz ?, Szom
bathely, Kecskemét és Mezőtúr minus- S. Túr 
keve pedig mínusz 4 fokot jelentett.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
10 Celsius-fok, a tcngerszlntre átszámított lég 
nyomás 771 milliméter, alig változó Irányzatú,

Várható Időjárás a következő huszonnéev 
órára: Mérsékelt délkeleti légáramlás. Változó 
felhőzet. Egyes helyeken éjjeli és reggeli kiid- 
képződés. A hőmérséklet kissé még csökken.

Kieferrel

az élen az amerikai uszócsapat Is a

Metropole -ban
lakik

—  Házasság. Dénes Vilmos oki, mérnök, 
építőmester és Molnár Vera házasságot kö- 
töttek.

Neuwelt Emil újságíró' leánya, Rózsi is ífj. 
Gauland Márton november 10-én. vasárnap dél
után fél 6 órakor tartják esküvőjüket a Mária 
Terézia-téri plébánia templomban (Minden kü
lön értesítés helyett)

Stern Imre, a Blockner J. hlrdetőiroda főtiszt- 
viselője eljegyezte Gerő Verát, Gerő Ignácnak, 
a Gerő és Társa cég tulajdonosának leányát.

Weisz Lilly és Fonó Ervin, a Radius filmszín
ház gazdasági intézője, november 3-án házassá
got kötöttek.

Grünberger Lilit, Grflnberger Dávid leányát 
eljegyezte Sugár Sándor. (Minden külön érte
sítés helyett.)

Klein Rózsika és Kaupt László jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

—  Baffay püspök felszentelte a budafoki 
evangélikusok templomát. Vasárnap délelőtt 
ünnepélyes keretek között szentelték fel a hu 
dafoki evangélikusok újonnan épült templomát. 
Raffay püspök mondott nagyobb beszédet, 
amelyben azt hangoztatta, hogy minden egyház 
egyet akar: a hitetlenség csökkentésével ellen, 
súlyozni az élet nehézségeiből minduntalan feb 
támadó emberi kétségbeesést. A megható ün
nepség a Himnusz eléneklésével ért véget.

—  A Cobden Szövetség szemináriuma. A
Cobden Szövetség az idei évadban is megren
dezi szemináriumi előadásait, amelyek a Pesti 
Lloyd Társulat termében lesznek. A tavalyinál 
is gazdagabb műsoron Bajcsy-Zsilinszky Endre, 
Eckhardt Tibor, Vészi József, Ignotus, Fenyő 
Miksa, Rupert Rezső, Sós Endre, Aradi Zsolt, 
Ignotus Pál, Katona Jenő, Kassák Lajos, Szép 
Ernő, Ádám Lajos professzor, Beke Manó és 
más közéleti, közgazdasági férfiak előadásai 
szerepelnek. Az összes előadásra szóló bérlet a 
Cobden Szövetség titkári hivatalában (V., Mária 
Valéria u. 12.) kap hat.

—  Baltazár Dezső előadása. November 4-én, 
hétfőn este fél 9 órakor a Royal-szálló külön
termében a Hétfői Társaság meghívására Balta
zár Dezső református püspök „A kereskedelem 
az Ó-Szövetségben" cimen előadást tart.

x Hol vegyünk rádiót? Könnyű a felelet: Csakis ©Hí  
ahol a most megjelent rádlóujdonságok kivétel nélkül 
raktáron vannak! Morvái rádiószaküzíeto (Erzsébet-kórut 
40.) yélelkényszcr nélkül, előzékenyen bemutatja önnek 
az Orion. Philips. Standard. Telefonkén és Eka rádiók 
legújabb típusait. Saját érdeke, hogy a Morvái céget 
felkeresse! Akár telefonon is 34-3-64.

x Hubermann nem játszhatott hamisan! Mégis úgy h"1’ 
tolta rádióján, hogy valami baj van. Persze: kivénült, 
régi rádiócsövei torzítják a vételt. A legjobb rádió IS 
halkan és rosszul szól, ha a benne levő csövek már el
használódtak. Ha tökéletes vételt akar. régi rádiócsöveit 
ki kell cserélnie u j, modern Tungsram csövekre.

x A pesti emberek régi. közkedvelt vendéglőse, Nelger 
L  vezetésével megnyílt n Gourmand sörözö-étterem 
Oktogon-téren. Eslénkint Békés-duó Zürichből szolgáltatja 
a zenét.

x összefogásban n i erfl. Ez a felismerés újabb hatal
mas lendfdctet adott Herczeg és Fodor már egyébként H 
páratlan közkedveltségnek örvendő divatáruházának, VII.. 
Thököly-ut -4. Télikabátokban, női ruhakelmékben. gVf ’ * 
raekruhákban stb. kivétel nélkül mindenki megtalálja ott 
árban, minőségben és kivitelben a legjobban megfelelőt-

HaVsn uj irodabútorok, 
lakberendezések

l e g o l c s ó b b a n  legnagyobb választékban
UNIVERSAL -.“’. W Ö

IR T Ó t a k a r í t 0
D IT R IC H 8 T E IN
41-6-55, 54 és W



Hétfő, 1935 novemBer 4 Reggeli ujsóg 13. oldal

Holnap két pvemier! 
Két világhírű művész! 

világszenzáció!

4 KIRÁLY SZÍNHÁZBAN Charel emlékezetet
-ikerii revüopcrettje, a „Fehér ló" került színre.
I s:in/iá: úgynevezett nagy kiállításban eleve- 
jiitetle í>’l a darabot (a finálékban például leg
alább kétszáz ember van a színpadon). A kitűnő 
Hont Erzsi, Jurik Ica, a remek Pataky Juci, 
Kertész, Faragó Ödön, László Andor és Tompa 
pflo, valamint a rendező Tihanyi Vilmos színes 
■s mozgalmas estet szereznek a nézőknek. X 
k'íro/w Színháznak eddig ez a legjobb produk
ciója.

.1 TERÉZKÖBUTI SZÍNPADON Békeffi
László, Vadnai László, Ernőd Tamás és mások 
írták az uj révül. Kitűnő Békeffi László házas
sági komédiája, nagyon szellemes és meglepően 
frappáns Vadnai László kis darabja, az „Ártat
lan bárány" és hibátlanul pereg az egész sok- 
képes műsor. Békeffi gyilkolható síi konferan- 
sialn kívül dicsérjük még meg a szereplők kő
ül Salamon Bélát, Vas záry Piroskát. Nagy
kovácsi Ilonát, Rajna Alicet, Bodó Icát, Fenyő 
{rpádot, Komlót Vilmost és Gárdonyi Lajost. 
l: u/ műsornak jelentős sikere lesz.

.4 SZÍNPAD MEGIS MÁS, mint a mozi, egy 
hónapon belül mozivásznon és színházban lát
tunk egy zenekart —  és a színpad győzött. A 
Cucaracha-fllm kubai mulatt muzsikusai, tánco
sai és énekesei vendégszerepelnek a Fővárosi 
Orfeumban és a közönség majd szétszedi a 
színházat. Ilyen zenekart talán hallottunk már 
nem egyszer (hiszen járt itt Jack Hylton is), de 
n jazznek ez a szuperlativuszokig felfokozott 
megtestesülése zenében, táncban, énekben és 
pgzótikumban —  több minden más hasonlónál. 
ti egyik táncos és egy barnabőrű spanyol tán- 
cosnö, a sztárok, reggelik elnéztük volna őket. 
Most már különben az egész műsor tip-top —  
rfég jó a magyar rész is Márkus Alfréd és Har- 
math Imre két aprósága, Ebrentbal Teddy kezdi 
beváltani azt, amit ígért. Ez már igen!. . .

A VILÁGHÍRŰ MAGYAR FILMRENDEZŐ 
luált felesége, mint tudjuk, két hónapot töltött 

Budapesten. X kéthónapos pesti sejour kerek 
harmincegyezer pengőbe került, mint velünk a 
rendezd egyik barátja közölte. Mi ezt az össze
get so kálijuk, a barát azonban megmagyarázta, 
hogy a hires rendező áldozatkészsége feleségével 
szemben mértani arányokban nő a távolsággal. 
Minden számláját fizeti, egy kikötése azonban 
xon: volt feleségével nem hajlandó egy ország
ban, vagy legalább Is egy városban élni.

HÁJMÁSY MIKLÓS péntek óta Bécsben pró
bál. Három hét múlva lesz a premierje —  mint 
magyar állampolgárnak, azonban már a próbák 
alatt is fizetnek gázsit. Havi kétezer schilling a 
fizetése.

SOMLAY ARTUR november 8-án mutatkozik 
be a Nemzeti Színházban. Szabó Lőrinc forditá- 
<ában ekkor kerül színre Shakespeare Athéni 
Timon-ja. a főszerepben SomlayvaL Ugyancsak 
••zen a napon lép fel először ezen a színpadon 
Vokláry Zoltán. Kiss Ferenc, Lehotay, Pethő, 
Tímár, Táray és Hosszú Zoltán játszanak méy 
a klasszikus újdonságban, amelynek kísérőzené
it  Farkas Ferenc, Respighi volt tanítványa 
komponálta. A tizenkét képből állő darabnak 
Őomlag Artur a játékmestere is.

AZ „UJ FÖLDESUR” filmfelvételei élénk tem
póban folynak. X bet folyamán leszerződött az 
egyik női főszerepre Lázár Mária, aki tipikus 
oamp szerepet játszik. (Ezt a szerepet több pesti 
színésznőnek is felkínálták, de senki sem mert 
rá vállalkozni, olyan „gonosz? Corinna alakja.) 
Lázár Mária hangosfilmen méy nem játszott, de 
Rartorisky Mária néven már több némafilmben 
szerepelt.

PALLÓS ISTVÁN, a Londón-film igazgatója 
ezen a héten Budapestre jön. Magával hozza 
fiatal feleségét, az ugyancsak magyar Kiss 
Esztert is.

CU-y)

1.

AKAR
A K A R

kellemesen
eltölteni

másfélórát
szórakozni

mulatni
művelődni

Akkor jöiiön el az

LYMPIHB
inden hétköznap délelőtt ’/z 11 órától 

minden vasárnap délelőtt 10 órától

a l e g c s o d á s a b b

Híradók, kultur-, színes-, 
úti- és rajzfilmek.
Folytatólagos előadások 1

Egységes helyárak:

40, 5 0  és 6 0  fillér
Minden v a s á rn a p  uj műsor

Az Ur katonái
A szezon első komoly színházi eseménye. 

És élménye. A Magyar Szinhá-bon.
Novemberben vagyunk: mái benne a fősze

zonban. Amit eddig kaptunk: kis siker-üzletecs
kék, filléres dráma-ipar, szagtalanított élet
ábrázolás, egy-két kedves, zenés mikimóka. A 
színházi és kiadói üzemek tisztes kereskedelmi 
csereforgalma. . .

Most fel kell figyelni. Ez az amerikai darab 
szebb, jobb, több mint a megszokott tucatáru. 
Mindegy, hogy Lavery színmüve «Az Ur kato
nái* nekünk laikusoknak hozzáférhetetlen te
rületre, jezsuita kolostorba vezet. A hit, amely
ről szól, közös kincse mindenkinek. Ha át
adom magam okoskodás nélkül, ugyanazt a 
csodát mlveli velem, mint a jézus! példázat, 
amely a hegyet és szederfát a tengerbe sétál
tatja. Lavery darabja a hitet és kételkedést ál
lítja szembe. Nincs benne se nő, se szerelem, se 
trükk, se vígjátéki hepiend és mégis Izgalmas, 
igaz, dTámaí, megrázó..» és mégis világsiker. 
A színházi nézővel Is megtörténik kicsiben 
ugyanez a csodatétel, mint a színpadon lejátszó 
történetben: megrendült lélekkel adja át magát 
a játéknak. Miért? Mert a színre lépő tiz felnőtt 
s a tizenegyedik gyermek csupa élő, külömböző 
és egyéni ember. Fel lehet Ismerni Őket. Meg 
vannak jelölve a test és a lélek emberi stig
máival. |

Amint elénk sorakoznak, Verhaeren soraira 
emlékeztetnek: a <szelíd pop»-ről és a •szi
laj pap»-z6L Az egyiknek <csak béke, Jóság a 
lelkének álma, —  kezébe rózsa illene és pálmát, 
a másiknak «a lelke vas-bokor és sose retten, 
—  csak a pokoltól reszket át Ijedten.* De hisz
nek vagy kételkednek, kell hogy hitelűk legyen, 
mert emberek. És ez a drámalrás legnagyobb 
tudománya.

Különösen érdekes, hogy a modern, amerikai 
szerző a darab utolsó képében Márk Evangé
liumának IX. 17— 30 passzusait dramatizálja, 
de sorról-sorra, gondolatról-gondolatra. Jó 
megérzéssel a dráma betetőzéséül egyszerűen 
színpadra állítja az újszövetségi jelenetet. A kis 
Jimrayvel, a küzkődő és kétkedő páterek közt, 
pontosan ugyanaz a csoda megy végbe, mint 
amit Jézus tesz, a küzkődő és kétkedő tanítvá
nyok közt, a bénaságában földreesett evangé
liumi fiúcskával...

Kitűnő előadás. Érezni, hogy a produkció 
(fordítás, rendezés, játék, szinészformálás) 
feladatától áthatott művész kezéből került ki. 
Nagyon szép munka, amit Hevesi Sándor csi
nált. A tíz szlnészalfekitás, Törzs, Toronyi, FŐl- 
dényi, Baló, Szigeti, Vándory, Gonda, Dávid, 
Szakáts, Pataky kollégiuma, tiz mesteri kabinet
kép. (Szerencsére megfeledkezett róluk Németh: 
maradt a Magyarnak. is.)

A kis Dévényi külön attrakció, megható és 
meglepő. Upor Tibor a színpaddal remekelt: 
ihlettel és stílussal ábrázolt, mint egy iniciálé
festő barát. Az előadást Losonczy Dezső diri
gensi munkája lélekkel, gonddal szolgálja.

Ezt a darabot mindenkinek érdemes meg
nézni.

Négyszázötvenből hat
Egy kis statisztika. Hiteles és pontos adatok

kal.
Mikor Németh Antal átvette a Nemzeti Szín

házat, kétszáz elolvasásra és bírálatra várakozó 
darab szakadt a nyakába. Ez a kétszáz még a 
régi rezsim alatt futott be. Azóta újabb két
százötven darabot nyújtottak be a nemzet szín
házának dramaturgi hivatalába  ̂ Néhány hónap 
alatt.

Bámulatos teljesítmény: a négyszázötven da
rabot már feldolgozták. Magyarul: elolvasták. 
És találtak a négyszázötven közt hat olyan da
rabot, amelyből többszöri átgyúrás után eset

leg szinpadképes darabot lehet fabrikálni. De 
olyat, ami kész és jó, egyet sem.

Evvel a számítássá] a nyári szünetig kő-dél 
kétezer darab fog beérkezni a Nemzetihez. Fel
tehető, hogy a magánszínházaknál is ugyan
ilyen magas a benyújtott darabok aránysztfma. 
Most hirtelen még kilenc színházat számolok 
meg az ujjaimon Tehát szezon végéig közel 
húszezer darab fog rohamot Intézni a pesti 
színpadok ellen.

Volna egy használható ötletem. Ha minden 
színházunk igazgatója kötelezné a kézirattal 
bekopogó szerzőt, hogy a darab elolvasásának 
munkadija fejében váltson készpénzért jegyet a 
színházba, egyszerre megtelnének az összes né
zőterek . . .

Hát még ha a színpadi kiadóknál jelentkező 
szerzők hadosztályait is be lehetne kapcsolni. 
Sorba állna a jegyvásárló közönség a szinházi 
pénztárak előtti

A mindenható kiadó

Egyik jeles szinmflirónktól hallom, hogy 
kiadója már másodszor íratja át vele készülő 
darabját. A kiadó kifogása az, bogy a darab 
jelenlegi formájában túlságosan Irodalmi, nem 
lát benne kasszasikert.

Evvel a kérdéssel is kell majd foglalkozni. 
Komolyan, frivolitás nélkül.

Tájékozatlanok számára: a kiadó egy üzlet
ember, aki darabok közvetítésével tevékenyke
dik. Előleget ad a szerzőnek, hogy megirja da
rabját. Szóval anyagi kockázatot vállal egy 
még meg nem született színpadi műért. Rizi
kója ellenében százalékos részesedést kap a da
rab Jövedelméből, az úgynevezett szerzői tan- 
ttéinböL Ez a ténykedés rendes és tiszteletre
méltó Iparág.

Rendellenessé csak akkor kezd válni, amikor 
a kiadó, üzleti szempontjai érdekében, a darab 
belső írói munkáját Irányítani akarja. Az Írói 
alkotás különleges és érzékeny valami. Mű
helytitka közel áll a teremtés titkához. Minden 
Író tőbbé-kevésbbé költő, amikor magába mé- 
lyedve a semmiből hív életre testetöltő alako
kat, történetet, drámát, erkölcsi konfliktust. 
Vérrel és ideggel kell táplálnia a kézlratpaplr- 
ról talpraálló homunkulusait.

A kiadó mindenható. Jogában és módjában 
áll beavatkozni az Író teremtő munkájába. Ha 
az Író ellenkezik, egyszerűen megtagadja a to
vábbi előleget. Viszont az Írónak is táplálkoz
nia kell, hogy képzelt alakjait vérrel és ideg
gel táplálhassa. A gyomor diktál és az Író, —  a 
gyomor tulajdonosa, —  engedelmeskedik.

Amint a kiadó saját kommersz elképzelé
seit akarja rákényszeríteni a kibontakozni akaró 
irői egyéniségre, egyszeriben lélekhajcsárrá vá
lik. Az Írói lélek, —  a bérbevett marha, —  csak 
azon a kitaposott középuton haladhat előre, 
amelyen a hajcsár piacra tereli. És megy, belső 
sugallata ellenére, kénytelen-kedvetlenül, minta 
mételybe szomorodott birka. Többnyire a vá
góhídra, amely végül minden tejelő jószágok 
és fejős marhák közős sorsa.

Az élő és maradandó irodalomnak, amely 
egy ország stabil szellemi kincse, az ilyen írói 
mű nem jelent érték szaporulatot. Az ügyes 
praktikusok persze más lapra tartoznak, ök 
minden ízlést kiszolgálnak a rutin nagy áru
házában.

Tapasztalati tény: ha a kiadó írni kezd, az 
trod alom sírni kezd . . .

Jobb e t a n á c s  m indennél

BUNDÁT VEGYEN |

MÜLLERNEL
Nagy választék *  Olcsó árak

IV, Petőfi Séndor-utca 6

l e g ú j a b b  f i l m j e :

Ez az a  f i l m , amelyet 
másfél é v i g  játszottak 
L o n d o n b a n !

Holnap, kedden premier

FORUM
2.

l e g ú j a b b  f i l m j e :

Szenzációs  
a novemberi 
műsor — a PAPAGAJ

•ban

Len Baker
és tánczenekara

Ez az a  f i l m ,  amelyet 
pezsgő helyett ajánlanak!

H o l n a p ,  k e d d e n

É C S I
C s ü t ö r t ö k ö n :

CASINO
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Döntetlen maradt a futballderby, - h

csak egy félidőre telt a csapatok tudományából
Újpest—Hungária 2:2 (2:2)

Közel húszezer főnyi tömeg ad imponáló ke
retet a dcrbynck. Társadalmi és politikai kitű
nőségeink tipelgetik a várható eredményt a tri 
bűnön, jobbra és balra egyforma az oddsz, mig 
a döntetlenre csodálatosképpen csak kevés véle
mény hangzik el. Az újpesti drukkertábor erős 
szervezettel vonul fel, ami mindjárt a csapatok 
kivonulásánál is meglátszik, mert bár a Hungá
riát sokkal nagyobb rivalgás fogadja, mint a li
lákat, hamarosan akcióba lepnek az újpesti

Élvezetes a játék,

Titkos mindjárt el is robog Szálát mellett, 
Knrdos azonban elakad a jól közbelépő Stern
bergen. A Hungária támadásban marad, Pén
zes kitűnő helyzetbe kerül, úgy látszik azon. 
ban, hogy kissé lámpalázas, mert Joóshoz pasz- 
szol. Közvetlenül ezután Pusztai számítja el 
magát, az Újpest azonban ezzel a támadással 
frontban marad és a Hungária-védelem inog 
egy kicsit. Még csak tapogatóznak a csapatok, 
amikor az ötödik percben az Újpest gólt ér el. 
fíalaghnál a labda, a balösszekötő habozás nél
kül lő. Szabó dobja magát, a lövés kapufáról 
visszapattan,

a kapus azonban a földön marad és a jő 
tempóban érkező Kállai nyugodtan a há

lóba helyez (1:0).
Hatalmas üdvrivalgás fogadja az újpesti gólt, 
amelyre azonban nem késik a válasz. Alig kéz 
denek a csapatok, Szűcs faultja miatt Túrái 
szabadrúgáshoz áll fel, sorfal, amely előtt a 
Hungária centerhnlfja jó érzékkel Miillerhez 
passzolja a labdát, ez Cseh elé tálal,

a center kissé ofszájdlzii helyzetben elhúz
Joós mellett és nagy lövéssel a Jobb- 
sarokba ragasztja az egyenlítő gólt (1:1).

Most persze a Hungária-drukkerek hangja 
dominál, csodálatosképpen azonban csak kis 
ideig, mert még csak a kilencedik percben va
gyunk és a fürgén mozgó újpesti csatársor me
gint megadásra készteti a kék-fehér védelmet. 
Seres ivei a kapu elé. Bíró akarja keresztezni a 
kapunak hattal álló Kállait,

az újpesti center azonban háttal Is fejel és 
a labda az clbáinészkodó Szabó mellett a 

felső sarokba esik. (2:1)
A Hungária halfsor nagyon gyengécskén műkö
dik. Újpest támadásban marad és a veszélyes 
helyzetek egész sorozatával szorongatja a Hun
gária védelmet. Müller viszi ki a labdát a cso
móból. hatalmas keresztpasszal futtatja Titkost, 
n balszélső elnyargat, nagy helyzetet tálal Pén
zes elé, a szükscg-jobhszélső azonban megint 
ront. Miiller tűnik fel driblijeivcl, a labdát 
azonban clszedik tőle. .4 18. perc meghozza a 
Hungária egyenlítő gólját. Egy ártalmatlannak 
tetsző előre vágott labdába Sternberg reflcx- 
szerüen kézzel belenyúl a 16-oson belül,

a bíró habozás nélkül a 11-es pontra mutat 
és a büntetőd Miiller laposan a balsarokba 

teszi. (2:2)
Ki gondolta volna ekkor még, a gólhullások ide
jén, hogy ez lesz a derby végeredménye is? . . .  
Közvetlenül ezután veszélyes Titkos— Miiller tá
madás fut. Tumultus támad a kapu előtt, Seres 
szorongatott helyzetben az Ötös vonalon kézzel 
maga elé stoppolja a labdát, a bíró azonban a 
tribün hangos reklamálása ellenére sem haj
landó újabb büntető —  megadására.

A Hungária nagy ostromba kezd, Cseh két
szer is jó helyzetbe kerül, a labdát azonban 
mind a két esetben mellé vágja. A játék most 
élvezetes, a tribün zug, a Hungária erősen szo
rongat, úgy látszik, az Újpest megzavarodott 
kissé. Erre mutat az is, hogy sorozatosan csúsz
nak ki az újpesti faultok, amik később teljesen 
elmérgesitik a helyzetet. A Hungária-fedezetsor 
még mindig nem tért magához, Túrái nagyon 
igyekszik, de Dudás és főleg Sebes kihagynak. 
Közben Vince formálisan leteriii a labdáért ugró 
Szabót. Botrányszag lóg a levegőben

félelmetesen zug a hatalmas tömeg, a pá
lyára beszaladnak a funkcionáriusok, az 
orvosok percekig élesztgetik az áléit kapust,

Állandó nagy keresettel

felveszünk
jólöltözött urakat. Szak
tudás nem szükséges. Be
tanítjuk. Popper, Üllői-ut* I, fe & » *=44*

drukkerek és a kék-fehéreket biztató kórusokat 
erősen átszinezik az <Ujpest, Újpest, Újpest» 
kiáltások. Valóságos verseng alakul ki a druk
kerek között; ebben a versenyben egyelőre, dán 
tetlen az eredmény. Feltűnést kelt, hogy az Új
pest csapatával Janda jön ki a pályára; kiderül, 
hagy Kocsis, a lilák balszélsője lemondta a já
tékot. Különben változatlanok a csapatok, a 
Hungáriánál Cseh a center, Kardos a balössze
kötő.

hullanak a gólok
az I. félidőben

az ügyeletes rendőrtl.szhiselő Is „megvizs
gálja az ügyet**, végül Is a bíró rendet teremt.

Az iram kissé alábbhagy, a támadások kölcsö
nösek, a Hungária azonban most is veszélyesebb, 
Cseh gyönyörű fejessel kiugrasztja Titkost, a 
halszélső keresztül tör Sternbe’gen, tiszta előtte 
az ut, azonban nem lő. hanem jobbra lálalja a 
labdát a még jobb helyzetben álló Pénzes elé, 
aki ügyetlenül fölé durrant. A tribün lábadozása 
megint félelmes arányokat ölt. ám ennek most 
már a bíró az oka. Az előnyszabályt következe

Szünet után

A második félidő nyitánya Iíungária-táma- 
dás, amely majdnem eredményes. Hóri ugyanis 
későn fut ki a pályára és a Hungária-csalársor 
már az újpesti kapu előtt tologat, amikor a 
kapus lélekszakadva szalad a kapujához és fog
lalja el a posztját. Szerencséjére a kényelmes 
Hnngária-csatárok belefulladnak a tologatásba. 
Egy váratlan Kállai-kercsztpassz nehéz perce
ket szerez a Hungária védelmének. Korner 
után Vince lő, Szabó kapufára tolja a labdát, 
az újpesti csatárok berohannak, végre is Túrái 
szabadítja fel a kaput a nyomás alól.

Janda beadásnak szánt labdája is elszoritja a 
Hungária-drukkerek szivét: a labda a felső ka
pulécen pereg végig és úgy jut ki a mezőnyből.

Müller nagyszerűen építi fel a támadásokat, 
annál feltűnőbb Kardos sok hibája és a biró ál
landó sípolása. A Hungária kapuját egymásután 
két korner fenyegeti, a védelem még mindig 
zavart, megint Túrái szabadit fel, azután Kállai 
kitörése és lövése ragadja tapsra a közönséget; 
ezúttal azonban Szabó védése is imponáló volt.

Az Újpest most szorongat, a Hungária fedezet
sor gyengécskén működik. A játék ugyancsak 
tisztátalan. Sok a fault, főleg az újpesti játéko
sok miatt, viszont a kombinációknak nyoma 
sincs. Szabó nagy védése után újra löporfüstös 
a levegő. Ezúttal Kállai teríti le Müllert, egy 
perccel később Seres faultja okoz izgalmakat, 
alig ezután Szalai nyomja el alaposan Kardost. 
A közvetlenül egymásután kővetkező faultok 
nagyon felpaprikázzák a közönségei, amit tetéz 
a biró bizonytalansága és akadékoskodása.

Játék úgyszólván nincs Is, annál nagyobb a 
küzdelem.

A Hungária most erősen lábra kap. Percekig 
odaszegezi az Újpestet kapujához, a lila véde
lem azonban nagyon jól áll a lábán, igaz, hogy 
Sternberg néha feltűnően kihagyogat. Titkosnak 
most semmi sem sikerűi.

Lassú és kényelmes, úgy látszik azonban, 
hogy az első félidő irama a többieket is na
gyon megviselte, mert mindkét oldalon faul
tokba fulladlak az akciók. Titkos végre jó lab
dát ad középre, Cseh dopplerből hatalmasat lő 
fölé, az akció tapsot kap. A Hungária belső 
hármasa most már teljesen beleesett a tologa
tásba, úgy hogy pillanatig sem tud veszélyes 
lenni. Megint Seres-fault izgatja a kedélyeket, 
újra Müller az áldozat, azonban Seres is fekve 
marad, Kardos végre megembereli magát, hosz- 
szu lövése szép, Hóri azonban biztosan védi. 
Sebest túlságosan „megkenegették4* az újpestiek, 
sántikálva helyet cserél Pénzessel.

Még egyszer fellángol a Hungária támadó 
kedve, Müller kisodródik a sarokzászlóhoz, in
nen nehéz helyzetben szépen centerez, a labda 
az ötös vonalon álló Kardoshoz kerül, aki azon
ban meglepetésében a kapufa mellé kanalaz. A 
tribün felhördül:

Álmatlan éjszakái
nem lesznek, ha valódi Pilavlnnaj készült í•HM*, Ovakodjoa •« oMmtoktólf

tesen nem alkalmazza. Különben is tulgyakran 
avatkozik a játékba és folytonos sípolásaival 
megfojtja a jól induló akciókat.

Miiller megint nagyszerű passzol szökteti Pén
zest, ez Csehhez passzol, a center az egész vé
delmet lefutja, lövésébe Hóri beledobja magát, 
a labda kipattan, az előbbi helyzet megismétlő
dik, most Miiller lő, a játékosok egymás hegyen
hátán tolonganak, Cseh közben egész a korner- 
vonalig sodródik a labdával, megint hefurja 
magát a kapu elé, Dóri ezúttal jő érzékkel veti 
magát a lövésbe, övé a labda.

Nehéz helyzet voltl
A játék ellaposodik, túlsók a tumultus, a já

tékosok állandóan reklamálnak, sok a bírói 
beavatkozás, ugylátszik Boros biró nem egé
szen ura a helyzetnek. Sehogyan sem tud a 
helyzet magaslatára emelkedni. Egy rossz Mül- 
ler-passzal Cseh kabinetalakitást produkál: át
emel Sternbergen, azonnal lő is, Hóri azonban 
jó érzékkel ugrik ki a kapuból és ragad hozzá 
a labda. A 43. percben a Hungária-kapu előtt 
alakul veszélyes szituáció, Mándi faultja miatt 
szabadrúgást lő az Újpest. A sorfal fölött 
Vince Pusztaihoz emeli a labdát, aki azonban 
fölé lő. Most Balogh csúnya „belépése*4 ka
varja fel az indulatokat, alaposan megabcugol- 
ják a szőke újpesti halösszekötőt. A félidő vé
gén a levonuló Újpestet a közönség erősen pfu- 
jozza.

fáradtak a csapatok, 
sok a gáncs, kevés a játék

meccslabda voltl
Néhány birói beavatkozás okoz még izgalmat, 
azután egyre laposabb tologatás közben véget 
ér a nagy színjáték.

★

Ahogy a derby indult, ahogyan az akciók 
pompás folyamatosságban végig gördültek a 
zöld gyepen, ahogyan egyre-inásra hullottak a 
szebbnél-szebb gólok, —  a sportszerető közön
ségnek joggal repesett a szive az örömében. 
Micsoda grandiózus küzdelem fog itt kiala
kulni és milyen vizipóló eredmény születik 
majd meg a végén, gondolták a gyors gólok lát
tán és annál szomorúbbá vált a hangulat, 
amikor a csodaszép kezdésnek nem akadt meg
felelő folytatása. Mert

impozáns volt a start, nagyon szépek vol
tak mind a két oldalon a csatárakciók,

Újpestnél jóidéig még a fedezetsor okos és ní
vós játéka is hozzásimult az ötletes, gyors és 
eredményes támadásokhoz, de azután. . .  
mintha elvágták volna. Amit a második félidő
ben láttunk, az szinte már csak megcsúfolása 
volt a derbynek.

Tisztátalan játék, sorozatos faultok,

-— ebben Újpest «vezérkedett* (különösen Se
res, Balogh és Vince) —  kíméletlen belemené- 
sek és nagyritkán, igazán csak elvétve, egy-egy 
ötletes támadás és szép lövés. Nem is lehet 
ezt mással menteni, mint a csapatok fáradtsá
gával, amit az első félidő hallatlan nagy irama 
hozott magával.

Az Újpest
erősen érezte Kocsis hiányát, akit az egykori 
kék-fehér Janda csak időnként tudott pótolni. 
Igazi újpesti csatárjáték nem is alakult ki a 
mérkőzés folyamán és inkább csak hosszú 
szöktetésekkel próbálkoztak. Meglepő szépen 
játszott ellenben az amatőr Kállai, aki ezzel a 
teljesítményével —  úgy véljük —  standard cen
tere marad a lila-fehéreknek. Nagyon jó volt 
Vince is. kár hogy néha durva belemenéseivel 
maga ellen ingerelte a közönséget, éppúgy, 
mint Balogh, aki viszont csak a durvaságaival 
vétette magát észre. Pusztainak akadt néhány 
nagyon tetszetős akciója, de egyelőre —  sajnos 
—  még nem érle el a válogatott klasszist. Az 
újpesti fedezetsorban az erőteljesen és jó for
mában játszó Szűcs tetszett, aki azonban tech
nikailag nem mutat fejlődést, Seres jó volt, de 
durva, Szalay pedig időnként brillírozott, más
kor viszont <eltünt» a mezőnyben. A hátvéd
pár masszív és energikus, de bizonytalan, ez
zel szemben szerencsére Hóri biztoskezü ka
pusa volt Újpestnek.

A Hungária

fÖerejc a csatársorában rejlik, ami alapjában 
véve meglepő, mert ennek a sornak tulajdon- 
képpn nincs is vezére. Cseh II. sem igazi diri. 
gens, Kardos sem az, mind a kettő részleg 
akciókkal próbálkozik, több-kevesebb sikerrel, 
viszont irányitó készség nélkül.

E melleit a szükségből a jobbszélen szerepel
tetett Pénzest majdnem teljes tétlenségre kár
hoztatták. pedig talán ha többet foglalkoztatnák' 
ezt a játékost, nyerne önbizalmában és esetleg 
hasznos tagja lehetne a csatárláncnak. így azon
ban —  miután partnerei nem tartják őt egyen
rangú játékosnak. —  tulajdonképpen szinte 
csak négy csatárral játszik a Hungária. Messze 
kimagaslik közülök Müller, aki ezúttal ismét 
klasszikus teljesítményt nyújtott, csak éppen a 
góllövő tudománya sántikál kissé. Cseh II. is 
kedvvel —  és így jól is —  játszott. Kardos 
nagyképességü játékos, remek lövő és jól cse. 
lez is. de ezt a tudományát túlzásba viszi ég 
mint túl lassú is, ritkán eredményes. Titkos, ha 
jó labdákat kap, elszáguld vele, de amint «gon< 
dolkodni» kezd, lassúvá válik és máris könv- 
nyen szereli az ellenfél. A fedezetsor nagyon 
rosszul kezdett, később Dudás és Torai lendü
letbe jöttek, mig Sebes végig gyengén funkció, 
nált. A közvetlen védelemben csak Szabó kapni 
produkált elsőrangút, Biró sok helyezkedési hi
bát csinál, de azért ő volt ezúttal a jobb hátvéd, 
mig Mándinak —  mint Újpest ellen általában, 
—  nem ment a jálék.

A biró
Boros Pál, a derbyre Békéscsabáról Telboza- 

tott biró még nem teljesen érett az ilyen nagy 
mérkőzésre. Jól ismeri ugyan a paragrafusokat, 
minden szabálytalanságot észrevesz —  többet is, 
mint kellene —  de hiányzik még belőle a rutin 
és az előnyszabályt sem tudja megfelelően 
alkalmazni, de idővel kétségtelenül jó biró lese 
belőle.

Biztosan győztek Miskolcon 
a debreceniek

Bocskai— Attila 2 :0  (1:0)
Miskolc, november 3

— A Reggeli Újság telefonjelentése. —

A debreceni csapat vasárnap kétszáz főnyi 
drukker kíséretében Miskolcra rándult át. A 
Bocskai javuló formában végig jobbnak bizo
nyult ellenfelénél, csak a csatársor puhaságán 
mullott, hogy az eredmény nem vált impozán
sa bbá.

Az első percekben a hazai csapat néhány ve
szélyes támadást vezet és Ádám közvetlenül a 
kapu torkában mellé helyezi Seregi beadásál. 
Negyedóra elmúltával a Bocskai felnyomul és 
Teleki remek szöktelései nyomán Hajdú és Mar
kos egymásután küldik be a veszélyesebbnél 
veszélyesebb „cenlerezésekel". A 22-ik percben

Markos kicselezi a miskolciak védelmét és 
beadását Teleki a gólba vágja (1:0).

öt perc múlva az aprótermetü debreceni jobb- 
szélső beviszi a labdát a kapuba, de a bíró 
ofszájdot látott.

A szünet után Varga, a Bocskai kapusa egyet
len labdát sem fogott, mert csapata állandó tá
madásban volt. A 30-ik percben Sziklai hedszet 
vét, a büntetőrugást Vágó gyenge lövéssel a 
kapu mellé küldi. Közvetlenül a befejezés előtt

Sajdu egyéni akcióból megszerzi a Bocskai 
második és egyúttal utolsó gólját.

A Hungária tovább is egy ponttal 
vezet

1. Hungária 9 8 l — 32: 8 17
2. Újpest 9 7 2 —- 85: 9 Ifi
8. Ferencváros 9 6 1 2 85:19 18
4. Szeged 9 4 8 2 17:12 11
5. Kispest 8 8 8 2 19:15 9
6. Phöbus 9 4 1 4 19:21 9
7. Soroksár 9 4 1 4 19:25 9
8. Budai «11» 9 4 — 6 17:16 8
9 III. kér. FC 9 3 1 5 15:28 7

10. SBTC 9 2 2 5 15:23 6
11. Bocskai 8 2 2 4 9:15 A
12. Budafok 9 1 8 5 19:27 5
13. Törekvés 9 2 1 8 15:32 5
14. Attila 9 0 3 8 7:25 3

F. T. C. Sporttelepe —  IX., Ullfit-ut 129.

1935 november 10-én, vasárnap 
délután 2 órakor labdarugó mérkőzés

Svájc -  
Magyarország

válogatott csapatai között.

Délben 12 órakor

Vidéki amatőr -  Budapesti amatőr
w jW  K W  
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Kétszer is két góllal 
vezetett Salgótarján

F e re n c v á ro s -S B T C  5:3 (2:3)
Salgótarján, november 3.

— .4 Beogcii Újság tclcfonjelcntése —
, zöld-fehérek a salgótarjáni „oroszlánbar- 
v.b:i‘‘ látogattak el, ahonnan eddig csak a

PhíiiiU' keriiit ki győztesen. A mérkőzés valóban 
1 ' indult, hogy a Ferencváros is vereséget 

pnved. Már 3:l-re vezetett a helyi csapat, 
mikor egy kétes gól lelkileg megtörte a salgó- 

mijjniakat és Sárosi játékkedve nyomban meg- 
lloztalla a mérkőzés sorsát. A zöld-fehérek

'Jm.sak kiegyenlítettek, hanem egymásután 
góljaikkal a győzelmet is megszerezték.

\ győztes csapatban a védelem ijesztő bizony
talansággal kezdett, különösen Korányinak volt 
ossz napja. A fedezetsorban Móré csak akkor 

[avult fel, amikor „ellenlábasa14 Túrán kifulladt. 
\ csatársorban Sárosi irányítása mellett a két 
,zc!ső csatár Kiss és Tunyoghy is elfogadható 
álvkot produkált. Toldira nagyon vigyáztak és 
,„v Sárosinak jutott a góllövés dicsősége. —  Az 
síllC csapatában a legjobb ember Géczi kapus 
volt. míg a csatársorban a jobbszárny játéka 
tetszett.

Ziiszlócsere előzte meg a mérkőzést, majd 
Majorszky biró sípjelére megindult a játék. Az 
.i. percben Sárosból Toldi kap labdát és remek 
fejesét Géczi, a salgótarjáni kapus csak kor- 
nerre tudja kiöklözni. Az SBTG felszabadult és 
Zsengellér a 7. percben, cgy-két testcsellel el
szökik Korányi mellett, Kutasi későn jött ki a 
kapuból és

Zsengellér iveit lövése a kapu balsarkába 
köt ki. (0:1)

Kezdés után ismét Zsengcllérbez kerül a labda, 
a center remekül kiugrasztja a salgótarjáni bnl- 
szélső Havast. Győri nem éri ntol és

Havas lövésével már 2:0-ra vezet az 
SBTG.

Óriási iramban folyik a játék, amelynek első

Serényi nagyszerű já té k á v a l fölényesen győz a Kispest

K i s p e s t — B u d a f o k  4 :1  (3 :0 )
— X Reggeli Újság tudósítójától. —

Fürge budafoki támadások közben, tetszetős 
..Hajrá Budafok!" biztatás zudul a pályára. A 
3-jk percben Serényi lefutja a budafoki védel
met, beadásába csak a lábat kellene beletenni, 

a későn érkező Újvári a külső hálóba bom
báz. A játék változatos, néha tapsot is hallani, 
a hajrázásban való kitartás meg egyenesen im
ponáló. Budafok csapatát elkísérte a közönségei 
A 9-ik percben Serényit lesben állítja meg a 
bírói sip, néhány másodpered később azonban
Vjváry oíTszájd elugrását elengedi.

A szélső magosán középre ad és a befutó
Nemes a labdát védhetetlenül a sarokba 

továbbítja (1:0).
A játék érdekes, változatos, a Budafok támad 
többet; Mészáros közben nagy helyzetből Vági 
kezébe lő. Újabb meddő budafoki kísérletek 
után ismét a Kispest eredményes. Nemes lövé
sét Raskó rosszul üti ki, uj lövés következik, 
utána még rosszabb öklözés.

l’jvárl és Déri lövései Raskóról kipattan
nak, a védelem fejetlenül kapkod, végül

Serényi lövése a hálóba talál (2:0).
Most már a Kispesté az irányítás, mig Buda

fok kísérletei nem meggyőzők, búr a belső hár
mas kombinációi néha tetszetősek és a két 
Kvors szélső is sok gondot okoz a kispesti vé
delemnek. A másik oldalon a budafoki védelem 
kezd veszíteni a lahdebiztonságából, át-átjárnak 
rajta a Kispest-csatárok. A 37-ik percben is csak 
Serényinek a 6-os vonalon ejtett „luftján11 mu- 
•ik a harmadik gól elmaradása. A kispesti kapu 
elölt is bonyolódik egy tumultus —  mint a Kis

A durvaság sem  használt, 
fölényesen győzőit a  Budai

Budai „11" — Törekvés 4:2 (1:0)
A mérkőzést sok tisztátalan szerelés és a kü

lönböző sportszerűtlenségek sorozata jellemezte, 
ugy bogy szinte csodával határos, hogy nem 
történt .súlyosabb sérülés. A győztes csapat vé- 
öelmében í lavas kapus és Fekete hátvéd válo- 
Kalott teljesítményt nyújtott. A fedezetsor leg
jobb embere Megyeri, a csatársorban pedig Po- 
rtonyi és Sztancsik az érték —  A kőbanyaiak 
'sapatából egyedül Dóri emelhető ki. aki külö
nösen. mint balszélső mozgott biztatóan.

A vezető gól csak két perccel a szünet előtt 
’ zillelik meg.

Sztancsik cselezget, majd hirtelen Vértes elé
'ág ja  a labdát, akinek beadása pontosan
Pozsonyi fejére száll és onnan a hálóba esik 

(1:0).
Szünet után Nemes a jobbösszekötőbe húzó

dik, Regős II. játszik a jobbszélen. Mintha most 
jobban menne a vasutasoknak. Gólt azonban 
mégis a B udai„ll44 ér el. Sztancsik fejesével 
Pozsonyi a fél vonalról indul el, Farkas csak 
kísérni tudja és így

a szélső kényelmesen „sétálhat" be a ka
puba (2:0).

á Törekvés most már kézzcl-lábbal küzd, de 
nem nagy sikerrel. Vérfrs nz o’ör?hnz*d~*t kn

áldozataként Menich IL-t hat percig ápolják a 
pálya szélén. A 13. percben kavarodás támad az 
SBTG kapuja előtt,

Érásznál kézzel érinti a labdát, a bíró
11-cst ad, amelyet Sárosi juttat rendeltetési 

helyére (1:2).
Mindenki azt várja, hogy percek alatt kiegyen
lít a Ferenváros, ehelyett azonban a salgótar
jáni csapat lő újabb gólt.

Mennich II. kapja a labdát, aki szökteti
Tourt és az összekötő éles lövésével szem

ben Kutasi tehetetlen (1:3).
Változatos játék után a 32-ik percben komért 
érnek el a zöld-fehérek, a labdát Toldi kapja, 
akinek a fejesét

Géczi kapus a vonalon belül fogja el. A 
biró gólt Ítél (2:3), mire a közönség úgy 
látván, hogy a kapus a vonalon kívül fogta 

el a labdát, hangos botrányt rendez.
Percekig áll a játék, végül a közönség lccsende- 
sedik és folytatni lehet az izgalmas küzdelmet.

A második félidőben az SBTG fedezetsora 
visszaesik és a Ferencváros sorozatos támadá
sokat vezet. A 9. percben

Sárosi lövése Géczi kapujába jut (3:3).
A 22. percben Kutasi Mennich 40 méteres 
szabadrúgását a levegőben úszva ragadja ma
gához. A 32. percben

Sárosi kiugrik a védők között és lapos 
lövése az SBTG kapujába kerül (4:3).

Két perc múlva Sárosi Kisshez passzol, aki 20 
méterről pompás lövéssel

5:3-ra javít az eredményen
és ezzel bebiztosítja a Ferencváros két pont
ját, amely már elveszettnek látszott.

pest második gólja előtt —  a budafoki csatárok 
azonban elügyetlenkedik a jó helyzetet. Egy 
perc múlva ugyanez a helyzet a másik oldalon, 
itt Nemes luftol —  fejjel. Ami késik nem mú
lik:

balról Indulva támadás, Újvárihoz kerül, ez 
magasan középre ad és Szabó 3:0-ra javít.

Közvetlenül a gól után Serényi —  aki különben 
lelke a támadásoknak — a gólvonalról lövi 
mellé a labdát. (Nehéz volna mégegyszer meg
csinálni!)

A Budafok most visszaesik, Serényi még egy 
gólt rúg, de ez —  ofFszájd.

Szünetben a budafokiak ugylátszik elfelejtet
ték a búrom gólos „malőrt41, mert nagyon biz
tatóan támadnak és Vúginak, a Kispest kapusá
nak már a 2. percben bravúrra van alkalma. 
Továbbra is erősen szorongatják a kispesti vé
delmet, a labdák azonban fölé és mellé mennek.

A Kispest a második negyedórában nyomul 
fel, most már azonban ritkábban jutnak lövés
hez a csatárok. Közben mind a két oldalon egy 
egész szezonra való jó helyzetet rontanak el.

A 32. percben Serényi a félpálya környékéről 
elnyargal, messze bálul lohol utána Palotás és 
Sirály. A balszélsö közben belül a 16-óson 
bosszú lövést küld a jobbsarokra,

a labda a rosszul helyezkedő, vetődő Raskó 
mellett akadálytalanul jut a hálóba (4:0).
A 36-ik percben végre a Budafok is szerez 

egy gólt. Mészáros kiugrik,
hiába nyomja hátulról a két bekk, a jobb
szélső a 11-es pontról a jobbsnrokba vágja 

a labdát

pus feje fölött Pozsonyihoz íveli a labdát, aki 
laposan a jobbsarckba lő,

Farkas hiába „ollózlk" a labda után (3:0). 

Kezdés után Kovács miatt 11-es.
Gere a büntetőt behelyezi (3:1).

A budaiak harmadik gólja után nem telt el még 
egy perc sem, amikor Varga hosszan szökteti 
Pozsonyit, aki megint jó tempóban közelíti meg 
a kaput,

lövését Szebenyl Varga elé üti, aki „be
nyomja a labdát (4:1).

Újabb kétperces játék után javít a Törekvés. 
Dóri nagy lendülettel fut lo, beadását

Ferenci gyönyörű kapáslövéssel juttatja a 
a hálóba (4:2).

Ami ezután történik, az már nem sport. A kö
zönség (alig voltak kétszázan) kórusban sérte
geti a bírót, a játékosokat, sőt —  egymást is. 
Ajánljuk az MLSz fegyelmi bizottságának a 
figyelmébe! ____

Svájc Ismét győzött. Zürichből jelentik4. 
Svájc válogatott labdarugó csapata vasárnap 
25.000 főnyi közönség előtt 2:0 (0:0) arány
ban győzött Norvégia válogatottal ellen.

Stelnweget otthon temetik el. R. Stelnweget, 
a kiváló német automobilversenyzőt, akit a 
szombati tréningen halálos baleset ért, haza
szállítják Münchenbe és ott temetik el. Az el
szállítás iránt még nem történt intézkedés.

Kieier vasárnap 200 méteren
javított világrekordot

Csik revánsot vett Hyghlandon
Az amerikai úszók vasárnap este a kormányzó 

és felesége jelenlétében folytatták pompás sze
replésüket, amelynek befejező akkordja Kiefer 
újabb világrekordja. A csoda bátuszó egyedül 
úszva hattized másodperccel javította meg Van 
de AVegbo 200 méteres hátuszó világrekordját. 
Gsik vasárnap 58 mp idővel revánsot vett szom
bati vereségéért. Eredmények:

100 m. gyorsuszás: 1. Gsik (BEAC) 58 mp. 2. 
Hyghland (USA) 58.6 mp. 3. Maróthy (SzUE) 
1 p 02.2 mp. A fordulót az amerikai veszi job
ban, de Csik erösit és 66 méternél már test
hosszal vezet. A célegyenesbe fordulva Csik és 
az amerikai úszó között óriási harc fejlődik ki, 
Csik azonban remekül bírja végig a távot és 
egy testhosszal győz.

200 ra hátuszás: 1. Kiefer (USA) 2 p 27.2 mp. 
Világrekord! Kiefer eredetileg 150 yardra tett 
kísérletet, de ideje négytized másodperccel 
rosszabb az eddiginél. (150 yardon Kiefer ideje 
1 p 37.2 mp.)

3x100 m vegyes staféta. 1. Lake Shore Ac. Chi
cago (Kiefer— Bryndenthal— I-Iyghlandl 3 p 37 
mp. 2. Magyar válogatott (Hazai— Barócsi— Ma- 
róthy) 3 p 37.4 mp. Kiefer 1 p 08.4 mp-et úszik,

Markos-Vínce-Sárosi-Cseh-Títkos
csatársor játszik Svájc ellen

Amikor a mérkőzés után Dielz Károly dr. 
szövetségi kapitányt keressük fel az MLSZ el
nökségi páholyában, meglehetősen rossz han
gulatban fogad. Arra a kérdésünkre, hogy ki
alakult-e már a

válogatott csapat,
van-c végleges véleménye a beállítható játéko
sokról, azt válaszolja, hogy a derbi —  különö
sen a második félidőben —- meglehetősen ki
ábrándító volt és az addigi fix pontok is meg
dőltek. Különösen lehangolta Sternberg bizony
talan játéka, aki helyett most inkább Biró 
nyomult előtérbe.

—  Szalai beállítása sem biztos még a muta
tott játék alapján —  mondja a szövetségi ka
pitány —  és könnyen lehet, hogy Magda szere
peltetésére kerül sor. Ugyanígy bizonytalan a 
fedezetsor másik két posztjának a betöltése is.

Dudás vagy Seres, illetve Tural vagy Szűcs?
Igazán nem mernék e pillanatban véglegesen 

állást foglalni. Még alaposan át kell gondolnom 
a csapatszervezést. A második hátvéd személyé
nek a kijelölése is hétfő estére maradt, ami
kor a Svájc elleni válogatott csapatot véglege
sen összeállllom, de valószínű, bogy a Vágó—  
Biró hátvédpár játszik. Kapus talán megint 
Szabó lesz, de Pálinkás és Vági is közel egyen
lő eséllyel pályáznak a válogatottságra.

Érdekes küzdelem,
Igazságos eredmény

Soroksár— Szeged 1:1 (0 :0 )
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Régen látott a közönség ilyen érdekes és tar
talmas mérkőzést. A két csapat védelme pompás 
játékot mutatott be. A soroksári csnpatban elől 
ismét Takács vitte a vezetőszólamot, a fedezet- 
sorban Odri és Szenes fáradhatatlanul rombolt 
és küldte előre a csatársort. A szegedi csapat
ban Pálinkás gyakran a legbravurosabb felada
tokat hibátlanul oldotta meg. más alkalommal 

edig a legelemibb hibákat követte el. A bekkek 
őzül Raffai volt a jobbik, mig a csatársorban 

Korányi II. szinte árnyéka önmagának. A fiatal 
Szőregi meglepő jól illeszkedett be uj környe
zetébe és csapatának egyik legjobb tagja volt.

Már az első percekben nagy kavarodás támad 
Pálinkás kapuja előtt és csak a szerencse menti 
meg a góltól a szegedi hálót, nagyjában Takács 
hatalmas lövése PálinKás lábáról kornerra pat
tan. A játék egyre hevesebb, egyre izgalmasabb 
és a szabadrúgások szinte percenként esnek. 
Vadász ismert ágyuszérü szabadrúgását Pálin

mig Hazai 1 p 18.6 mp. A verseny már itt el
dőlt az amerikaiak javára. Barócsi, Brydentbal 
ellen egy métert hoz ugyan, amikor Maróthy 
veti magát Hyghland után. Méterről-méterre kö
zelíti meg az amerikait, aki „csak sétál44 de az 
utolsó métereken erősítő Hyghland fél testhosz- 
szal győz.

100 m. mellúszás: 1. Brydentbal (USA) 1 p. 
14.2 mp. 2. Gsik Ferenc 1 p 16.8 mp. 3. Vágó 
(SZUE). Az első két hosszban Csik együtt ment 
az amerikaival.

Egyéb eredmények: 400 m hölgy gyorsuszás:
l. Tóth Ilonka (MUE) 6 p 23.8 mp. 100 m hölgy 
hátuszás: 1. Györfy Irén (EK) 1 p 28.2 mp. 300
m. gyorsuszás: 1. Gróf (UTE) 3 p 39.4 mp. Or
szágos rekord! 2. Lengyel (BEAC) 3 p 41.6 mp: 
Vojtck (BSE). Gróf ideje 16 mp-el jobb Lengyel 
eddigi rekordjánál. 200 m ifj. gyorsuszás: l. 
Makíáry (MAC) 2 p 29.4 mp. 100 OT- ifj. hát- 
u'zái: 1. Heizer (MESE— KISOK) 1 p 17.6 mp

A MAC— UTE vizipóló kupadöntő 2:2 (1:1) 
arányban végződött s így e játékot meg kellett 
hosszabbítani. A mérkőzés lapzártakor még 
tart.

—  És a csatársor? —  kérdezzük.
—  Itt van egy fix pontom:

Sárosi a centercsatár.

—  És a többiek?
—  Na igen, hát Vince is biztos és a sok szi

dás ellenére Is valószínűleg Markost állítom 
megint a jobbszélre, mert más válogatott k la s 
szist egyelőre ezen a poszton nem látok. Az is 
bizonyos, hogy Titkos lesz a balszélső és csak 
a balösszekötő helyén gondolkodom még, kit 
válasszak,

Toldit-e vagy Cseh IL-t
—  Már leszögeztem egyszer, hogy Inkább Toldi 

az emberem, de mert most Cseh javuló formát 
mutat, Toldi pedig talán még nem beverte ki 
teljesen a sérülését, valószínűbb, hogy ezúttal 
Cseh mellett döntök.

Érdekes, az előbb még csak egy fix pontja 
volt a kapitánynak a csatársorban és most, már 
az egész csatársor adva van: Markos, Vince, 
Sárosi, Cseh, (Toldi), Titkos.

És nagyjában már előttünk áll az egész 
csapat:

Szabó — Vágó, Bíró — Magda, Tural, Du
dás — Markos, Vince, Sárosi, Cseh, Tttkos.

Végleges döntés hétfőn este a Szövetségben...

kás kirohanással menti. -'Repülő* támadás In
dul Magyartól a 33, percben, amelynek befeje
zése Fodor remek fejesei. A labda esek Centi
méterekkel suhan el a kapu mellett.

A második félidő szegedi támadásokkal kez
dődik, lassan azonban a Soroksár veszi át a 
játék irányítását. A 14-ik percben egészen re
ménytelen helyzetből szerzi meg a Soroksár a 
vezetést. Magyar beadását Gyurcsó röviden há
rítja el, a labda Morváihoz kerül, akinek éles 
lövése Miklósiról Takács elé pattan.

Takács esetllk-botllk, de estében bekotorja 
a labdát a meglepett Pálinkás hálójába 

(1:0).
Soroksár vezet! Ezután Horváth és TakácJ lö
vései kerülgetik a soroksári kaput, Horváth lö
vése gólnak látszik, de a labda csak a kapuiéért 
találja. A 36-ik percben Bognár Vastaghoz Ját
szik, tőle

Szőreglhec kerül a labda, aki az elnrólásó 
soroksári hátvédek mellett kiugrik és Ko
vács mellett lapos lövéssel kiegyenlít. (1:1). .

A győztes gólért nagy csata folyik, de most mír 
egyik csapatnak sem sikerül azt megszerezni-
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Rosta-Szabó nyerte
a mezei futóbajnokságot

A  favorit N ém eth  szúrást 
kapott é s  feladta  a versen yt

C sapatbajnok az  UTE
Vasárnap cfclclőtt rendezte a Magyar Atlé

tikai Szövetség Budapest kerületi senior és if
júsági mezei futóbajnokságot a nagyrákosi 
gyakorlótéren. A bajnoki versenyen a BBTE és 
íi MAC kivételével a teljes magyar élgárda in
dult. A BBTE nevezése későn érkezett és így 
Kelen és a többi budai futó csak szemlélője 
volt az érdekes küzdelemnek. Németh (MTE) 
és Rosta Szabó (BLE) a verseny első részében 
egymás mellett haladt, de 4000 méter után Né
meth szúrást kapott és a vezető pozícióban 
kénytelen volt a versenyt feladni. így a győze
lem Rosta Szabó könnyű zsákmánya lett.

Az ifjúsági bajnokságot Hires (UTE) nyerte 
nagy fölénnyel.

A szenior és ifjúsági csapatbajnokságot az 
UTE csapatai nyerték. Külön dicséretet érde
mel Tatár István a verseny kiváló rendezé
séért. Eredmények:

Budapest Kerület szenior futóbajnoka Posta 
Szabó László (BLE) 24 p. 32 mp., 2. Eper 
(UTE) 24 p. 54.2 mp., 3. Simon (Beszkárt) 25 
p. 09 mp. (Táv 7000 ni.) Az első körben Eper 
vezetésével egy csomóban fut az élcsoport, a 
második körben már Rosta van elől, mögötte 
Simon és Eper következik, de ekkor Németh 
szúrást kap és a versenyt feladja. Rosta 150 
méterrel finiselte le a második helyezett Épért. 
Mariássy —  aki Kassán második lett —  alig 
játszott komoly szerepet és tizenkettediknek ér
kezett be.

Csapatbajnok: UTE (Eper, Görög, Sáros!, 
Kosa, Mauréry) 29 pont. 2. MTK 48 pont, 3. 
Beszkárt 66 pont.

Ifjúsági bajnok Hires (UTE) 13 p. 26.2 mp.,
2. Rusovetz ((BLE) 13 p. 34.6 mp., 3. Rostás 
(BLE) 13 p. 35.2 ni. Csapatbajnok: UTE (Hi
res, Szigelváry, London, Rácz, Siklós) 36 pont, 
2. BLE 38 pont, 3. BLE/B. 79 pont. Hires végig 
vezet és könnyen győz.

Magyar párbajtőr
csapatbajnokságok

Csekélyszámu, de annál hozzáértőbb közön
ség előtt bonyolította le a Vivószövctség a 
HTVK vívótermében a tavalyról elhalasztott 
párbajtőr csapatbajnokságokat, négy csapat 
részvételével. A HTVK (Idrányi, Borovszky, 
Székelyhídit, dr. Gözsy, v. Platthy és v. Bakky); 
a BEÁC (Bay, Palócz, Filippinl, dr. Zöld. Posta, 
Márton): a RÁC (Székudvary. Eckl, Dakó, Szi- 
danits, dr. Komáromig); a LASE I. (u. Bánfőldy, 
Bolgár, Kuchinka, Jcney, Péchy, Gáts) össze
állításban állt fel. —  A párbajtőrgép, amely 
Kátay őrnagy és Spannraft és Platthy főhad
nagyok készüléke, elsőrangúan működött az 
egész verseny folyamán, az időközönként mégis 
előforduló kétes tussokat hiányosabb egyéni 
felszerelések okozták.

Eredmények: BE AC— RÁC 10:5; HTVK—
LASE 1. 10:6; RAC— LASE I. 9:7; HTVK— 
BEAC 10:6; HTVK— RAC 8.5:7.5; BEAC— 
LASE I. 9:7. A BEAC a helyezéshez szükséges 
pontarány megszerzése után 9:4-nél feladta.

Bajnok lett a HTVK 6 pont (3 csapat, 28.5 
egyéni győzelem); 2. BEAC 4 pont (2 csapat, 
25 egyéni); 3. RÁC 2 pont (l csapat, 21.5 
egyéni); 4. LASE I. 0 pont (0 csapat győz, 20 
egyéni győzelem).

Mi lesz a magyar-svájci 
mérkőzés eredménye?

A Reggeli Újság sportpályázatán c héten válo
gatott mérkőzés szerepel, miután vasárnap 
Svájc csapatával ütközünk meg a ferencvárosi 
futball-pályán. A svájci együttes egy héttel 
ezelőtt 2:1 arányban legyőzte a francia labda
rugókat. a mi azt bizonyítja, hogy Budapesten 
is nagy küzdelemre kell felkészülnünk. Az ered
mény eltalálását a pályázókra bizzuk.

A pályázati szelvényt a 2-ik oldalon helyez
tük el.

Akik ezt a szelvényt kitöltve szombat estig el
juttatják a Reggeli Újság kiadóhivatalába (VI., 
Vilmos császár-ut 27) és pontosan eltalálják a 
várható eredményt, azok között a következő 
dijakat osztjuk ki:

I. dij 10 pengő, 2 díj 5 pengő, 3— 5 díj 2 
pengő, 6— 10 dij 1— 1 pengő értékű könyv.

A VIII. bajnoki tip-forduló nyertesei:
10 pengőt nyert: Kálmán Viktor, Budapest 

(8 pont).
5 pengőt nyert: GeUért Imre, Budapest (8).
3 pengő értékű könyvet nyert: Róna Jánosné, 

Budapest (8).
1— 1 futballmccesjegyet nyert: Gál Ernő, 

Budapest (8) és Szilasi Iván, Budapest (8).
Az <egysaelvényes» rendszer nyertesei: 5 pen

gőt nyert: Kellér Márton, Budapest (8), 2— 2
pengőt nyert: Szily József, Budapest (8), Fodor 
Sándor (6), 1— 1 pengő értékű könyvet nyert: 
Veress György, Sátoraljaújhely (6) és Kuster 
Lajos, Budapest (6).

A dijakat a nyertesek csütörtökön 12—3 körött vehetik 
át kiadóhivatalunkban (V I., Vilmos császár-ut 27); a 
vidékieknek postán küldjük el.

A borítékra vagy .levelezőlapra a <Tip* szócska 
ráírandó!

Felelős szerkesztő: Felelős kiadó:
SÓS ENDRE VADNAI ENDRE

Laptulajdonos: Reggeli Újság Lapkiadóvállalat Rt
Szerkesztőség és kladóbiv.: Vilmos császár-ut 27. 
c

B e s z é l g e t é s  D o n á f h  L e ó v a l  
a  p i l l a n g ó s f i l u s r ó l ,  C s í k r ó l

é s  a z  a m e r i k a i  ú s z ó k r ó l
Az amerikai üszők pesti vendégszereplése 

hozta lázba az utóbbi napokban Budapest egész 
sporttársadalmát. Nemcsak nagyszerű eredmé
nyeikkel keltetlek feltűnést, hanem stílusuk is 
méltán vonta magára mind a laikusok, mind a 
szakemberek figyelmét. Külön stilus tanulmá
nyokat írtak velük kapcsolatban és hogy ezek 
a versenyek a magyar uszósportnak minél in
kább javára válhassanak, a Magyar Úszó Szö
vetség felkérésére a Filmiroda a verseny 
egyes mozzanatairól, igv például Kiefer immár 
hiressé vált fordulójáról külön lassított film
felvételt készitett. Az amerikai versenyekkel 
kapcsolatban kérdést intéztünk Dr. Donáti) 
Leóhoz, a FINA főtitkárához, az uszósport 
egyik legelismertebb szakértőjéhez.

Legelőször a sokat vitatott pillangóstilussal 
kapcsolatban kérdeztük meg Donátli dr. véle
ményét:

—  .4 Nemzetközt Úszó Szövetség szabályai
megengedik ezt a rnclluszó stílust. Az én felfo
gásom szerint ez az uszásmód további haladást 
jelent, tehát hiba lett volna eltiltani. A Nemzet
közi Úszó szövetség meg is engedte a mell- 
aszóknak, hogy ezt a stílust használják a ber
lini olimpián is. Hogy Berlin után mi lesz, erre 
vonatkozólag még nem történt döntés. Ezt majd 
a Berlinben összeülő FINA kongresszus fogja 
megállapítani. A pillangőstilusnak szerintem « 
egyetlen hátránya, hogy ma még csak 100 mc- ” 
teres távon tudják használni. Igaz, hogy volt jí 
idő, amikor még a craívl-ról is az volt a véle- I 
mény, hegy 200 méternél nagyobb távon 
semmiesetre sem alkalmazható. :

Még egy kérdés. Tulajdonképpen honnan in
dul ki a pillangósfilus?

—  A mclluszó-stilus terén már nagyon régen 
észlelhető haladás az orthodox-stilussal szem- g 
ben. Hiszen a fejnek a vízbe való bedugása és B 
az úgynevezett lovaglás mind stilusrcformok. 
Rademacher a nagy rnclluszó pedig már kö
rülbelül 10 év óla használt a fordulónál és a 
célbaütcsnél egy pillangótempót. Hosszabb tá
vot ezzel a stílussal legelőször az amerikai Hig
gins úszott.

A melluszókról térjünk át a hátuszókra. He
lyesebben a világrekordokat halomra döntögető 
Kieferre. Van-e egyáltalán Kiefer-stilus és mi 
ennek a lényege? j

—  Kiefer úszásában én a legfényesebb bizo
nyítékát látom annak, —  válaszolja dr. Donátli 
Leó — , bogy az úszásban nincsen teória, nin
csen dogma. A stilus csak másodrendű kérdés. 
Elsősorban fontos a testi adottság, a rátermett
ség. A tehetség a maga képességére formál stí
lust. És az «elmc1eth szaktudósok ebből leVnn-

H a r t m a n n  L á s z l ó
a guggerhegyi autóverseny abszolút győztese 
Két kategóriarekord dőlt meg a mitingen

Vasárnap délután rendezte a TTC a Gugger- 
hegyen automobil- és motorkerékpár-versenyéi, 
mely iránt óriási érdeklődés nyilvánult.

A verseny abszolút győztese —  mint előre
látható volt —  Hartmann László lett, aki 
Rugattiján közel 3 mp-el megjavította az 
1580 kém feletti sportkocsi-kategória re

kordját.
Hartmann eredménye annál inkább elismerést 
érdemel, mert a szombati tréningen történt ha
lálos baleset folytán a szokottnál is óvatosabban 
versenyzett. Utána a német Baumer, a hírneves 
Austin-versenyző érte el a legjobb eredményt: 
750 kem-cs kiskocsijával a nap második legjobb 
idejét futotta, megelőzve a sokkal nagyobb űr 
tartalmú gépek egész sorát.

Kategóriája rekordját színién megjavította 
egy mp-el.

A motorkerékpárosok között Zamecsnik Tivadar 
(Rudge) szerepelt a legjobban. A rendezés jó 
volt, bár a rendezőség elkövette azt a hibát, 
hogy a verseny elölt egészen fölöslegesen tré
ninget engedélyezett, amivel a mitinget jó fél
órával elnyújtotta. Eredmények:

Szólómotorkerékpárok.
250 keni kategória: 1. Lukavecz Ferenc (Pucb) 

1 p 59.36 mp. 2. Anders Erich (Rudge).
350 kem: 1. Zamecsnik Tivadar (Rudge) 1 p 

53.19 mp. 2. Szűcs (Callhorpe) 2 p 22.32 mp.
500 kem: 1. Komlóssy Béla (BMW) 2 p 01.08 

mp. 2. Böszlcr (Rudge) 2 p 01.28 mp.
1000 kem: 1. Zamecsnik Tivadar (Zündapp) 4 

p 01.07 mp.
Oldalkocsis motorkerékpárok.

500 kem: 1. Bauer József (Norton) 2 p 09.64 
mp.

1000 kem: 1. AM István (RMW) 2 p 04.58 
mp. 2. Noviczky (A.TS) 2 p 06.49 mp.

Minden újdonságot magyar, német, francia, olasz nyelven mór a  megjelenés nap
jától kikölcsönözhet az

lUsáq
Naponta cserélheti a könyveket Házhoz küld
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nak bizonyos elveket és ezeket tanítják. Én 
Kiefer stílusát egészen egyéninek tartom és ha 
akad úszó, aki majd ugyanazzal a fizikai ráter
mettséggel rendelkezik, az majd esetleg átveheti 
Kiefer stílusát. Amit Kiefcrtől meg kell tanulni, 
az elsősorban a fordulója. Teljesen szabályos, 
mert egy kézzel érinti a falat és háton fekve 
fordul. Hogy 400-on miért nem alkalmazta 
ugyanezt a fordulót? Véleményem szerint azért, 
mert ez a fordulás-mód lélegzetvétel szempont
jából egyáltalán nem ökonomikus. A feje csak 
a másodpercek igen kis töredékére kerül a viz 
föle, míg a régi fordulónál a lélegzetvétel sak
kal kiadósabb. Kiefer stílusáról egyébként azt 
hiszem felesleges véleményt mondani, mert 
mindennél ékesszólóbban beszélnek játszi 
könnyedséggel elért világrekordjai.

S most a másik amerikai: Csik legyőzője 
Highland! Milyen helyet foglal el az amerikai 
erőlistában?

—  Highland véleményem szerint Fick után a 
legjobb amerikai sprinter. És szerintem csak 
azért nem éri cl Wcissmüller világklasszisát, 
mert állandóan csak 100 métert úszik.

És ha már a sprintereknól la: tünk, főtitkár 
ur véleménye szerint a hatalmas világkonkur- 
renciában előreláthatólag milyenek Csik Ferenc 
esélyei a berlini olimpián?

—  Én még korainak tartom jóslásokba bo
csátkozni —  hangzik a válasz. —  Hiszen még fel 
se épült a berlini uszósladion, már pedig min
den uszodának meg Vannak a maga lehetősé
gei. Szerintem akármilyen «könnyü» lesz a 
berlini uszoda, a győztes 57 mp-nél nem fog 
jobb időt úszni. Hogy Csiket képesnek tarlom e 
ennyire? Én őt nagyon intelligens, megbízható 
versenyzőnek tartom. Van benne morális erő. 
Pillanatnyi balsikerek hatása alatt sohasem 
kcdvctlcnedik el. Szerintem ha jól edzi magát, 
ha külföldi versenyekkel igyekszik a nála még 
mindig jelentkező lámpalázt leküzdeni, egé
szen biztosan a döntőben a helye. És még va
lami fontos Csiknél, hogy növelje az állóképes
ségét. Mert az olimpián bizony a 100 méteres 
közép- és döntőfulamok egy napon vannak és 
azután a staféta... Nem lesz könnyű dolog. 
De én bízom Csik Fercncben. Bízom abban, 
hogy cl tudja érni már nem is olyan távoli 57 
mp.-ett

így nyilatkozott Dr. Donáth Leó és mi ehhez 
még csak azt akarjuk hozzáfűzni, hogy az 
amerikai úszók a legnagyobb elragadtatás 
hangján nyilatkoztak nemcsak a kitűnő FINA 
főtitkár személyéről, hanem arról a gondosko
dásról, amellyel őket egész budapesti tartózko
dásuk alatt körülvette.

Földes Éva.

Turaantomobiiok.
750 kem: L dr. Radangvits Gyula (DKW) 2 

p 51.67 mp.
1100 kem: 1. Rossányi Péter (Adler) 2 p 

25.49 mp. 2. Jakab László (Fiat) 2 p 51 mp.
1500 kem fedett: 1. Gaál Ferenc (Bugatti) 2 

p 25.34 mp. 2. Wilhcim Sándor (Stoewer) 2 
p 29 mp.

Sportkocsik.
1100 kem: 1. Feledy György (Balilla) 2 p 

09.31 mp. 2. Hubert Gy. (Balilla) 2 p 15.10 mp.
1500 kem: 1. Wilhcim Sándor (Bugatti) 1 n 

59.19 mp.
1500 kem felett: 1. Hartmann László (Bugatti) 

1 P 47.78 mp. Kategória-rekord. A nap leg
jobb ideje. 2. H. Biró János (Alfa Romeo) 1 p 
52.75 mp. 3. Singer I. (Bugatti) 2 p 08.68 mp.

Versenykocsik.
750 kem: 1. W. Baumer (Austin) 1 p 50.25 

mp. Kategória-rekord!
1500 kem felett: 1. Hartmann László (Mase- 

rati) 1 p 48.29 mp.

Szerdán: Gyón, vasárnap: Hármashatárhegy. 
Még két verseny kerül lebonyolításra ebben az 
idényben és azzal véget is ér az automobil ver- 
senyszezon. Szerdán a gyónt kilométerverscnyt, 
vasárnap a hármashatárhegyi versenyt rendezi 
a KMAC és mind a két versenyen indulnak a 
már itt lévő és a még e héten megérkező kül
földi versenyzők is. Belépődíjat nem szednek.

Keresztrejtvényversenyünk helyszűke 
miatt következő számunkban kezdődik.

A Nemzeti öt góllal győzött 
a Zugló ellen

A profiliga vasárnapi mérkőzései sorozatai 
meglepetéseket hoztak. A Vasas pontot vCRl. 
tett a Szürketaxi ellen, a VacFC vereséget szenv/. 
dett, mig a Nemzeti váratlanul nagy gólarány 
nyal verte a titkos bajnokjelölt Zuglót.

Eredmények:
Nemzeti— Zugló 5:0 (0:0). A profiliga legén] . 

kesebb mérkőzésének eredménye bizonytalan 
volt. A második félidő elején a Nemzeti Balogh 
révén egy büntetőrugást értékesít, majd utána 
a bíró Kállait (Zugló) kiállítja és a fekete-fehé. 
rek ezután már könnyen érik el további góljai, 
kát, amelyek közül Wohlrám hármat. Molnár 
egyet szerzett.

Csepel— VÁC 3:0 (1:0). Góllövők: Fehér (2 
és Szabó. Erős, kupastilusu küzdelem. A YAi, 
az I. félidőben jobb volt, de csatársora gólképi 
télen.

Erzsébet— Nagytétény 7:1 (2:0). Góllővők:
Láng (4). Horvát (2), Pataki (11-esből), ||| 
Nagy. Pataki egy 11-est félrelött.

ARAK— Vasas FC 3:3 (2:1). Góllövök: Rudas. 
Rnffai, Varga, illetve Rajna (2), Molnár. A lel’ 
kés székesfehérvári csapat csak balszerencsével 
vesztette el az egyik pontot.

Somogy— Budatéténv 5:1 (2:1). Góllövők: R». 
recz (2), Tadics (2), Galambos, illetve Pálfalvj, 
A Somogy Kollár sérülése után tiz emberrei 
játszott.

Millenáris— Szttrketnxl 1:0 (0:0). Nagy meg
lepetés! Góllövő: Megyeri.

Az amatőr derbyk győztesei: 
az FTC és az UTE

BÍRÓ— CSOPORT.
UTE— HAC 4:2 (1:1). Góllövök: Ungvári (3, 

és Kiss, illetve Pócs és Csutorás. Az elsőben 
egyenlő erejűek az ellenfelek, a másodikban ar, 
UTE fölény mellett, még nagyobb gólaránv 
sem lett volna meglepő.

Postás— BSzKRT 1:0 (1:0). Az erőteljesen 
játszó BSzKRT ellen megérdemelten győzött h 
stílusosabb Postás Gyarmati góljával. Egy 11- 
est Lendvai (Postás) kivédett.

URAK— PTBSC 4:1 (2:1). Góllövők: Oláh (3) 
és Jeney, illetve Ondrus. Az URAK egy. a 
PTBSC két büntetőrugást hagyott kihasználat
lanul.

Pamut—Turul 1:0 (1:0). Búza góljával n»>lip. 
zen győzött a Pamut. Két tizenegyest nem tu
dott a Pamut értékesíteni.

PÁRTOS— CSOPORT.
MTK— Mávag 2:2 (1:1). Élvezetes, változatos 

játék, igazságos eredménnyel.
Fér. Vasutas— 33 FC 3:2 (1:2). Góllövők;

Szaniszló (3), illetve Szabó és Szenczy.. Erős 
iramú mérkőzés, a vasutasok jobbak voltak.

FTC— SZFC 2:1 (1:0). Góllövők: Jakab h 
Pyber, illetve .latter. A csoport két legjobbjá
nak küzdelmét a gólképesebb csatársor nverte.

BMTE— Elektromos 2:1 (0:1). Góllövők:
Lindmayer (2, egyet 11-esből), illetve Kolozs
vári.

WSC—  Köb. AC 3:2 (1:1). Góllővók: Kovács
II. és Szőke (2). illetve Sípos (2).

BSE— EMTK 2:1 (1:0). Góllövök: Kozma (2». 
illetve Kovács III.

L Ó S P O R T
Smutny tréner és Simics lovászfiu 
voltak a vasárnapi megyeri ver

senyek hősei
A Pestvidéki Verscnyegylet vasárnapi versei

ben az esélyes lovak győztek. Az Akadályéi'- 
senyben Babieka II. az első ugrásnál kitört és 
onnan kezdve nem is vett részt a versenyben. 
Ugyanez történt Marossal. Az. Urlovas hendi
kepben csak négy ló állt starthoz, kandiét 
azért néni futott, mert urlovastulajdonnsa 
Pejacsevich János gróf beteg. A következő lu* 
rom versenyben szép végküzdelem után g}'° 
zott Napfelkelte, Szclim Pasa, illetve Rárá II. 
Wclter-hendikepben a másodiknak beérkezett 
Matador lovasát, Mánnyit keresztezés minit k'' 
napra eltiltották a lovaglástól. Jó napja volt 
Smutny trénernek és Simics lovászfiunak; bá
rom versenyt nyerlek.

I. futam. 1. Bonnétable C-’ 1/? Steczők), 2. Gi 
ralba (10 Frosch). Fm. San Stefano, Babicki 
II., Maros. Tót. 10:43, 18, 38. Befutó 5:202.50.

II. futain- 1. Parázna ( l ’/á Blazsek). 2. Lurkó 
(10 Wolbert), 3. Ignác (10 Mészáros). Fm. Bo
szorkány, Dalesz, Kiszombor, Nem bánom. So- 
rella, Hypermangan, Ametist. Tót. 10:23. 15,
24. Befutó I— II. 5:44.— , I— HL 5:68.50.

III. futam. 1. Pancfova (p Ehrenb.). 2. Alp’’’ 
(2 Muhr). Fm. Limanova, Gyöngv kaláris. Tol/ 
10:19, Befutó 5:22.

IV. futam. 1. Napfelkelte (3 Simics), 2. Szél
toló (Vs Bihari), 3. Pozör (10 WolberlU J '" k 
Csipkerózsa II., Szarkaláb, Emese, Pici. Tol : 
10:36, 14, 13, 23. Befutó 5:15.

V. futam. 1. Szelim Pasa (4 Simics), 2. Ma!n«
dór (6 Mányi), 3. Allegro (2 Wolbert). Fnu 
Fons, Aranyláz, Saturnus, Tiro, Visegrád. 
Rcpris, Pose. Tot. 10:70, 18, 20, 15. Befutó
I— II. 5:120.50, I— III. 5:55.

VI. futam: 1. Ráró II. (3 Simics), 2. Álba 
(21/2 Kollár), 3. Gandhi (5 Gulyás S.), l,|lb 
Csók, Pitypang, Carmen, Tünde, Branviszko, 
Vie.o, Vihar, Bánom is én. Tót. 10:50, 19, 26, 42. 
Befutó I— II. 5-88.— , I— III. 152:50.

VII. futam. 1. Kopó (5 Fetting), 2. Kritik” ’  
(10 Wolbert), 3. Gemma (10 Gulyás). Fm. Gn- 
racalla, Legyes, Samaki, Pclendor, Léhülő. Csi’J 
rebere, Vicispán, Robinson.. Tót. 10:61, 26,
34. Befutó: I— II. 5:655, I— III. 5:145.


